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 بازگشت پهلوانان
به بوستان های شهر

نخستین ايستگاه همگانی ورزش 
زورخانه ای در غرب تهران برپا شده است

در راستای ترویج و توسعه ورزش پهلوانی

15 دوره 
ورزش همگانی باستانی تاکنون در 
حاشیه دریاچه چیتگر برگزار شده.

2  ایستگاه
همگانی ورزش  زورخانه ای در 

منطقه22 تهران دایر شده است.

فرمان قیمت گذاری 
در    دست خودروسازان

 با مصوبه جدید شورای رقابت، قیمت گذاری خودرو
به خودروسازان واگذار شد| 4

واکنش به یک 
بیانیه  پرحاشیه

 بیانیه  جبهه اصلاحات انتقادهای بسیاری حتی از 
سوی اصلاح طلبان در پی داشته است| 3

 گرانی روی خط
کیفیت پشت خط
 دولت می تواند برای افزایش کیفیت  اینترنت 

به کمک اپراتورها برود| 4

 قمار تازه
بر سر آینده  اوکراین

اقتصاد ایران سال هاست با تورم مزمن و بالای دورقمی مواجه 
است، اما از ابتدای دولت دوازدهم و به طور مشخص از سال ۱۳۹۷ 
به بعد، اقتصاد ایران وارد دوره ای جدید از جهش های تورمی شده 
است. از سال ۱۳۹۷تاکنون، نرخ تورم همواره در سطح بالای 
۳۰درصد باقی  مانده و میانگین آن به حدود ۳۹درصد رسیده 
است؛ رقمی که بیش از دوبرابر میانگین تورم در دهه ۱۳8۰است. 
میانگین شاخص بهای مصرف کننده در مناطق شهری در دهه ۱۳8۰، حدود ۱6درصد بود. باید 
توجه داشت در دوره تعدیل ساختاری نیز شاخص تورم به قله 4۹درصدی رسید؛ با این حال، 
تفاوت اصلی این دوره با تورم های دهه ۷۰ در آن است که تورم های بالای ۳۰ و 4۰ درصد نه تنها 

مقطعی، بلکه برای چند سال متوالی تداوم یافته  و تبدیل به تورم هسته شده  است.
روند میان مدت تورم در اقتصاد ايران

در ادبیات اقتصادی، تمایز مهمی میان شاخص های »تورم کل« )Headline Inflation( و 
»تورم هسته« )Core Inflation( وجود دارد. تورم هسته معمولا با حذف اقلام دارای نوسان 
بالا مانند انرژی و موادغذایی محاسبه می شود تا روند پایدارتر و ساختاری تر تورم آشکار شود. این 
شاخص برای تحلیل روندهای پایدار تورمی و طراحی راهبردهای مؤثر در سیاست پولی و مالی 
اهمیت ویژه ای دارد. بررسی روند شاخص بهای مصرف کننده در ایران، نشان می دهد که حتی در 
دوره هایی که تورم کل به طور  قابل توجهی کاهش یافته است، سطح تورم هسته در محدوده ای 
نسبتا ثابت باقی مانده و بخش پایدار تورم را شکل داده که نشان دهنده مقاومت ساختاری تورم 
در برابر کاهش بیشتر است. از دوره دولت دوازدهم و پس از سال ۱۳۹۷، این تورم هسته به سطوح 
بسیار بالاتری منتقل شده و عملا »هسته سخت تورم« در محدوده بالای ۳۰درصد تثبیت شده 
است. منشأ این پایداری را باید در رشد مزمن نقدینگی، کسری های بودجه ای جبران شده از مسیر 
پولی، ناترازی های بانکی و همچنین شکل گیری انتظارات تورمی مزمن در جامعه جست وجو 
کرد. بدین ترتیب، تورم قیمت ها در اقتصاد ایران از یک پدیده مقطعی و نوسانی فراتر رفته و به یک 
وضعیت ساختاری و درونی شده تبدیل شده که عبور از آن، بدون اقدامات نهادی و سیاستی عمیق 

در حوزه مالیه عمومی، نظام بانکی و سیاست های ارزی عملا امکان پذیر نخواهد بود.
تحلیل وضعیت تورم در تیرماه 1404

گزارش مرکز آمار از وضعیت تورم در تیرماه ۱4۰4 نشان می دهد شاخص کل تورم در ادامه روند صعودی 
مستمر خود در دولت چهاردهم، شتاب بیشتری گرفته است. در تیرماه ۱4۰4، تورم نقطه به نقطه 
خانوارهای کشور، 4۱.2درصد بوده است؛ به این معنا که خانوارهای کشور به طور میانگین 4۱.2درصد 
بیشتر از تیرماه ۱4۰۳)ماه پایانی فعالیت دولت سیزدهم( برای خرید مجموعه کالاها و خدمات، هزینه 
کرده اند. همچنین تورم ماهانه خانوارهای کشور برابر ۳.5درصد بوده است. منظور از تورم ماهانه درصد 

تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل )خرداد( است. شایان ذکر است 
که این شاخص در ابتدای دولت چهاردهم )شهریور ۱4۰۳( ۳۱.2درصد به 

ثبت رسیده بود و از ابتدای دولت چهاردهم به صورت پیوسته روند صعودی داشته است. همچنین 
در اردیبهشت ماه ۱4۰4)مقطع پیش از آغاز جنگ ۱2روزه( این شاخص ۳8.۷درصد بود.

 نشانه   هشدارآمیز      تورم
 و ضرورت اقدامات راهبردی

یادداشت
مهرداد بذرپاش ؛  وزیر سابق راه و شهرسازی

توبه   تتلوتوبه   تتلو
چطور       اثبات         شد؟چطور       اثبات         شد؟

اسکن کنید و  ببینید.

  قضات شعبه 6دادگاه کیفری استان تهران
 پشیمانی خواننده جنجالی را پذیرفتند

بهترین صیاد را  انتخاب کردم

شب زجر

گفت وگو با جواد افشار، کارگردان فیلم »صیاد«

 ترامپ در دیدار با زلینسکی: نمی توانم برای
 پایان جنگ زمان مشخصی مطرح کنم

 در شبی كه فجرسپاسی، فوتبال خوبی بازی كرد
پرسپوليس به سختی از شكست گريخت

ادامه 
در صفحه12
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 تجربه موفق
همکاری دولت و شهرداری

علیرضا زاکانی: 
تجربه همراهی دولت و شهرداری  
در بازسازی های جنگ را  می توان 

به سایر حوزه ها نیز تعمیم داد

89 درصد 
خانه های  آسیب دیده در جنگ اخیر 

تعیین تکلیف شدند
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بومرنگ نیرنگ
یک میلیون اسرائیلی و میلیون ها آمریکایی فریاد مخالفت با

جنگ غزه سر دادند
رضا عمویی| روزنامه نگار | طی چند روز 

گذشته مناطق اشغالی فلسطین با یکی از گزارش
بزرگ ترین اعتراضات و اعتصابات سراسری 
روبه رو بوده است؛ اعتراضاتی که معمار اصلی جنگ غزه 
یعنی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی را 
هدف قرار داده و خواستار توقف فوری جنگ در غزه و مبادله 

اسرا شده است. 

در عین حال اعتراضات اخیر، نخستین و احتمالا آخرین 
اعتراضات ضدجنگ غزه در اسرائیل نیست و طی 2سال 
گذشته اعتراضات متعددی برای توقف جنگ در غزه برگزار 
شده است. با وجود برگزاری صدها تظاهرات ضدجنگ طی 
2سال جنگ غزه، ادامه جنگ نشان دهنده آن است که 
گوش رهبران تل آویو برای تو قف بزرگ ترین نسل کشی 

قرن بدهکار نیست!

سه شنبه  سه شنبه  2828 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94689468

صفحه آرا: علی حسنی

توسعه مناسبات ایران و اوراسیا
همکاری های ایران با کشورهای اوراسیا به ویژه در حوزه اقتصادی افزایش خوبی یافته است. علی نجفی، معاون 
بین الملل معاون اول رئیس جمهور دراین زمینه عنوان کرد: با اجرایی شدن قرارداد تجارت آزاد میان ایران و 
اتحادیه اوراسیا، بیش از 80درصد تعرفه کالاهای ما با این منطقه صفر شده است./مهر

اخبار مجلس 

اصرار کمیسیون اجتماعی بر تعیین تکلیف سریع تر 
نیروهای شرکتی

فضل الله رنجبر، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: 
موضوع تبدیل وضعیت نیروهای شرکتی از جمله مسائل مهم و 
دغدغه های کاری کمیسیون اجتماعی است که نیازمند پیگیری 
جدی و مستمر است. ما پیش تر تلاش داشتیم در جلسه ای با 
رئیس جمهور به صورت مستقیم این موضوع را بررسی کنیم، اما 

هنوز این دیدار انجام نشده است.

بازار مسکن وارد دوران رکود شده است
علی فرنام، مدیرگروه عمران و شهرسازی مرکز پژوهش های 
مجلس گفت: بازار مسکن وارد فاز رکود شده و همین موضوع 

تأثیرات زیادی بر قیمت و معاملات مسکن داشته است.

بررسی لایحه بودجه سالانه کشور در یک مرحله کلید خورد
کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی در جلسه ای 
با حضور محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، طرحی را برای روند 
رسیدگی به لایحه بودجه سالانه بررسی کرد که طبق آن لایحه 

بودجه در یک مرحله مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.

هشدار کمیسیون اصل ۹۰ به وزارت نیرو و وزارت کشور
حجت الاسلام نصرالله پژمانفر، خطاب به وزارت نیرو و وزارت 
کشور، گفت: اگر به وظایف خود در موضوع سامانه املاک و اسکان 

عمل نکنید به دستگاه قضایی معرفی خواهید شد.

تغییر در تعرفه واردات خودرو غیرقانونی است
مصطفی طاهری، عضو کمیسیون صنایع مجلس: هرچند تغییر 
تعرفه واردات خودرو از ثابت به متغیر اقدام مناسبی است اما برخلاف 
قانون بوده، چرا که دولت نباید بدون اجازه مجلس، تعرفه این بخش 
را تغییر می داد. یکی دیگر از نقاط ضعف به سامانه ارزی خودروهای 
وارداتی برمی گردد چرا که در دسترس و شفاف نیست. هماهنگی 
خوبی در بخش های مختلف دولت برای واردات خودرو وجود ندارد.

غنی سازی خط قرمز جمهوری اسلامی ایران است
بهنام سعیدی، عضو کمیسیون امنیت مجلس در خصوص 
موضوع غنی سازی هسته ای گفت: غنی سازی خط قرمز جمهوری 
اسلامی ایران است و این مسئله با زندگی مردم گره خورده و به 
هیچ عنوان قابل خدشه نیست. چه مذاکرات انجام شود و چه انجام 
نشود، جمهوری اسلامی ایران غنی سازی را ادامه خواهد داد. اگر 
مذاکرات پیش برود، این موضوع در چارچوب مذاکرات دنبال 
می شود و اگر هم مذاکراتی صورت نگیرد، جمهوری اسلامی 

ایران این روند را ادامه خواهد داد.

همکاری ویژه دولت و مجلس
در یک سال اخیر و با تسهیلات اختصاص یافته، انسداد دیوارمرزی شمال شرق با سرعت بسیارخوبی انجام 
شده است. اسکندر مومنی، وزیر کشور دراین باره تأکید کرد: دولت و مجلس برای تأمین اعتبارات ساخت 

دیوارمرزی مصمم اند و هرجایی دیوار به پایان رسیده، بیش از 80درصد در تردد مؤثر بوده است./ایسنا

بزرگ ترین اعتراض ضدجنگ
اعتراضات شامگاه یکشنبه و بامداد دوشنبه علیه ادامه جنگ غزه، با سرکوب 
نیروهای امنیتی روبه رو شد و بزرگ ترین تظاهرات ضدجنگ به شمار می رفت. 

جزئیات این اعتراضات قابل توجه به نظر می رسد:

2سال تظاهرات
اعتراضات گسترده و یک میلیون نفری اخیر علیه جنگ غزه، یکی از 
بزرگ ترین اعتراضات ضدجنگ در اسرائیل طی 2سال گذشته همزمان 
با جنگ غزه بوده است. در عین حال طی 2سال گذشته همزمان با جنگ 

غزه صدها تظاهرات در اسرائیل علیه ادامه جنگ غزه برگزار شده است.

شهرهای محل اعتراضات: ده ها نقطه 
در سراسر اسرائیل، ازجمله مقابل مراکز 
سیاسی و نظامی در تل آویو، حیفا، بئرشبا  

و چندین شهر کوچک تر
درخواست معترضان: آغاز مذاکرات 
برای توقف جنگ غزه و آزادی فوری اسرا

اعتصاب همزمان با اعتراضات: 
اعتصاب صدها تن از مقامات محلی، 
صاحبان کسب وکار، چهره های 
دانشگاهی، شرکت های فناوری و دیگر 

سازمان های صنفی و حرفه ای

اقدامات معترضان: بستن بزرگراه 
آیالون به عنوان بزرگراه اصلی تل آویو 
به مدت 3ساعت، بستن جاده تل آویو 
به بیت المقدس، بستن جاده های 
»تل کاشیش«، »کفر شمریاهو«، جاده1 
در تقاطع »عنابه« به سمت شرق، جاده75 

در تقاطع »نهالال« 
اختلاف معترضان و کابینه نتانیاهو: 
هدف نتانیاهو از جنگ غزه شکست کامل 
حماس است، اما معترضان خواستار 

مذاکره با حماس و مبادله اسرا هستند.

1 میلیون نفر
جمعیت معترضان 
ضد جنگ در سراسر 
مناطق اشغالی به 
نقل از تایمز اسرائیل

300 هزار نفر
جمعیت معترضان 

ضد جنگ در اعتراضات 
شهر تل آویو به نقل از 

شبکه ۱۲ تلویزیون عبری

3۸ نفر
آمار دستگیری  
معترضان به 
نقل از پلیس 

اسرائیل

اعتراض صدها خلبان ارتش در 
برابر ساختمان ستاد ارتش در 
تل آویو در اعتراض به تصمیم 

برای اشغال غزه 

۱۱آگوست ۲0۲5

تظاهرات فرماندهان 
سابق ارتش و 

سرویس های امنیتی 
رژیم صهیونیستی 

در اعتراض به ادامه 
جنگ غزه

۲جولای ۲0۲5

تظاهرات ۱50 افسر 
نیروی دریایی رژیم 

صهیونیستی با ارسال 
نامه ای به بنیامین 
نتانیاهو برای توقف 

جنگ

۱0آوریل

اعتراض۹50 نفر از خلبانان و 
نیروهای ذخیره نیروی هوایی 
ارتش رژیم صهیونیستی به 

دولت نتانیاهو برای توقف جنگ

8آوریل ۲0۲5

کانون های مکانی اعتراضات: میدان گروگان ها )کاپلان( در تل آویو، قدس، 
حیفا، بئرالسبع، تظاهرات محلی در ده ها شهر و بزرگراه ها )به ویژه آیلون(

محورهای عمومی مطالبات اعتراضی علیه جنگ غزه: آتش بس و 
توافق برای آزادی گروگان ها، برگزاری انتخابات زودهنگام، پاسخگویی دولت و 

استعفای نتانیاهو، بازگشت ارتش از غزه و پرهیز از گسترش جنگ 
گروه های معترض و مخالف جنگ در اسرائیل: خانواده های گروگان ها 
و انجمن های آنان، شهروندان، عموم مردم، کهنه سربازان، بخش سلامت و 
کارکنان درمانی در برخی موج ها و روزهای اعتصاب، دانشگاه ها و دانشجویان، 
بخش فناوری و کسب وکار، نهادهای صنفی- اتحادیه ای، جریان های مدنی، 

احزاب اپوزیسیون، گروه های مدنی، عرب های شهروند ساکن اسرائیل

 1۶۶۷
رویداد اعتراضی

اعتراضات ثبت شده 
ضد جنگ در اسرائیل 
تا پایان دسامبر ۲0۲۴ 

 ۲٫۵
میلیون نفر

آمار تجمیعی مشارکت کنندگان در 
اعتراضات ضد جنگ غزه در اسرائیل 

طی سال های ۲0۲۳ تا ۲0۲5

اعتراضات خلبانان:
خلبانان اسرائیلی همواره در 2سال گذشته در خط مقدم تظاهرات علیه جنگ 

غزه بوده اند.

اعتراضات نظامیان: 
علاوه بر پرسنل نیروی هوایی، اعضای کادر نظامی در دیگر رده های ارتش نیز بارها دست 

به تظاهرات علیه جنگ زده اند.

موج نافرمانی در ارتش 
اسرائیل با پیوستن کارکنان 
بازنشسته و بیش از ۲50 

نفر از اعضای سابق موساد، 
ازجمله ۳تن از رؤسای 

پیشین این سازمان یعنی 
دانی یاتوم، افرایم هالوی و 
تامیر پاردو علیه جنگ غزه

۱5آوریل ۲0۲5
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صفحه آرا: علی حسنی

نقد خبر

نتانیاهو ادعای کمک آبی به ایران را در غزه اجرا کرد!
در شرایطی که نخست وزیر اسرائیل از آمادگی برای کمک به مردم ایران در مدیریت بحران آب سخن گفته، 
تصاویری از غزه منتشر شده که نشان می دهد دختربچه ای ۱۱ساله هنگام حمل آب برای خانواده اش هدف 

مستقیم ارتش اسرائیل قرار می گیرد. / الجزیره

طرح تازه آتش بس در غزه؛ جزئیات منتشر شد
رسانه های عربی جزئیاتی از طرح تازه آتش بس در غزه را منتشر کردند. مهم ترین مفاد این پیشنهاد شامل آزادی 
۱۰ اسیر زنده اسرائیلی و تحویل ۱۸جسد، برقراری آتش بس به مدت ۶۰ روز، ورود کمک های بشردوستانه از طریق 
نهادهای بین المللی و آغاز مذاکرات برای پایان جنگ همزمان با شروع آتش بس است. /المیادین

 قمار تازه بر سر آینده  اوکراین 
دیدار روز دوشنبه دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا با 
ولودیمیر زلینسکی، همتای اوکراینی اش صحنه اعلام 
مواضع تازه واشنگتن درباره جنگ اوکراین بود؛ دیداری 
که به صورت زنده پخش شد و با محوریت ایده برگزاری 
نشست سه جانبه میان واشنگتن، مسکو و کی یف شکل 
گرفت. در این دیدارکی یر استارمر نخست وزیر انگلیس، 
امانوئل مکرون رئیس جمهور فرانسه، فریدریش مرتس 
صدراعظم آلمان، مارک روته دبیرکل ناتو و اورسولا فن در 

لاین رئیس کمیسیون اروپا نیز حضور داشتند.

 گفت وگوی مستقیم با پوتین در دستور کار
ترامپ اعلام کرد پس از پایان دیدارهای خود در کاخ سفید 
با زلینسکی و رهبران اروپایی، با ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روسیه تلفنی گفت وگو خواهد کرد. او افزود 
 پوتین منتظر این تماس است اما تاکید کرد: »نمی توانم برای

 پایان جنگ زمان مشخصی مطرح کنم.«.

 ترامپ: پوتین به دنبال پایان جنگ است
رئیس جمهور آمریکا در پاسخ به پرسشی درباره توقف کمک های 
نظامی واشنگتن به کی یف گفت که هرگز چنین تصمیمی 
نخواهد گرفت و در ادامه افزود: »میلیون ها نفر کشته شده اند و 
مردم اوکراین زجر بسیاری کشیده اند.« او تأکید کرد: »پوتین نیز 
به دنبال پایان جنگ است و جهان از این جنگ خسته شده است.«

 احتمال اعزام نیروهای آمریکایی
ترامپ در این نشست احتمال اعزام نیروهای آمریکایی به اوکراین 
برای حفظ توافق صلح را رد نکرد و گفت تصمیم نهایی در این باره 
به زودی اعلام خواهد شد. او افزود: »اروپا خط مقدم دفاع خواهد 

بود اما آمریکا نیز مشارکت خواهد داشت.«

 تکرار ادعاها علیه ایران
ترامپ بار دیگر مدعی شد به 6جنگ پایان داده و توانمندی های 
هسته ای ایران را نابود کرده است. او ابراز امیدواری کرد توافقی 
فوری برای صلح در اوکراین حاصل می شود و آن را به سود کل 

جهان دانست.

 درخواست زلینسکی برای حمایت غرب
ولودیمیر زلینسکی نیز در این دیدار تأکید کرد، اوکراین برای 
پایان جنگ به حمایت آمریکا و اروپا نیاز دارد. او گفت: »ما نشان 
دادیم مردم قدرتمندی هستیم اما برای صلح به کمک شما نیاز 
داریم.« زلینسکی همچنین اعلام کرد آماده برگزاری نشست 

سه جانبه با حضور پوتین و ترامپ است.

انتخابات در گرو آتش بس
رئیس جمهور اوکراین درباره برگزاری انتخابات گفت: »در دوران 
جنگ نمی توانیم انتخابات برگزار کنیم. نخست به آتش بس 
نیاز داریم.« این سخن با واکنش طنزآمیز ترامپ درباره تعویق 

انتخابات در آمریکا همراه شد.

علیرضا احمدی| روزنامه نگار | بیانیه اخیر جبهه اصلاحات با کلیدواژه 

»فرصت طلایی برای تغییر و بازگشت به مردم« بازتاب گسترده ای گزارش
در رسانه ها و محافل سیاسی کشور داشته است؛ بیانیه ای که با 
تجویزهایی از قبیل »مذاکره جامع با آمریکا« و »تعلیق داوطلبانه برنامه هسته ای« 
انتقادهای بسیاری برانگیخته است. اگرچه در بیانیه جبهه اصلاحات به توانایی ایران 
در دفاع از تمامیت ارضی خود اشاره شده، اما منتقدان معتقدند که چنین بیانیه ای 
بیش از هر چیزی بازی در زمین محور عبری – غربی است؛ طرح ریزی تازه ای که طی 

ماه های اخیر با دوگانه سازی »مذاکره – فعال سازی مکانیسم ماشه« همراه بوده است. 
جبهه اصلاحات در این بیانیه »نقشه راه فوری و عملیاتی« خود را در 2حوزه 
»سیاست خارجی« و »سیاست داخلی« تبیین و به موضوع هایی مانند »آزادی 
زندانیان سیاسی«، »مذاکرات جامع و مستقیم با آمریکا«، »تعلیق داوطلبانه 
غنی سازی و پذیرش نظارت  آژانس«، »تغییر معنادار در نهادهای انتصابی« و... اشاره 
کرده ؛ نقشه راهی که انتقادها و واکنش های گسترده ای را حتی در میان اصلاح طلبان 

به دنبال داشته است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

واکنش به یک بیانیه پرحاشیه
تجویز »مذاکره جامع با آمریکا« و »تعلیق داوطلبانه برنامه هسته ای« ازسوی جبهه اصلاحات

انتقادهای بسیاری به دنبال داشته است

مخالفیم
سعید نورمحمدی، سخنگوی 
حزب اصلاح طلب ندای 
ایرانیان: با بیانیه اخیر جبهه 
اصلاحات مخالفیم. معتقدیم با 
این مدل بیانیه ها نه تنها گرهی از مشکلات کشور باز 
نمی شود، بلکه به تنش ها و دوگانه سازی هایی دامن 

می زند که نفع مردم و  کشور در آن نیست.

باور ندارید که...
محمدحسین خوشوقت، 
فعال رسانه ای: آیا باور ندارید 
که با تسلیم هسته ای در برابر 
ترامپ، او یک گام به جلو می آید 
و قدرت موشکی را طلب می کند و پس از تسلیم 
ایران، به رسمیت شناختن اسرائیل و پیوستن به 

پیمان ابراهیم را دیکته می کند؟...

یک سؤال مهم
محمدرضا جلائی پور، فعال 
سیاسی اصلاح طلب: فرض کنیم 
ایران حتی به سبک جولانی یکسره 
تسلیم شود، آیا همانطور که اسرائیل 
به قوای دفاعی سوریه، آن هم حین مذاکرات جولانی با 
نتانیاهو و با وجود حمایت ترامپ از او حمله کرد، به بهانه 

دیگری به ایران حمله نظامی یا اقتصادی نخواهد کرد؟

باورم نشد...
عبدالله گنجی، تحلیلگر 
مسائل سیاسی: 2بار کل بیانیه 
را خواندم و باورم نشد مربوط به 
جبهه  اصلاحات است؛ امثال 
عارف، پزشکیان، هادی خامنه ای، عطریانفر، 
قوچانی و... ذیل این بیانیه تعریف می شوند؟ منتظر 

نظرشان هستیم.

بیانیه خیال پردازانه
سعید آجورلو، فعال 
رسانه ای: بیانیه جبهه 
اصلاحات بسیار شبیه نامه جام 
زهر سال ۸2 نمایندگان مجلس 
ششم است؛ مخصوصا در بخش سیاست خارجی، 
رمانتیک، ساده انگارانه و خیال پردازانه نوشته 

شده است.

در حکم بیانیه ارتش اسرائیل
مهدی محمدی، تحلیلگر 
مسائل سیاسی: بیانیه جبهه  
اصلاحات در مقطعی که دشمن 
در پی ایجاد شکاف و تنش 
داخلی، تقلیل همه گزینه ها به تسلیم و سپس ضربه 
نظامی است، خیانتی تاریخی و در حکم بیانیه ارتش 

رژیم اسرائیل است.

سخنی با جبهه اصلاحات
احسان منصوری، فعال 
سیاسی خارج از کشور: عزیزان 
جبهه اصلاحات! نشنیدید که 
ایران 100جور پیشنهاد برای 
توافق به ترامپ داد؟... اخبار روز را نمی خوانید؟ چرا 
هنوز در مرحله انکار به سر می برید و باورتان نشده 

جهان آنطور که شما آرزو دارید، کار نمی کند؟

مطالب تکراری
انجمن استادان انقلابی 
سطوح عالی حوزه علمیه 
قم: این بیانیه که محتوای 
آن بی شباهت به نامه 
»جام زهر« برخی نمایندگان مجلس ششم به 
مقام معظم رهبری نبود و در استمرار فشارهای 

خارجی نوشته شده، مطالبی تکراری بود.

کوتاه نمی آیند...
علی مطهری، فعال سیاسی 
اصلاح طلب: در بیانیه جبهه  
اصلاحات ایران اعلام آمادگی 
تعلیق داوطلبانه غنی سازی و 
پذیرش نظارت آژانس در مقابل رفع کامل تحریم ها 
پیشنهاد شده، اما بعید است که آنها بپذیرند. تا 
حکومت اسرائیل بر منطقه را نپذیریم، کوتاه نمی آیند.

واکاوی بیانیه اصلاحات در تلویزیون همشهری
انتشار بیانیه جدید جبهه اصلاحات با محوریت 
»نقشه راه فوری و عملیاتی« این جبهه برای انجام 
اصلاحات ساختاری ازسوی حاکمیت، بازخوردهای 
گسترده ای در محافل سیاسی - رسانه  ای کشور داشته 
و به سوژه داغ شبکه های اجتماعی فارسی زبان نیز 
تبدیل شده است. تلویزیون همشهری روز دوشنبه 

با برگزاری میزگردی با حضور بیژن عبدالکریمی، 
اندیشمند و پژوهشگر علوم انسانی، سعید آجورلو، 
فعال رسانه ای و کنشگر سیاسی و همچنین علی 
صوفی، دبیرکل حزب پیشرو اصلاحات به نقد و بررسی 
بیانیه جبهه اصلاحات پرداخت که هم اکنون در سایت 

اینترنتی تلویزیون همشهری قابل مشاهده است.

اعتراضات ضدجنگ در آمریکا و سراسر جهان 
طی 2سال گذشته همزمان با جنگ غزه، در بسیاری از کشورهای جهان از اروپا گرفته تا شرق آسیا، تظاهرات ضدجنگ برگزار شده است. در عین حال آمریکا میزبان 
یکی از بیشترین اعتراضات ضدجنگ غزه همزمان با ادامه جنگ بوده  و در یک  ماه گذشته حداقل 4تظاهرات بزرگ ضدجنگ در مناطق مختلف آمریکا برگزار شده است.

نه بزرگ بازیگران و سیاستمداران آمریکایی
اعتراض بازیگر یهودی-آمریکایی: »هانا آینبیندر«، بازیگر یهودی  آمریکایی، 
از حمایت مالی دولت آمریکا از حملات اسرائیل به غزه انتقاد کرده و بر جدایی میان 

هویت یهودی و سیاست های دولت اسرائیل تأکید کرده است.
آمار بالای معترضان ضدجنگ در آمریکا: »برنی سندرز«، سناتور آمریکایی گفته 
است افرادی که در آمریکا از جنگ غزه خشمگین هستند، بیشتر از بقیه جهان هستند.
مخالفت 60درصدی آمریکایی ها با جنگ غزه: نتایج نظرسنجی جدید مؤسسه 
معتبر »گالوپ« نشان می دهد که 60 درصد از شهروندان آمریکایی مخالفت خود را با 

عملیات نظامی رژیم صهیونیستی در نوار غزه اعلام کرده اند.

اعتراضات ضدجنگ غزه در آمریکا به روایت آمار:
1.5میلیون آمریکایی: آمار شرکت کنندگان در اعتراضات ضد جنگ در آمریکا تا 

دسامبر 2024
2100: تظاهرات برگزار شده علیه جنگ غزه در آمریکا در سال2024

130دانشجو: آمار دانشجویان تعلیقی یا اخراج شده در دانشگاه های آمریکا به دلیل 
اعتراض علیه جنگ غزه

تظاهرات گسترده در 
دالاس آمریکا علیه 

جنایات اسرائیل در غزه

دیروز)دوشنبه(

تظاهرات دانشجویی در 
دانشگاه کلمبیا در اعتراض به 

قتل خبرنگاران در غزه

۱۶آگوست )3روز پیش(

تظاهرات در نیویورک 
در همبستگی با غزه و 

محکومیت قتل خبرنگاران

۱4 آگوست

اعتراضات مردمی در 
نیویورک علیه جنگ و 

محاصره غزه

3۰جولای

110تظاهرات ضد جنگ
اعتراضات ضدجنگ شمارش شده 

فقط در تل آویو طی سال 2۰24

64تظاهرات ضدجنگ
اعتراضات برگزار شده ضد جنگ 

در تل آویو طی سال 2۰23

اعتراضات عمومی:
اعتراضات عمومی تقریبا در بسیاری از هفته ها در تل آویو علیه جنگ غزه برگزار شده است.

اعتراضات گسترده در 
تل آویو؛ مسدود شدن 
بزرگراه ایالون و درگیری 
با پلیس در اعتراض به 
کارشکنی مجدد دولت 

نتانیاهو در مسیر مذاکرات 
آتش بس و مبادله اسرا

9آگوست 2۰25

معترضان با 
مسدود کردن یک 
خیابان اصلی در 
تل آویو خواستار 

آزادی فوری اسرا و 
پایان دادن جنگ 

علیه غزه شدند

4آگوست 2۰25

تظاهرات گسترده 
در تل آویو و 

درخواست آزادی 
فوری اسرا با حضور 

۶۰هزار معترض

2آگوست 2۰25

تظاهرات ده ها 
هزار نفر از 

شهرک نشینان 
صهیونیست علیه 
نتانیاهو در تل آویو

2۶جولای 2۰25

تظاهرات 
خانواده های اسرای 

صهیونیستی در 
نزدیکی کنسولگری 

آمریکا در تل آویو برای 
تبادل اسرا

2۰جولای 2۰25

تظاهرات در 
اعتراض به تصمیم 

نتانیاهو برای 
اشغال کامل نوار 

غزه

5آگوست 2۰25

تظاهرات در تل آویو 
و درخواست توافق 
فوری تبادل اسرا 

با غزه

۶جولای 2۰25

تظاهرات در 
اعتراض به ادامه 
جنگ در نوار غزه 
و بستن چهارراه 

»عزرئیلی« تل آویو 

2۰می 2۰25

تظاهرات گسترده 
شهرک نشینان 

صهیونیست در تل آویو 
به منظور مطالبه فوری 
پیشبرد مرحله دوم 

توافق مبادله اسرا جهت 
آزادسازی مابقی اسرای 

اسرائیلی در غزه

۱۰مارس 2۰25

تظاهرات 
و اعتصاب 

شهرک نشینان و 
درخواست آزادی 

همه اسرا

۱7فوریه 2۰25

تظاهرات 
شهرک نشینان 
صهیونیست در 

تل آویو با درخواست 
امضای توافقی جامع 
برای آزادی همه اسرا 

در غزه

۱4ژانویه 2۰25

اعتراضات ضدجنگ 
صهیونیست ها 

همزمان با 
ششصد مین روز جنگ 

غزه با بستن خیابان 
ملک جورج در تل آویو 

2۸می 2۰25

سفر رئیس جمهور به ارمنستان در مقطع کنونی تحولات 
منطقه از اهمیت ویژه ای برخوردار است

رئیس جمهور عصر دوشنبه 

)دیروز( وارد ایروان شد که با گزارش
توجه به تحولات اخیر در حوزه 
قفقازجنوبی، رایزنی های مسعود پزشکیان در 
ارمنستان از اهمیت ویژه ای برخوردار بوده و در 
کانون توجه رسانه های منطقه ای و بین المللی قرار 
گرفته است. پزشکیان که در صدر هیأت بلندپایه 
سیاسی – اقتصادی راهی ایروان شده است، در 
این سفر دوروزه برنامه های متنوعی را در 
دستورکار دارد؛ برنامه هایی که معطوف به رایزنی 
درباره کریدور زنگزور و توسعه مناسبات دوجانبه 

در حوزه های مختلف خواهد بود.

برنامه های سفر
  حضور در مراسم استقبال رسمی 

  سخنرانی رئیس جمهور در نشست با 
ایران شناسان ارمنی

  دیدار با نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان
  گفت وگو با واهاگن خاچاطوریان، رئیس جمهور 

ارمنستان
  برگزاری نشست هیأت های عالی رتبه 2 کشور

  حضور در مراسم امضای اسناد همکاری ازسوی 
مقام های ارشد ایران و ارمنستان

  شرکت در نشست مطبوعاتی مشترک

محورهای رایزنی
تهران و ایروان در جریان سفر دوروزه پزشکیان 
به ارمنستان، پرونده های متنوعی را در حوزه های 

مختلف روی میز رایزنی ها دارند؛ از جمله:
 ۱-  مدیریت نگرانی های ژئوپلیتیکی: یکی از 
موضوع های راهبردی مطرح دراین سفر، توافق 
اخیر ایروان و باکو درباره ایجاد راهگذر مواصلاتی 
زنگزور است که ابعاد مختلف آن ازسوی دوطرف 

مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
2- مطالبه ایران:  تبیین دیدگاه های ایران درباره 
تحولات اخیر، آن هم با محوریت »تضمین رعایت 
ملاحظات و منافع ملی ایران« از اساسی ترین 

محورهای رایزنی خواهد بود.
3- کریدور شمال – جنوب: کریدور شمال-جنوب 
از محورهای مهم رایزنی های تهران و ایروان است و 
بستر مناسبی برای توسعه همکاری های دوجانبه 

به شمار می رود.
4- کریدور شرق به غرب:  به گفته مقام های ایرانی، 
موضوع راهگذر »شرق به غرب« نیز به عنوان 

کلید توسعه تجارت منطقه ای محور مهمی برای 
گفت وگوها خواهد بود.

5- نگرانی های امنیتی در منطقه: حضور نیروهای 
فرامنطقه ای، ازجمله آمریکایی ها در قفقازجنوبی، 
از دغدغه های امنیتی ایران به حساب می آید و از 

موضوع های رایزنی دوطرف در ایروان خواهد بود.
۶- توسعه مبادلات تجاری و اقتصادی: با توجه 
به اینکه حجم مبادلات تجاری ارمنستان و ایران به 
حدود یک میلیارد دلار رسیده، توسعه همکاری ها 
در این بخش از اصلی ترین محورهای رایزنی های 

دوطرف خواهد بود.
7- همکاری های اوراسیایی:  همگرایی راهبردی 
در چارچوب اتحادیه اقتصادی اوراسیا از دیگر 
محورهای همکاری تهران و ایروان خواهد بود. 
ارمنستان تنها عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیاست 

که با ایران مرز مشترک دارد.
۸- توجه ویژه به بخش خصوصی: تسهیل فعالیت 
بخش خصوصی ایران در ارمنستان و تسریع در 
اجرای پروژه های سرمایه گذاری مشترک از 

محورهای مهم گفت وگوهای دوطرف خواهد بود.
9- اجرایی سازی پروژه های مشترک: یکی دیگر از 
محورهای کلیدی سفر، تسریع در اجرای توافق های 
قبلی و پروژه های بزرگ، به ویژه در حوزه های انرژی، 

حمل ونقل و سرمایه گذاری مشترک است.

سفری برای تحکیم مناسبات
نخستین برنامه سفر رئیس جمهور به ارمنستان، 
حضور در نشست با ایران شناسان ارمنی بود 
که مهم ترین محورهای سخنان پزشکیان را 

می خوانید:
  به اینجا آمده ایم تا تعاملات 2 کشور را تعمیق 

و تحکیم کنیم.
  مردم ایران و ارمنستان می توانند در لوای 
دوستی و اشتراکات عمیق، همکاری های فی مابین 

را توسعه دهند.
  ارمنی ها در جامعه ایران بسیار خوشنام، محبوب 

و عزیز هستند.
  اگر شعر »بنی آدم اعضای یکدیگرند...« را مبنا 

قرار دهیم، بسیاری از مشکلات حل می شود.
  هرکس بویی از انسانیت برده باشد، فارغ از دین و 
باور خود نمی تواند باعث رنج و درد دیگران شده یا 

نسبت به آن بی تفاوت باشد.
  امروز عده ای راه آب و دارو و غذا را به روی مردم 

بی گناه و بی دفاع غزه بسته اند.

مأموریت در قفقازجنوبی
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فرمان قیمت گذاری در  دست   خودروسازان
با مصوبه جدید شورای رقابت، قیمت گذاری خودرو به خودروسازان واگذار شد

درحالی که هر ایرانی حدود ۲ برابر استاندارد جهانی، آب مصرف می کند، یک ابزار ساده 
و کم هزینه به نام واشر کاهنده مصرف آب می تواند تا ۷۰ درصد از مصرف آب در منازل 
و اماکن عمومی بکاهد. با این ابزار، مصرف ۳۰۰ لیتری هر ایرانی طی یک روز می تواند 

به ۹۰ لیتر کاهش پیدا کند.

به گفته سخنگوی طرح کالابرگ الکترونیکی وزارت تعاون تاکنون ۱۸ میلیون و ۸۶۰ 
هزار سرپرست خانوار از کالابرگ مرحله سوم استقبال کرده اند. اعتبار طرح کالابرگ 
الکترونیکی تا پایان شهریور ماه تمدید شده است. طرح کالابرگ الکترونیکی با هدف 
ایجاد امنیت غذایی برای ۷ دهک کم درآمد اجرا می شود.

70
درصد

18.9
میلیون نفر

اتصال شلمچه به کربلا با قطار 
استان بصره در جنوب عراق برنامه ریزی کرده تا 
گذرگاه شلمچه را با یک خط مستقیم ریلی به شهر 
مقدس کربلا متصل کند. این طرح، بخشی از پروژه ای 
گسترده برای بازسازی و توسعه این گذرگاه مرزی 
است تا هم خدمات رسانی به مسافران و هم تبادلات 

تجاری آسان تر شود.

گشتی در اقتصاد ایران

 غلامرضا گل محمدی، معاون وزیر 
 جهادکشاورزی از برنامه کشت برنج طبق 
الگوی کشت خبر داد و گفت: کشت برنج در 
سال آبی جدید تنها در استان هایی خاص با 

مجوز انجام می شود .

 وزیر راه و شهرسازی گفت: وزارت راه و 
شهرسازی هیچ دخالتی در انتخابات 
سازمان نظام مهندسی نداشته است، اما 
تقاضای ما این است که نظارت ها در راستای 
کیفی سازی تولید و محصولات ساختمانی   

بهتر و تحولاتی در این زمینه انجام شود.

در پی اظهارات یکی از نمایندگان درباره 
هزینه تولید ایران چک ۵۰۰ هزار ریالی، بانک 
مرکزی ضمن تکذیب عدد اعلامی، اعلام 
کرد: بهای تمام شده اسکناس، ایران چک 
و مسکوک که به صورت مکانیزه استخراج 

می شود تابع مؤلفه های متعددی  است.

روز دوشنبه شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران بیش از ۱۳ هزار واحد رشد کرد و به 
رقم 2 میلیون و ۵۱۳ هزار واحد رسید. روز 
یکشنبه نیز این بازار ۴۵ هزار واحد رشد 
کرد، درحالی که بورس از 2۸ تیر روند کاهشی 
داشته و طی این مدت از کانال 2.۸ میلیون 

واحد به 2.۴ میلیون واحد رسیده بود.

وزیر نیرو گفت: درنظر داشته باشیم هرچه 
به آخر فصل تابستان نزدیک می شویم آب 
هم تمام می شود. باید کمک کنیم   با یاری 
مردم شرایط بهتری داشته باشیم. آب برای 
تأمین سرمایش نیروگاه های حرارتی بزرگ 

هم کم است.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

برق

 نحوه محاسبه قبوض برق 
و الگو های مصرف 

عبدالامیر یاقوتی، مدیرکل مدیریت انرژی و برنامه ریزی 
امور مشتریان توانیر درخصوص محاسبه مبالغ قبوض برق و 
الگو های مصرف گفت: یکی از مهم ترین ابزارها در مدیریت 
مصرف »جابه جایی مصرف« است، به این معنا که برخی 
مشترکین می توانند مصرف خود را از یک ساعت به ساعت 
دیگر یا از یک روزبه روز دیگر منتقل کنند، این اقدام در 
بخش های صنعتی و کشاورزی بیشتر کاربرد دارد و می تواند 
تأثیرات اقتصادی کمتری داشته باشد. علاوه بر این، بخش 
اداری و خانگی نیز با فرهنگسازی در استفاده از انرژی و 
تشویق به استفاده از انرژی های تجدیدپذیر مانند انرژی 
خورشیدی می توانند سهم قابل توجهی در کاهش مصرف 

برق داشته باشند.

بهزاد رنجبر | روزنامه نگار |

 در شرایطی که در چند  ماه گزارش
گذشته تنش بین دولت و 
ایران خودرو بالا گرفته است و ایران خودرو 
دولت را متهم به تحمیل زیان و دولت نیز 
ایران خودرو را متهم به گرانفروشی می کند در 
تازه ترین رویداد، شورای رقابت با مصوبه 
جدید خود عملا از عرصه قیمت گذاری 
دستوری کنار رفت و تعیین قیمت خودرو را به  
شرکت های خودروسازی و براساس سازوکار 

مبتنی بر نرخ ارز و مقایسه جهانی سپرد. به 
گزارش همشهری، اختلاف های شدید بر سر 
قیمت خودرو ریشه ای طولانی دارد، اما نقطه 
عطف آن به زمستان سال گذشته بازمی گردد؛ 
زمانی که مدیریت ایران خودرو به بخش 
خصوصی واگذار شد. از همان ابتدا اختلاف نظر 
میان مدیران جدید و وزارت صمت درباره 
قیمت گذاری آغاز شد و به مرور شدت گرفت و 
ایران خودرو در اقدامی بی سابقه خود رأسا 

قیمت های جدید را اعلام کرد.
 در ماه های گرم سال، الگوی مصرف برق به طور متوسط 
۳۰۰کیلووات ساعت برای یک خانوار است که بیش از ۷۵ 
درصد از مشترکین خانگی مصرفی کمتر از این مقدار دارند 
درحالی که ۱۵ درصد مشترکین مصرف شان بین الگو تا 
۱.۵ برابر بیشتر است، ۸ درصد در پله سوم و تنها ۲ درصد از 
مشترکین مصرفی بالاتر از ۲.۵ برابر الگو دارند.  برای محاسبه 
قبض برق، مبلغ هر پله مصرف به صورت پلکانی محاسبه 
می شود، برای مثال برای ۱۰۰ کیلووات اول مصرف، نرخ 
تامین برق ۱۴۰۰۰ تومان خواهد بود. برای ۱۰۰ کیلووات 
دوم، نرخ به ۱۶۰۰۰ تومان افزایش پیدا می کند، برای ۱۰۰ 
کیلووات سوم، نرخ به ۲۵۰۰۰ تومان و برای ۳۰۰ کیلووات 
ساعت مبلغ کل مصرف انرژی در یک ماه به حدود ۵۰ هزار 

تومان خواهد رسید.

خودرو گران تر می شود؟
به زعم کارشناسان با وجود مصوبه شورای رقابت خطر اصلی 
همچنان باقی است و ممکن است این مصوبه موجب آزادی 
و اختیار عمل خودرسازان در گرانی پیش از حد شود. آنها 
می گویند نهادهای دولتی ممکن است به بهانه حمایت از 
مصرف کننده یا کنترل تورم، دوباره به مداخله مستقیم 
روی بیاورند. تجربه نشان داده است که هر بار قیمت گذاری 

دستوری تشدید شده، زیان انباشته خودروسازان و کیفیت 
پایین محصولات افزایش یافته است. در این کشمکش، 
دولت، ایران خودرو را به گرانفروشی و نقض مقررات متهم 
کرده و بخش خصوصی نیز دولت را به دخالت غیرقانونی 
در بنگاهی که واگذار شده است. این اختلاف نشان می دهد 
خصوصی سازی در ایران بیش از آنکه انتقال واقعی قدرت 
تصمیم گیری باشد، به واگذاری شکلی مدیریت بدون کنار 

رفتن دولت از صحنه شباهت دارد. این مدل نه تنها سرمایه گذار 
را جذب نمی کند، بلکه بستر نزاع های حقوقی، زیان های مالی 
و تشدید بحران اعتماد در بازار سرمایه را فراهم می آورد. پرونده 
اخیر نشان داد که خصوصی سازی بدون شفاف سازی درباره 
مرز اختیارات دولت و بخش خصوصی، بیش از آنکه گره گشا 
باشد، بحران آفرین است. ورود تعزیرات به دعوای دولت و 

ایران خودرو، نمونه ای از همین وضعیت است.

خودروسازان اجازه پیش فروش خودروهای فاقد قیمت گذاری را نخواهند داشت. 

قیمت پایه خودرو براساس میانگین ۶ ماهه نرخ ارز حواله ای تعیین خواهد شد.

مبنای افزایش قیمت، رقابت پذیری خودرو در مقایسه با  
۳ خودروی خارجی هم رده است که وزارت صمت موظف 

است آنها را برای ترازیابی معرفی کند.

خودروسازان باید با توجه به برنامه تولید خود، عرضه محصولات 
را در قالب فروش و پیش فروش انجام دهند. 

سازمان حمایت موظف است بر فرآیند قیمت گذاری نظارت کرده 
و هر ۶  ماه گزارشی به شورای رقابت ارائه دهد.

مصوبه جدید 
شورای رقابت در باره

  قیمت گذاری 
خودرو 

 مشترکین برق، کمتر از مقدار 
الگو ) ۳۰۰کیلووات ساعت(  

 مشترکین، بیش 
از ۲.۵ برابر الگو 
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   ۴ پله مصرف برق

 پله اول: مصرف زیر الگو
پله دوم: مصرف بین الگو تا ۱.۵ برابر الگو
پله سوم: مصرف بین ۱.۵ تا ۲.۵ برابر الگو
 پله چهارم: مصرف بیش از ۲.۵ برابر الگو
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گرانی روی خط، کیفیت پشت خط
دولت می تواند برای افزایش کیفیت  اینترنت به کمک اپراتورها برود

صفحه آرا:  مجید اصغری

رقیب اپل واچ آمد
شرکت گارمین ساعت هوشمند Venu X1را به بازار عرضه کرده 
است که می تواند رقیبی جدی برای اپل واچ اولترا۲ محسوب شود. 
این محصول تازه با طراحی باریک، نمایشگر AMOLED بزرگ و 
امکاناتی هوشمند معرفی شده و از همان ابتدا توجه کاربران و 
تحلیل گران را به خود جلب کرده است. این ساعت ترکیبی از 
نوآوری، زیبایی و قدرت نرم افزاری است و اگرچه هنوز در بخش 
رابط کاربری و باتری جای پیشرفت دارد اما بدون تردید یکی از 

جذاب ترین ساعت های هوشمند سال۲۰۲۵ به حساب می آید. 

اینفوگرافیک

عکس نوشت

اوپل گرندلند AWD معرفی شد
 AWD شاسی بلند ۵در برقی اوپل با نام گرندلند نسخه
معرفی شده و در دسترس مشتریان قرار گرفته است. برخی از 
مشخصات این خودرو را که دارای حسگرهایی در جلو و عقب 

و دوربین ۳۶۰درجه است، ملاحظه می کنید.

2800نخبه در آستانه دریافت زمین و خانه 
سعید خدایگان، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان: در یک سال گذشته، ۲هزار و ۸۱۵ نخبه در آستانه دریافت زمین 
یا واحد مسکونی قرار گرفته اند. جامعه هدف اصلی این طرح اعضای جوان هیأت علمی هستند که در ۵سال 

اول اشتغال خود قرار دارند. آمارها نشان می دهد که ۱۲۰۰نفر از این افراد در تهران هستند.

احراز هویت با اپلیکیشن در دستور کار
محمد محسن صدر، رئیس سازمان فناوری اطلاعات: پروژه »ایران پاس« به عنوان اپلیکیشن ملی، زمینه احراز 
هویت دیجیتال و دسترسی به خدمات مختلف دولت را برای مردم فراهم خواهد کرد، به طوری که اسناد و 
مدارک الکترونیکی ازجمله شناسنامه، کارت ملی و مدارک تحصیلی با این سامانه قابل استعلام خواهد بود.

ساسان شادمان منفرد  | روزنامه نگار |  

اپراتورهای تلفن همراه به شدت به گزارش
منابع درآمد خود از طریق فروش 
بسته های اینترنت وابسته اند و از سوی دیگر مردم 
نمی توانند بار افزایش قیمت بسته های اینترنت را 
تحمل کنند. پس باید به یک راهکار اندیشید. آیا 

چنین امری شدنی است؟ 
یکشنبه در نشست خبری مدیرعامل یکی از 
اپراتورهای تلفن همراه، بحثی درگرفت  و حتی 
موضوع  قطع روزانه اینترنت هم مطرح شد که باوجود 

تکذیب، کمی تأمل برانگیز بود.
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خبر های کوتاه

جایه جایی 1600بیت کوین بعد از 13 سال 1
در اتفاقی کم سابقه، ۱۶۰۰بیت کوین از کیف پول های غیرفعال 
سال ۲۰۱۲، پس از حدود ۱۳ سال جابه جا شد. ارزش این 
دارایی ها در حال حاضر بیش از ۱۸۷میلیون دلار برآورد 
می شود. این نقل  و انتقالات الگوی یکسانی داشته و هر 
کیف پول دقیقا ۱۰۰بیت کوین را به آدرس های جدید و 
ناشناس منتقل کرده است. تحلیل ها نشان می دهد که احتمالا 

یک نهاد واحد پشت تمام این تراکنش ها قرار دارد.

تصویر کم نقص ترین ماوس  دنیا لو رفت 2
تصویر MX Master 4، جدیدترین ماوس حرفه ای لاجیتک، 
پیش از رونمایی رسمی فاش شد. این تصویر که توسط افشاگر 
معروف، ایوان بلس، منتشر شده  نشان می دهد شکل کلی 
دستگاه نسبت  به مدل قبلی تغییر زیادی ندارد، اما یک دکمه  
اضافی در سمت چپ اضافه شده تا تعداد کلیدها به ۸عدد برسد. 
چرخ اسکرول مغناطیسی و اسکرول جانبی که این سری را 

میان کاربران حرفه ای محبوب کرده، همچنان حفظ شده اند.

تیم روباتیک دانش آموزی ایران دوم جهان شد 3
تیم دانش آموزی روباتیک ایران که برای شرکت در مسابقات 
جهانی عازم پکن شده است در این مسابقات توانست  برای 
prototype chal�  نخستین بار به مقام دوم تیمی در لیگ 
lenge دست پیدا کند. در این رقابت چین در جایگاه اول، 
ایران دوم  و لهستان بر سکوی سوم ایستاد. همچنین در لیگ  
سومو سبک وزن و رده سنی ۱۲ تا ۱۷ سال دانش آموزان 
کشورمان توانستند برای نخستین بار و در رقابتی بسیار 

نزدیک به مقام چهارم دست پیدا کنند.

جنجال قطع روزانه اینترنت
پس از انتشار خبر نشست مدیرعامل ایرانسل با خبرنگاران و مقایسه قطع برق و 
اینترنت، این شرکت تکذیبیه ای منتشر و در آن برداشت نادرست از صحبت های 
علیرضا رفیعی را عامل اصلی جنجال به وجود آمده دانست. از یکشنبه شب در 
فضای مجازی، صحبت هایی از قول او مبنی بر قطع روزانه اینترنت به دلیل 
عدم افزایش قیمت مطرح شد. رفیعی دراین نشست اشاره کرده بود که »توسعه 
پایدار بدون اصلاح تعرفه ممکن نیست.« او گفته بود: »درصورت عدم اصلاح 
تعرفه، اپراتور توان سرمایه گذاری نخواهد داشت و درصورت عدم سرمایه گذاری، 
افزایش کیفیت اینترنت ممکن نیست و باید منتظر باشیم همانطور که قطعی 
برق روزانه داریم، روزی ۳ساعت نیز اینترنت قطع شود که این موضوع، اصلا مورد 

نظر وزارت ارتباطات، اپراتورها و شخص وزیر نیست.«

پیوندزدن کیفیت پایین به قیمت پایین
اردیبهشت ماه گذشته، ۳اپراتور تلفن همراه در نامه ای 
به رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، 
خواستار افزایش ۷۵درصدی قیمت تعرفه بسته های 
اینترنت شده بودند؛ موضوعی که همان ابتدا با واکنش 
منفی و البته مخالفت وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات روبه رو شد. صحبت هایی که درخصوص 
وضعیت اینترنت و قیمت بسته ها مطرح می شود 
یک کشمکش دوطرفه است که ظاهرا راهکاری 
هم ندارد. مردم کیفیت و سرعت پایین اینترنت را 
دلیلی برای عدم افزایش قیمت می دانند و اپراتورها 
درمقابل می گویند اگر بسته ها گران نشوند، از کیفیت 
بهتر هم خبری نیست. درهرحال با این وضعیت 
اینترنت، افزایش تعرفه از سوی جامعه 
قابل پذیرش نیست. شاید 
بهتر است ابتدا کیفیت 
افزایش یابد، بعد 

قیمت.

شبکه 5G و فیبر نوری
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات هفته گذشته 

در نشستی با خبرنگاران اعلام کرد که 
تمرکزش در حوزه اینترنت روی 

۲بخش مهم توسعه شبکه نسل 
پنجم یا همان 5G و همچنین 

فیبر نوری است. این دو 
می توانند بر سرعت و 

کیفیت اینترنت کشور 
تأثیر بسزایی داشته 

باشند. راه چاره فعلی
برای برون رفت از وضعیت کنونی به نظر می رسد 

که دولت می تواند نقش مؤثری ایفا کند. جهانگیر 
آقازاده، رئیس کمیسیون اینترنت نظام صنفی 
رایانه ای تهران و مدیرعامل پیشین و هم بنیانگذار 
شرکت رایتل به همشهری گفت: »طبق ماده۹۰ 
قانون اجرای اصل۴۴ قانون اساسی، اگر دولت قیمت 

خدمات بخش خصوصی را به صورت د ستوری 
کاهش دهد، موظف است مابه التفاوت آن را 

جبران کند؛ امری که در حوزه اینترنت 
هنوز به درستی اجرا نشده است. افزایش 

تعرفه های دولتی مانند برق و پهنای باند نیز مزید 
بر علت شده اند.«

خطری به نام اینترنت ماهواره ای
اگر خیلی سریع راه چاره ای برای برقراری تعادل بین 
خدمات دهنده و مصرف کننده در حوزه اینترنت اندیشیده 
نشود، ممکن است ارائه اینترنت در کشور به دست بیگانگان 
بیفتد. درحالی که در کشمکش افزایش یا عدم افزایش بهای 
تعرفه های اینترنت و همچنین معضل کیفیت آن قرار داریم، 
شرکت های بزرگ دنیا همچون استارلینک، وان وب، آمازون 
و... در پی توسعه اینترنت ماهواره ای هستند و دیری نباشد که 

گیرنده های دیگر شرکت ها هم مانند استارلینک 
در ایران روشن شوند.
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آرزوی تتلو 
به گفته مجید نقشی، تتلو وقتی خبر احراز توبه  خود را شنید، سر از پا 
نمی شناخت. او از مدتی قبل با کمک دوستانش خانه ای تهیه کرده بود تا پس از 

آزادی از زندان، همراه دختری که با او عقد کرده است، زندگی  مشترکش را شروع 
کند. تتلو و همسرش این روزها تلفنی یا در وقت ملاقات زندان با هم در ارتباط هستند و 

امیدوارند که بتوانند روزی در کنار یکدیگر زندگی کنند.

سه شنبه  سه شنبه  2828 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94689468

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

از گدایی تا سرقت میلیاردی 

زن 40ساله که در چهارراه ها گدایی می کرد برای به دست 
آوردن پول بیشتر به همراه دخترش نقشه سرقت از مردان 

پولدار را کشید.
به گزارش همشهری، چند روز قبل مرد کارخانه داری با مراجعه 
به پلیس از دختری به اتهام سرقت شکایت کرد. او گفت: 
سوار بر بنزم در حال عبور از خیابانی در شمال تهران بودم که 
دختری جوان برایم دست تکان داد. او را می شناختم. با مادرش 
در چهارراهی که همان نزدیکی بود،  گدایی می کردند. سوارش 
کردم و در بین راه گریه کرد و می  گفت که زندگی سختی دارد و 
بیکار است. من هم تصمیم گرفتم او را به عنوان آشپز در خانه ام 
استخدام کنم. شاکی ادامه داد: دختر جوان را به خانه ام بردم تا 
محیط خانه را ببیند. برای خودم و او آبمیوه ای درست کردم اما 
بعد از نوشیدن آن، از هوش رفتم. وقتی چشمانم را باز کردم، 
داخل بیمارستان بودم. من حدود 4-3ساعت بیهوش بودم تا 
اینکه همسرم رسید و مرا به بیمارستان انتقال داد. پس از آن 
متوجه شدم که دختر جوان با این ترفند، خانه ام را خالی کرده 
و هرچه پول،  طلا، سکه، دلار،  یورو و درهم داشتم را به سرقت 
برده است. ارزش اموالی که دخترجوان به سرقت برده،  بالای 
6میلیارد تومان است. با این شکایت، تحقیقات مأموران پلیس 
آگاهی تهران زیرنظر بازپرس دادسرای ویژه سرقت آغاز شد و 
مأموران دختر 18ساله ای که مرد بنز سوار را فریب داده و از 
خانه اش سرقت کرده بود،  دستگیر کردند. او گفت که طراح 
نقشه مادرش بوده و با همدستی او، دست به سرقت زده است. به 
این ترتیب مادر 40ساله او که   محل گدایی اش را تغییر داده بود 
دستگیر شد و در اعترافاتش گفت: سال ها پیش همسرم به جرم 
قاچاق مواد اعدام شد و از آن به بعد با دخترم گدایی می کردیم. 
اما به تازگی کاسبی ام کساد شده بود. برای همین با دخترم 
تصمیم گرفتیم از مرد پولداری که چندبار به ما کمک کرده بود 
سرقت کنیم. او ادامه داد: وقتی دخترم این مرد را در خانه اش 
بیهوش کرد، من وارد شدم و اموالش را دزدیدیم. با اعتراف 

متهمان، تحقیق از آنها ادامه دارد.

داخلی

مرگ اسرارآمیز 2دختر نوجوان
تحقیقات در پرونده مرگ اسرارآمیز 2دختر نوجوان در 
پایتخت به بازداشت پسری 18ساله منجر شد. به گزارش 
همشهری، شامگاه بیست و ششم مرداد  گزارش مرگ 
اسرارآمیز 2دختر نوجوان به قاضی موسی رضازاده، بازپرس 
جنایی تهران اعلام شد. 2دختر 16و 17ساله مهمان خانه 
یکی از دوستانشان بودند که اجسادشان در آنجا پیدا شده 
بود.  فردی که با اورژانس تماس گرفته، پسری 18ساله بود 
که در تحقیقات گفت: 4سالی می شد که با آزیتا، یکی از 
دختران نوجوان دوست بودم. روز حادثه با او و دوستش راهی 
خانه پدربزرگم شدیم. آنها قرص مصرف کردند که ناگهان 
حالشان بد شد. من هم فورا با اورژانس تماس گرفتم.در ادامه 
تحقیقات،  بازپرس جنایی تهران دستور بازداشت پسر 18ساله 
را صادر کرد و تحقیقات تکمیلی از او ادامه دارد. از سوی دیگر 
اجساد 2دختر نوجوان نیز برای مشخص شدن علت اصلی 

مرگ به پزشکی قانونی انتقال یافته است. 

جزئیات درگیری شبانه در چالوس
پلیس در تعقیب افرادی 
است که با درگیری 
در یکی از خیابان های 
چالوس موجب ایجاد 
رعب و وحشت بین 
شهروندان شده بودند. به 
گزارش همشهری، روز 
گذشته فیلم کوتاهی از یک 

درگیری خیابانی در فضای مجازی منتشر شد که شواهد نشان 
می داد در یکی از خیابان های چالوس اتفاق افتاده است. این 
فیلم چند نفر را نشان می داد که به سرنشین یک خودروی 
پژو 206حمله کرده بودند و از او می خواستند از خودرواش 
پیاده شود. در ادامه راننده پژو ناگهان با یک سلاح کلاشینکف 
از خودرو پیاده شده و شروع به تیراندازی کرد. هرچند در این 
تیراندازی به هیچ کس آسیبی نرسید اما درگیری و صدای 
شلیک موجب ایجاد رعب و وحشت در میان شهروندان شد.  
سرهنگ سلیمانی، فرمانده انتظامی چالوس در این باره گفت:  
 موضوع این درگیری در دستور کار پلیس قرار گرفته  و اقدامات 

لازم برای شناسایی عاملان این حادثه در حال انجام است.

حدود 3هفته پیش بود که جلسه ای با حضور قضات شعبه و 
وکلای تتلو در دادگاه کیفری برگزار شد. در این جلسه خواننده 

جنجالی حضور نداشت و قرار بود از طریق ویدئوکنفرانس در آن شرکت کند.
مجید نقشی، وکیل تتلو در گفت وگو با همشهری می گوید: جلسه دادگاه حدود 
نیم ساعت طول کشید و طی آن قاضی شروع به تحقیق از موکلم کرد تا معلوم شود 
توبه او واقعی است یا نه. موکلم در پاسخ به سؤال قاضی درباره توبه اش گفت که از 
حرف ها و کارهای گذشته خودش پشیمان است و توبه کرده، اما نمی تواند در زندان 
گذشته اش را جبران کند. او توضیح داد که برای نشان دادن توبه عملی اش آهنگی 

در مدح امام علی)ع( آماده کرده و حاضر است به محض آزادی آن را اجرا کند.
نقشی ادامه می دهد: قاضی در ادامه از او اصول دین را پرسید که موکلم با تسلط به 
سؤال ها پاسخ داد. او در این جلسه به رغم مصرف داروهایی که پزشک زندان تجویز 
کرده بود، کاملا آرام بود. حتی وقتی قاضی از او درباره ائمه)ع( پرسید، موکلم جواب 
داد که برای ائمه)ع( احترام قائل است، قبل از خروجش از ایران مداح اهل بیت)ع( 
هم بوده و مداحی می کرده است. او توضیح داد که در زمانی که به اهل بیت)ع( توهین 
کرده، عصبانی بوده و حالت عادی نداشته است. او گفت که در زندان همه واجبات 
از خواندن نماز گرفته تا گرفتن روزه را به جا می آورد و کاملا از حرف های گذشته و 

کارهایش پشیمان است.
وکیل تتلو می گوید: پس از نیم ساعت تحقیق، قاضی ختم 

جلسه را اعلام کرد و پس از آن از زندان درباره رفتار 
موکلم استعلام گرفت. مسئولان زندان نیز تأیید 
کردند که او همه واجبات را به جا می   آورد و رفتار 
خوبی دارد و در بین بقیه زندانیان نیز محبوب است. 
به این ترتیب بود که برای قضات دادگاه، توبه موکلم 
احراز شد و حالا قرار است پرونده به دفتر رئیس قوه 
قضاییه ارسال شود و درصورت موافقت ایشان با 

نظر دادگاه، نام موکلم در فهرست افرادی قرار 
می گیرد که قرار است مورد عفو رهبر انقلاب 

قرار بگیرند.

روز دادگاه مکث
جواد عزیزی | روزنامه نگار| 

توضیحات امیرحسین گزارش
مقصودلو در جلسه دادگاه 
و استعلام قاضی از زندان، باعث شد قضات 
شعبه ششم دادگاه کیفری استان تهران 
به این نتیجه برسند که خواننده جنجالی 
توبه کرده و از گذشته خود پشیمان است. 
درصورت موافقت رئیس قوه قضاییه با نظر 
قضات دادگاه، نام تتلو در فهرست افراد 
مشمول عفو رهبری قرار می گیرد و او از 

مجازات اعدام رهایی خواهد یافت.
به گزارش همشهری، پرونده امیرحسین 
مقصودلو معروف به تتلو، بی شک یکی از 
جنجالی ترین پرونده های سال های اخیر 
است. تتلو آذرماه سال 1402توسط پلیس 
ترکیه در مرز بازرگان تحویل مأموران 
پلیس ایران شد، به زندان افتاد و از همان 
زمان رسیدگی به پرونده وی شروع شد. 
این متهم دارای 3پرونده در مراجع قضایی 
بود که مهم ترین  شان در دادگاه کیفری 
استان تهران رسیدگی شد. تتلو در 2پرونده 
دیگر محکوم به حبس شد، اما در مهم ترین  
پرونده اش که در آن با اتهام سب النبی روبه رو 
بود، به اعدام محکوم شد. اتهام سب النبی 
که این خواننده جنجالی با آن روبه رو بود، 
مربوط به پست هایی است که حدود 8سال 
پیش و زمانی که در ترکیه بود در صفحه  
اینستاگرامی منتسب به او با فالوئرهای 

میلیونی منتشر شد. در آن زمان ویدئویی 
جعلی از سوختن چند کبوتر در حاشیه 
یک مراسم عزاداری در زنجان منتشر شد 
و به دنبال آن در صفحه اینستاگرام تتلو 
2پست منتشر شد که در واکنش به این 
ویدئو به ائمه)ع( توهین شده بود. همین 
باعث شد که او با اتهام سب النبی روبه رو و 
در نهایت به اعدام محکوم شود؛ حکمی که 
از سوی دیوان عالی کشور هم تأیید شد که 
در این شرایط تتلو فقط 2راه برای نجات از 

اعدام داشت.

درخواست اعاده دادرسی

نخستین راه درخواست اعاده دادرسی از 
طریق ماده 477آیین دادرسی کیفری بود. 
وکلای تتلو این درخواست را ثبت کردند، اما 
با گذشت زمان راه به جایی نبردند. دومین 
راه اما توبه تتلو مطابق ماده 114قانون 
مجازات اسلامی بود. براساس این ماده 
قانونی، اگر متهم به جرمی که مجازات حدی 
دارد )به جز قذف و محاربه( قبل از اثبات 
جرم توبه کند و ندامت و اصلاح او برای 
قاضی محرز شود، مجازات حدی از او ساقط 
می شود. با ثبت توبه تتلو در شعبه اجرای 
احکام، پرونده به شعبه 6دادگاه کیفری 

استان تهران فرستاده شد تا توبه او 
بررسی شود.

قضات شعبه 6دادگاه کیفری استان تهران پشیمانی خواننده جنجالی را پذیرفتند 

توبه تتلو چطور اثبات شد؟توبه تتلو چطور اثبات شد؟

محاکمه کلاهبرداران 500میلیاردی با 1286شاکی
متهمان پرونده کلاهبرداری 500میلیاردی شرکت خانه و کاشانه نفیس محاکمه شدند. به گفته حمید بابایی، 
رئیس شعبه پنجم دادگاه انقلاب اسلامی قزوین، این پرونده دارای ۱۲۸۶شاکی است و دو متهم حقیقی و 
یک متهم حقوقی دارد که اتهام شان کلاهبرداری و مشارکت در اخلال نظام اقتصادی به صورت عمده است.

دستگیری کلاهبردار 2۷هزار میلیاردی، آن سوی مرزها
مرد شیاد که بعد از کلاهبرداری ۲7هزار میلیارد ریالی از کشور گریخته بود توسط پلیس بین الملل دستگیر و 
به کشور بازگردانده شد. به گفته سردار مجید کریمی، رئیس پلیس بین الملل فراجا،متهم  از طریق تاسیس 
چندین شرکت کاغذی، مبالغی از شعب ارزی یکی از بانک هاجهت واردات کالا دریافت کرده و گریخته بود.

دادگاه
انتظامی

رویداد

راحله عبدالحسینی| روزنامه نگار |   اگر سازگاری با اقلیم قرار بود یک 

تصویر باشد، آن هم در نوار شرقی، شکل آسباد می شد. آسیاب های گزارش
بادی که از خواف در خراسان رضوی تا زابل در سیستان و بلوچستان در 
برابر بادهای 120روزه قدعلم کرده اند. از 3هزار سال پیش، سنگ های سنگین 2تنی 
آسبادها با نیروی همین باد می چرخید و گندم را آرد می کرد. در رهگذر پرشتاب 
تکنولوژی و صنعت، آسبادها هم یکی پس از دیگری خاموش شدند، اما هنوز ولی محمد 

گندمی، آسبان 71ساله نشتیفان خواف، چراغ آسبانی را روشن نگه  داشته است. 

آخرین نگهبان آسیاب
بازمانده آسبان های شرق کشور آرزوی ثبت جهانی 

آسبادها را دارد

بازی با خوشه های برنج

در مناطق برنج خیز شمال پس از پایان فصل برداشت برنج، 
سنتی جذاب و شاد برگزار می شود که پیوند دیرینه با فرهنگ 
کشاورزی مردم این منطقه دارد به طوری که اشکل یا باقیمانده 
خوشه های بریده شده برنج در مزارع به ابزاری برای بازی و 
تفریح تبدیل می شود. یکی از اهالی لاهیجان در استان گیلان در 
این باره به همشهری می گوید:»پس از بریدن خوشه های برنج 
و جمع آوری محصول، باقیمانده خوشه ها یا اشکل در مزارع 
باقی می ماند. جوانان، کودکان و حتی بزرگ ترها این اشکل را 

وسیله  ای برای بازی های دوستانه و سرگرمی جمع  می  کنند.« 
حبیب خالدی توضیح می دهد: »در این بازی شالیکاران و 
خانواده ها با استفاده از خوشه های باقیمانده برنج به بازی 
می  پردازند. گاهی هدف پرتاب آنها به نشانه  ای خاص است، گاهی 
ساختن شکل  های کوچک و گاهی ایجاد سرگرمی  های گروهی 
و مسابقه  ای.«  به نظر می رسد فلسفه این بازی فراتر از یک تفریح 
ساده است. خالدی عنوان می کند: »این فعالیت از یک سو، 
نشان  دهنده قدردانی مردم از برکت زمین و محصول کشاورزی 
و شادمانی از یک فصل کاشت، داشت و برداشت محصول برنج 
است. خوشه های باقیمانده که ممکن است بی  ارزش به نظر 
برسند در این بازی به ابزار شادی و پیوند اجتماعی تبدیل 
می شوند. از سوی دیگر، این سنت، حس همکاری، رقابت سالم و 
ارتباط نسل  ها با یکدیگر را تقویت می کند. کودکان با بزرگ ترها 
و همسالان خود در مزرعه، مفاهیمی مانند همدلی، صبر و 

خوش  اخلاقی در بازی را تجربه می کنند.«
او اضافه می کند: »این بازی نشانه  ای از فرهنگ کشاورزی پایدار 
و شادی پس از کار سخت است؛ سنتی که همزمان با یادآوری 
ارزش محصول و زمین، فضایی دوستانه و خلاقانه برای اهالی 

فراهم می  آورد.« 

کوتاه تر  از گزارش

عزم جدی دولت چهاردهم برای توسعه گردشگری سلامت
انوشیروان محسنی بندپی، معاون وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: از زمان روی کار آمدن 
دولت چهاردهم، توسعه گردشگری سلامت یکی از اولویت های اصلی وزارتخانه بوده است و در این مدت 

جلسات شورای راهبری گردشگری سلامت مستمر برگزار شده است.

ضرورت آینده نگری برای حفاظت از گونه های در خطر انقراض ایران
حمید ظهرابی، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست: ایران زیستگاه 
گونه های گیاهی و جانوری زیادی است اما در چند سال گذشته به علت تهدیدات زیاد برخی گونه ها را از دست 
دادیم. نگاه کلان ما به آینده حیات وحش کشورمی تواند راهگشای وضعیت بغرنج کنونی برخی گونه ها باشد. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

زنگ خطر برای سرباز کوچک اصفهان 
رهاسازی چند ماهی کوچک آکواریومی در قنات ها و 
مادی های)کانال های آب( اصفهان، امروز به بحرانی برای 

اکوسیستم های آبی این استان بدل شده است. 
جمعیت ماهی بومی اصفهان »آفانیوس« یا گورخرماهی که 
سال ها مردم را از بیماری های منتقل شده توسط حشرات 
محافظت می کرد، به شدت کاهش یافته است.خشکی زاینده رود 
و تالاب گاوخونی و رهاسازی گونه های مهاجم مانند ماهی های  
»قرمز«، »مولی« و »گوپی « این گونه نادر را در معرض خطر 
انقراض قرار داده است. اکنون زیستگاه آفانیوس فقط در اندک 
آبگیرهای شرق اصفهان مانند ورزنه، بند شاخ کنار و چشمه 
جرقویه علیا باقی مانده و حتی با وجود تلاش های مردمی برای 
حفاظت از آن، زنگ خطر انقراض این »سرباز کوچک« به صدا 
درآمده است. بقای گونه هایی مثل »آفانیوس« که گونه  اندمیک 
و بوم  زاد اصفهان است و در هیچ جای دنیا وجود ندارد با حضور 

ماهیان مهاجم به شدت در خطر است.   

پیگیری

عکس خبر

تالاب سوستان 
تالاب ها از مناظر بی نظیر گیلان هستند که جلوه خاصی به این 
استان بخشیده اند و همچنین با استقبال گردشگران مواجه 
می شوند. تالاب سوستان به عنوان ظرفیت  گردشگری لاهیجان 
نمونه ای از این تالاب هاست. سوستان یکی از روستاهای 
دهستان لیل در بخش مرکزی شهرستان لاهیجان به خاطر اين 

تالاب مشهور شده. عکس: تسنیم

مجیدجباری؛ روزنامه نگارمحمود مولایی؛ روزنامه نگار

فیلم» اشکل بازی«  را  با 
اسکن این کد ببینید.

7نسل آسبانی

از پدرش یاد گرفته است؛ پدرش هم از 
پدرش. برای همین هم نام خانوادگی شان 
 گندمی است. تا 7نسل آسبان بوده اند.

 ولی محمد گندمی می گوید: »پدرم مسئول 
کندن سنگ آسخانه از کوه سینا بود. سنگ 
صاف چند تنی را با دیلم و کلنگ از کوه 
جدا می کرد و با کمک اهالی به نشتیفان 

می آورد.«  تنها میراث دار آسبادهای ایران 
 با لهجه غلیظ خراسانی ادامه می دهد:

»از 32 آسباد روستا فقط یکی سرپاست که 
گاهی با آن برای خودمان و آشناها گندم آرد 
می کنیم. از سال 1365آسبادها دیگر کاملا 
تعطیل شدند. آسیاب های برقی جای آن را 

گرفت، اما آسباد برای من زندگی است.«

استاد مرمت به شیوه سنتی

نشتیفان یا نشتیفو، شهری کوچک در 
جنوب خراسان رضوی به همین آسبادها 
معروف است که حالا جنبه گردشگری دارند 

و مقصد تورهای خواف گردی شده اند. 
ولی محمد گندمی هم نه فقط در نشتیفان 
تنها آسبان باقیمانده است، بلکه در خطه 
شرق کشور تنها آسبانی است که هنوز 
دستار سفید بر سر می بندد و با لباس محلی 

سفیدش از پله های آسباد بالا می رود و 
بادهای 120روزه را برای آرد کردن گندم 
به خدمت می گیرد. همین آسبادهایی که 
مقصد تور گردشگری شده اند به دستان 
پینه بسته ولی محمد گندمی مرمت 
می شوند. او می گوید: »فوت و فن کار و شیوه 
سنتی مرمت را به 2نفر یاد داده ام. از من 
فیلم گرفتند که بعدها بدانند باید چه کنند.« 

آخرین آسبان هستم

در کتاب تاریخ مهندسی ایران، قدمت آسیاب های بادی در ایران 3هزار 
سال ذکر شده است. آسبادها با بادهای 120روزه جان می گرفتند و از 
اردیبهشت تا اواخر شهریور فعال بودند؛ بعد هم برای اینکه بیهوده نچرخند 
و مستهلک نشوند، دریچه آسباد را می بستند. ولی محمد گندمی برای 
آسباد شعرها سروده و برایمان می خواند: »مرحبا با هم بچرخید و بنالید  
ای آسباد/ از زمان و از کسان بسیار گویید  ای آسباد/ افتخاری بهر ما و 
اجدادمان  ای آسباد«  گندمی آرزوی خودش را اینطور می گوید: »ای کاش 

آسباد هیچ وقت خاموش نشود و بعد از من هم بچرخد.« 

 بازتاب جهانی 
شیوه زیست سنتی آخرین آسبان

مستند »میراث باد« از زندگی ولی محمد 
گندمی به نویسندگی و کارگردانی نسیم 
سهیلی توانسته جوایز بین المللی زیادی 
ازجمله جشنواره فیلم کوهستان در آمریکا، 
جشنواره قوم شناسی صربستان و همچنین 
جایزه بهترین مستند بخش بین الملل 
چهلمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه 

تهران را کسب کند.

پدرم مسئول کندن 
سنگ آسخانه از 

کوه سینا بود. سنگ 
صاف چند تنی را 
با دیلم و کلنگ از 
کوه جدا می کرد و 
با کمک اهالی به 
نشتیفان می آورد

از 3۲ آسباد روستا 
فقط یکی سرپاست 
که گاهی با آن برای 
خودمان و آشناها 

گندم آرد می کنیم. از 
سال ۱3۶5آسبادها 
دیگر کاملا تعطیل 
شدند. آسیاب های 

برقی جای آن را 
گرفت، اما آسباد 
برای من زندگی 

است

فوت و فن کار و 
شیوه سنتی مرمت 

را به ۲نفر یاد 
داده ام. از من فیلم 
گرفتند که بعدها 
بدانند باید چه کنند

فیلم  را  با اسکن 
این کد ببینید.

مکث
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هشتگ روز

سیگار دیگر فقط در دست بزرگ ترها دیده نمی شود؛ 
هر چند خیلی ها از گفتنش پرهیز دارند اما واقعیت این 
است که حالا بعضی نوجوانان هم از این خط قرمز عبور 
کرده اند. بیشتر این نوجوانان دنبال این هستند که در 

جمع دوستان پذیرفته شوند یا احساس کنند، بزرگ تر 
شده اند. حالا که بعضی از نوجوانان از روی ناآگاهی در این 
مسیر قرار گرفته اند، سؤال پرتکرار بسیاری از خانواده ها 
این است که باید چه کنیم؟ جواب این سؤال هر چند 

آسان نیست اما شاید گفت وگوی دوستانه خانواده با 
فرزندشان و توضیح اینکه چه چیزهایی می تواند به 
آنها حس دیده شدن و پذیرفته شدن بدهد، بی آنکه 

سلامتشان را تهدید کند، کمی راهگشا باشد.

 نسخه برای 
یک حرف مگو

ایستادگی در لباس سربازی
لیلا شریف | روزنامه نگار | گاهی تصویرها از هر متنی 
پرمعناترند؛ درست مانند عکسی که از مراسم بزرگداشت 
شهدا و جانبازان حمله رژیم صهیونیستی به زندان اوین 
به سرعت وایرال شد و داغ دل ایران دوستان را تازه کرد؛ 
تصویر سربازی که دستش را در جنگ از دست داده و حالا 
باید جای خالی این دست را تا همیشه احساس کند که 

یادش نرود در آن روز بر او و دیگران چه گذشت.
 تصاویر منتشر شده از این نشست و بوسه معاون

قوه قضاییه بر دست مجروح این سرباز، تلاشی برای 
یادآوری بزرگی مردان نظامی بود که ایستادند و زیر 

موشکباران هم کم نیاوردند؛ حتی به قیمت جانشان.
سرباز جانبازی که از میان عکس ها تنها می توان نام بهنود 
را از روی لباسش خواند، دیگر تنها یک سرباز نیست  بلکه 
روایت زنده ای از جنگ ۱۲روزه ایران است؛ برخی با تن 
مجروح زنده مانده اند و برخی قبل از پایان دوره خدمت، 

کلمه شهید با نامشان گره خورده است.
سربازان اوین، سربازان مقر فرماندهی انتظامی تهران، 
سربازان پدافند و... همان جوانانی بودند که با ساده ترین 
لباس نظامی مشغول خدمت شدند اما سنگین ترین بار را 
به دوش کشیدند. شاید کمتر کسی نام و نشان دقیقی از 
این سربازهای از جان گذشته به یاد داشته باشد اما همه 
می دانند که در روزهای موشکباران، این جوانان بودند که 

با تنی خسته و اراده ای محکم ایستادند.
دیدن تصویر بهنود، سرباز جانباز با دست باندپیچی شده 
که دیگر قرار نیست مانند قبل زندگی را در میان 
انگشتانش جای دهد، یادآور آرزوهایی است که این 
سرباز جوان و هم خدمتی هایش رها کردند تا در کنار 
وطن بمانند. این قاب نه تنها روایت رنج و زخم است، بلکه 
یادآور یک حقیقت روشن هم هست؛ اینکه جنگ ۱۲روزه، 
سندی شد از مقاومت نسلی که اجازه نداد هویت این 
سرزمین خدشه دار شود. حالا نوبت مردم است که درست 
مانند عرض ارادت به شهدا و جانبازان 8 سال دفاع مقدس، 
این بار یاد سربازان جوان و نامدار جنگ ۱۲روزه را برای 

همیشه زنده نگه دارند.

اسیر چشم های رنگی
 گزارشی از بازار لنزهای رنگی که به رنگ های بنفش، قرمز

و کله غازی رسیده است

فقط لنز عرضه می شود
محصولات کانال مجازی آنها پر و پیمان تر از سایر کانال های 
عرضه لنز است؛ از لنزهای قرمز و بنفش گرفته تا سبز کله غازی. 
فروشگاهشان هم که در انتهای یکی از پاساژهای مرکز شهر قرار 
گرفته ، فقط به عرضه لنز رنگی اختصاص دارد و در ویترین های 
شیشه ای فروشگاه از سایر محصولات آرایشی خبری نیست. در 
میان مشتریان فروشگاه از دختران نوجوان تا خانم های پا به سن 
گذاشته به چشم می خورند. در کاتالوگ لنزهای مختلف که روی 
ویترین چیده اند، رنگ مردمک چشم های لنگه به لنگه متنوع 
است: سبز، آبی، یخی، قهوه ای، عسلی و طوسی خاکستری. 
اسامی و مشخصات پرطمطراقی را هم که زیر هر لنز نوشته اند، 
کامیون نمی کشد: لنز عسلی طلایی دوردار لنا هیزل ایفوریا... لنز 
سبز اقیانوسی دورمحور استاری آیز آماندا... لنز آبی روشن دوردار 
آئورا بلو آماندا... هرکدام را هم مشتریان فروشگاه انتخاب می کنند، 
فروشنده جوان حسابی از آنها  تعریف و تمجید می کند: »این لنز 
سیاهی چشم شما را به رنگی تبدیل می کند که مخلوطی از رنگ 
سبز و آبی اقیانوسی است و این حلقه تیره دور لنز هم چشم های 

شما را جذاب تر و گیراتر می کند.«

رابعه تیموری | روزنامه نگار | همیشه 

دارندگان چشم های سبز، آبی و عسلی گزارش
با رنگ چشم هایشان پز می دادند چون 
حداقل تعدادشان در ایران کم بود؛ تا اینکه لنزهای 
رنگی نقطه پایانی شد بر حسرت دیدن چشم های 
رنگی. خیلی که می خواستند خاص شوند همان 
سه رنگ و نهایتا میشی را انتخاب 
می کردند به ویژه برای شب عروسی که 
در عکس ها منحصر به فرد باشند، اما الان 
کار کشیده شده به لنزهای فانتزی قرمز و 

بنفش و حتی کله غازی تا تیزی نگاه دارندگانشان را 
بیشتر کند. چشم ها را نمی توانند مثل زبان نصف کنند 
تا آن را به مدل زبان ماری درآورند. این عضو حساس 
مثل گوش هم لوله ای و الفینگ نمی شود، حتی مانند 
گونه چالدار و برجسته هم نمی شود، اما باز هم از 
تنوع طلبی زنان و مردان اهل مد در امان نمی ماند و به 
وسیله لنزهای رنگی هر روز به رنگی درمی آید. این 
رنگ عوض کردن هم بی داستان و بی دردسر نیست و 
ماجراهای بسیار دارد؛ ماجراهایی که شاید از امتحان 

لنزهای تستر آغاز شود.

تست مجاز است
فروشنده، زیر میزش هم جعبه ای پر از 
بطری های شیشه ای کپسولی  دارد که  
لنزهای تستر را داخل آنها گذاشته است. 
وقتی مشتری با تعریف و تمجیدهای او 
تصمیم به خرید می گیرد، یکی از آنها را 
از بطری بیرون می آورد و با پنس روی 
مردمک او جا می دهد. وقتی هم مشتری 
خودش را با چشم های عسلی فندقی یا 
عسلی رگه دار سیری و طوسی سبزآبی 
تازه اش در آینه حسابی ورانداز کرد، آن 
را کمی الکل می پاشد و دوباره در بطری 
می گذارد تا برای تست مشتری بعدی 
آماده باشد. کارش هم وقتی سخت 
می شود که همزمان ۲مشتری برای یک 
لنز پیدا شود و او باید لنز تستر را بعد از 
الکل پاشی کاملا خشک کند تا برای تست 

مشتری دوم آماده شود.

لنزهای تخفیف دار
قیمت لنزهای داخل کاتالوگ ها که کمتر از 
6 ماه کارایی دارد، از 550 هزار تومان شروع 
می شود و قیمت گران ترین آنها که 6 ماه 
قابل استفاده است به حدود ۲ میلیون تومان 
می رسد، اما در ویترین لنزهایی هم یافت 
می شود که تاریخ مصرف آنها 6 ماهه است، 
ولی به عنوان محصولات تخفیف دار 400 هزار 
تا 600 هزار تومان قیمت خورده اند. آقای 
فروشنده به همه مشتریانی که روی قیمت 
لنزها چانه می زنند، خرید این دسته از لنزها 
را توصیه می کند و موکدا  هم سفارش می کند 
بیشتر از یک ماه استفاده نکنند. تاریخ انقضای 
این محصولات تخفیف خورده نزدیک است 
و اگر بعد از تاریخ انقضا مصرف شوند، شاید 
قرنیه های میشی، سیاه یا سبز و قهوه ای، 
مشتریان آقای فروشنده را کاملا بی رنگ و 

نابینا کنند!

انتقال بیماری با لنز تستر 
مهرداد محمدی، چشم پزشک  درباره پیامدهای استفاده 
از لنزهای رنگی می گوید: »چشم محیطی حساس و 
مستعد جذب میکروب است و عفونت قرنیه از شایع ترین 
مشکلات استفاده از لنزهای زیبایی به شمار می آید. این 
مشکل اغلب بر اثر لمس لنز با دستان آلوده به وجود 
می آید و باعث انتقال باکتری ها و میکروب ها به سطح لنز 
و در نهایت به قرنیه چشم می شود.« این چشم پزشک 
استفاده از لنزهای اشتراکی و لنزهای تستر را باعث 
انتقال بیماری می داند و توضیح می دهد: »استفاده از لنز 
فرد دیگر یا لنزهای استفاده شده، باعث انتقال میکروب ها 
و باکتری های چشم می شود و خطر عفونت را به میزان 
قابل توجهی افزایش می دهد. یکی از  باکتری های شایعی 
که از فرد به فرد منتقل می شود، باکتری سودوموناس 
است که در صورت ورود به چشم و عدم درمان به موقع، 
در عرض ۴۸ ساعت به قرنیه آسیب جدی می رساند.« 
محمدی بروز عارضه هایی مانند زخم قرنیه را 
که می تواند به کاهش دید دائمی و حتی 
نابینایی منجر شود، از عوارض استفاده از 

لنز آرایشی می داند. 
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پرتاب روزی 100میلیون ته سیگار در ایران
گروه های مردمی برای پاکسازی محیط زندگی از فیلتر سیگار تلاش می کنند

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

# جریمه پرتاب زباله
براساس قوانین ایران پرت کردن 
زباله از خودرو ها در مناطق مسکونی 
پلاستیکی« هستند که باعث می شود جریمه رها ثبت رسمی فیلتر سیگار به عنوان یک »آلودگی است. اتحادیه اروپا و برخی کشور  ها مانند هلند به دنبال مجازات های ویژه  ای برای سیگارکشیدن تعیین شده با ماسه ها مخلوط می شود و قابل جمع آوری نیست، نیست. در نقاطی مانند ساحل دریا که فیلتر سیگار کاغذی و ته سیگار نیز این جریمه کمتر از هزار یورو از خودرو بیش از هزار یورو هزینه دارد. برای دستمال جریمه ها مربوط به ایتالیاست که در آن پرتاب زباله است. بین کشور های اروپایی یکی از سنگین ترین به 500پوند می رسد که به نسبت حجم زباله متفاوت آنها به ته سیگار اختصاص دارد. این جریمه در انگلیس خودرو به این دلیل جریمه می شوند و چه سهمی از جریمه دارد اما مشخص نیست روزانه و سالانه چند از 30تا 60هزار تومان و در جاده ها ۱00هزار تومان 

کردن آن بیشتر از زباله عادی باشد.

جامعه پدیا

یکی از مراکزی که با کمک شهرداری ها اداره می شود »مراکز ماده16« 
است و در آن معتادانی که در اماکن عمومی مواد مخدر مصرف کرده 

باشند با حکم قضایی و به صورت اجباری نگهداری می شوند. مراکز 
ماده16 در تهران وجود دارند اما سردار حسین ذوالفقاری، دبیرکل 
ستاد مبارزه با مواد مخدر  گفته در برخی استان ها مانند بوشهر، 
کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، خراسان جنوبی و سمنان 

هنوز مرکز ماده16 ندارند؛این هماهنگی می تواند به بهبود شرایط 
کنترل و درمان معتادان کمک کند. هماهنگی ارگان ها و توجه جدی 
به زیرساخت های مقابله با اعتیاد شاید حلقه فراموش شده وضعیت 

اعتیاد در کشور باشد.

اصل و شرح

رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزشی گفته 
دانش آموزان پایه دوازدهم می توانند بدون محدودیت 
 دفعات، نمرات خود را در دروس پایه ترمیم کنند و 

نمره جدید به عنوان نمره نهایی آنان لحاظ خواهد شد.

رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ با اشاره به نقش مستقیم 
 وضعیت روانی رانندگان در بروز بسیاری از تصادفات پایتخت، خبر داده که 
 اضطراب، نگرانی، پرخاشگری و تصمیمات لحظه ای 

می توانند زمینه ساز وقوع حوادث رانندگی باشند.

مدیرعامل مؤسسه حمایت از کودکان با ناهنجاری مادرزادی )محکم( 
خبر داده حدود ۲میلیون اختلال در بدو تولد که برخی از 
آنها جزو موارد نادر هستند وجود دارد که این مؤسسه فعلا پوشش 

هزینه های درمان ۵6 اختلال را در دستور کار دارد.

وزیر آموزش و پرورش درباره مسئله سربازی معلمان و ضرورت 
گذراندن دوره های آموزش نظامی گفت در تلاشیم این دوره ها به شکل 

فشرده، در قالب یک یا ۲هفته  برگزار شود .

 متجاهرها و استان های بی بهره

محمد سرابی | روزنامه نگار | چه لذتی در پرت کردن 
جامعه 

ته سیگار )فیلتر( هست که باعث می شود سیگاری ها امروز
باقیمانده سمی سیگار را زیر پا بیندازند یا به سمت 
نزدیک ترین جوی خشک آب یا باغچه کنار خیابان پرتاب کنند؟ 
ته سیگار های رها شده در شهر را نمی توان شمرد ولی می توان فهمید 
که برای پاکسازی یک خیابان، هزینه و انرژی زیادی مصرف می شود؛ 
هزینه ای که بی مسئولیتی و بی مبالاتی سیگاری ها آن را به وجود 

آورده است.

20میلیون سیگاری

رها کردن ته سیگار، رفتار و عادت زیانباری است که به صورت فردی انجام 
می شود اما آثار اجتماعی و زیست محیطی مخربی دارد. حدود ۲0میلیون 
نفر، معادل یک چهارم ایرانی ها مصرف کننده سیگار هستند و روزانه 
۱90میلیون نخ سیگار می کشند. تقریبا هر فرد سیگاری روزی ۱0نخ 
سیگار آتش می زند. اگر این سیگار ها را در فضای باز دود کند و نیمی از 
ته سیگار هایش را روی زمین بیندازد، هر روز حدود ۱00میلیون ته سیگار 
در پیاده رو و پارک ها رها می شود. پیدا کردن سطل زباله کوچک و بزرگ 
در خیابان های اصلی سخت نیست و وقت زیادی نمی گیرد ولی وقتی 
ته سیگار روی زمین له می شود و درون خاک باغچه جا خوش می کند، 
جمع آوری آن سخت خواهد بود. ته سیگار)فیلتر( از استات سلولز ساخته 

شده است که آلودگی پلاستیکی غیرقابل تجزیه محسوب می شود و وقتی 
خیس باشد، مواد سمی در خاک و  آب پخش می کند.

داوطلبان پاکسازی

زباله و آلودگی در شهر و طبیعت اطراف ما آنقدر زیاد است که بعضی از 
گروه های مردمی علاقه مند به محیط زیست، حوزه های تخصصی خودشان 
را پیدا کرده اند. یکی از آنها به نام »رفتگران طبیعت استان تهران« 
برای جمع آوری زباله های کوچک از فضای عمومی تشکیل شده است. 
زباله هایی مثل ته سیگار و درپوش بطری. یک روز در پارک لاله با اعضای 
این گروه همراه شدیم. این گروه ۱3سال قبل کار خود را شروع کرده 
و تا حالا 58۱برنامه جمع آوری زباله در پارک های تهران، گذرگاه های 
کوهستانی مانند درکه، ولنجک و دارآباد و همینطور در شهر های کوچک 
اطراف تهران مانند دماوند و طالقان اجرا کرده است. به طور متوسط حدود 
35نفر در هر برنامه شرکت می کنند. همه اعضای گروه دستکش دارند و 
هر کدام به شیوه ای متفاوت ته سیگار ها را جمع آوری می کنند. بعضی ها 
با دست، بعضی ها با انبر های کوچک و بعضی ها با انبر های دسته بلند که تا 
زمین می رسد، ته سیگار ها را درون بطری های خالی نوشابه خانواده و آب 
معدنی می اندازند و بطری ها را بعدا در سطل های زباله می ریزند. گاهی 
اوقات هم اشخاصی بطری ها را تحویل می گیرند تا در فعالیت های هنری 

مانند ساخت مجسمه از مواد بازیافتی، مورد استفاده قرار دهند.

فرهنگسازی در قله

انداختن ته سیگار در سطل زباله کار سختی 
نیست اما کندن آن از خاک و برداشتنش 
از روی آسفالت و جارو کردنش از سطح 
سنگفرش سخت است. مخصوصا که 

ته سیگار ها خیلی زیاد هستند و جمع آوری داوطلبانه آنها بیشتر 
یک عمل نمادین از نوع فرهنگسازی به نظر می آید. ناصر نجفی از اعضای 
گروه می گوید: »در مسیر های کوهنوردی و حتی تا نزدیکی قله دماوند هم 
ته سیگار پیدا کردیم. شاید تصور کنید که این کار در عمل نتیجه زیادی 
ندارد اما وقتی ته سیگار های یک محدوده مشخص را جمع آوری می کنیم، 

تا مدتی پاک باقی می ماند.« 

مراسم جهانی روز بشردوستی در حالی در تهران 
برگزار شد که اعضای کمیته ملی حقوق بشر دوستانه 
و سفرای کشورهای اسلواکی، افغانستان، اوگاندا، 
تاجیکستان، سودان و عراق در آن حضور داشتند. سعید اوحدی، 
معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و زهرا بهروز آذر، معاون امور 

زنان رئیس جمهور هم از دیگر مهمانان مراسم بودند. 
میزبانان در سالن همایش ایرانیان راهور در انتظار مهمانان خود 
هستند. خانواده های شهدای جنگ ۱۲روزه جنگ تحمیلی یکی یکی 
از راه می رسند، با خودروهایی که هنوز تصویر شهدای جوانشان 
را به قامت شیشه های خود دارند.  مسیر منتهی به محل برگزاری 

همایش با ۲۲ قاب عکس امدادرسانی نیروهای امدادگر در جنگ 
۱۲روزه زینت یافته است.  گوش تا گوش جوانان دهه هفتادی و 
دهه هشتادی نشسته اند؛ جوانانی که عده ای تصور می کردند اگر 
جنگ شود پای ایران و ارزش هایش نمی مانند؛ اما محکم ایستاده اند، 
بی هراس از بمباران های وحشیانه و هنوز هم می گویند ما تربیت شده 
مکتب بشردوستی هستیم و تا آخرین قطره خونمان پای این وطن 
می مانیم. آنها داوطلب اند؛ کسانی که معتقدند در دنیای امروز اگر در 
مسیر بشردوستی حرکت نمی کردیم، امروز کسی صدای بچه های 
غزه را نمی شنید.  ونسان کاسارد، رئیس نمایندگی کمیته بین المللی 
صلیب سرخ در ایران در این مراسم ضمن قدردانی از ایستادگی 

ملت ایران در جنگ ۱۲روزه به ملاقات های خود با خانواده شهدای 
این جنگ اشاره کرد و گفت: این خانواده ها با وجود غم سنگین 
شهادت فرزندان خود با آغوش باز از ما استقبال کردند و من در این 
دیدار مصداق عینی واژه فداکاری را به چشم دیدم. او در ادامه ضمن 
گرامیداشت روز جهانی بشردوستی به فعالیت مردان و زنان شجاع 
داوطلب در سراسر دنیا به وقت بحران ها اشاره کرد و گفت: آنها نه برای 
منفعت خود که برای کمک به آسیب دیدگان و امیدآفرینی در این 

شرایط پا به میدان می گذارند.
کاسارد در ادامه تأکید کرد: فداکاری داوطلبان را نه تنها در روز 

بشردوستی بلکه در همه روزهای سال باید ارج نهاد.

روزگاربرای بشردوستی 
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گروه 24| جواد افشار از چهره های شناخته شده در میان 

مخاطبان تلویزیون، سریال های ماندگار و پربیننده ای را گزارش
کارگردانی کرده است؛ ازجمله  »کیمیا«، »آنام«، »مادرانه«، 
»برادر«، »گاندو« و... . این فیلمساز پس از 16سال دوری از سینما سومین فیلم 
بلند داستانی خود را با نام »صیاد« ساخت که برشی از زندگی شهید علی 
صیادشیرازی، فرمانده نیروی زمینی ارتش در زمان جنگ ایران و عراق است. 

این اثر برای نخستین بار در چهل و سومین جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمد 
و 2سیمرغ بلورین بهترین جلوه های ویژه میدانی و بصری را از آن خود کرد. 
فیلم صیاد فروردین 1404اکران عمومی شد و این روزها به صورت آنلاین 
اکران شده است. همین موضوع بهانه ای شد تا با جواد افشار، کارگردان 
»صیاد« درباره ویژگی های اثرش و همچنین نقدهایی که به این فیلم در زمان 

فجر 43و نمایش عمومی آن شد، گفت وگویی داشته باشیم.

گفت وگو با جواد افشار، کارگردان فیلم »صیاد«

 پیکر فرشچیان 
در کنار صائب تبریزی آرام گرفت

پیکر استاد محمود فرشچیان بامداد ۲۷ مردادماه، طی 
مراسمی وارد اصفهان شد. هنرمندان از پیکر این هنرمند 
برجسته نگارگری و خالق تابلوهای» عاشورا «و »ضامن آهو« 
استقبال کردند. مراسم تدفین این استاد بعدازظهر دیروز 
برگزارشد و پیکر وی در کنار »صائب تبریزی« آرام گرفت. 
در حاشیه این مراسم، سیدعباس صالحی در ابتدای ورود 
خود به اصفهان با خانواده مرحوم استاد فرشچیان دیدارکرد 
و فقدان این هنرمند فقید استاد برجسته نقاشی مینیاتور را 

به آنها تسلیت گفت.
صالحی در این دیدار گفت:در ایران زمین هنرمندان بسیاری 
داشتیم، اما در میان پیشکسوتان و اساطیر هنر، هر یک رنگ 
و بوم و سبک خاص خود را داشته اند و سهمی مشخص در 
تاریخ پرفروغ چند هزار ساله هنر ایران ایفا کرده اند. استاد 
فرشچیان را می توان با ویژگی های متعددی شناخت. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی ادامه داد: او نابغه ای بود که 
نبوغش با پشتکار پیوسته همراه بود. اهل هنر می دانند که 
 برخی تنها استعداد دارند اما استمرار ندارند، یا بالعکس.

در تاریخ هنر ایران کمتر کسی چنین ترکیبی از نبوغ و تاش 
مداوم را دارا بوده است.  استاد فرشچیان بهره ای متفاوت از 
خلق و خاقیت هنری داشت و پشتکارش این استعداد را به 

شکوفایی رساند. 

کوتاه تر  از گزارش

درگذشت ترنس استامپ 
ترنس استامپ، بازیگر نقش بیلی باد در ۸۷سالگی درگذشت. وی نخستین حضور سینمایی خود را در 
اقتباس سینمایی پیتر اوستینوف در سال ۱۹۶۲ از رمان بیلی باد اثر هرمان ملویل تجربه کرد و بازی او برای 

ایفای نقش ملوان بی گناهی که ملویل خلق کرد، نامزد اسکار شد.  ٫ مهر 

 »لعنتی های بی آبرو« بهترین فیلم من است 
کوئنتین تارانتینو، کارگردان: »لعنتی های بی آبرو« بهترین فیلمی است که ساخته ام. »بیل را بکش« فیلمی 
است که من برای ساختنش به دنیا آمده ام ولی فکر می کنم »لعنتی های بی آبرو« شاهکار من باشد و »روزی 

روزگاری در هالیوود« فیلم مورد علاقه من.٫ مهر  

صفحه آرا: بهروز قلی پور

اکران یاد

 اکران »تابستان همان سال« 
و »ناجورها« از ۵ شهریور

هشتمین جلسه شورای صنفی نمایش برگزار شد و قرار 
است فیلم های »ناجورها« و »تابستان همان سال« از 
تاریخ ۵ شهریور در سینماهای سراسر کشور اکران شوند. 
فیلم سینمایی »تابستان همان سال« از تاریخ ۵ شهریور به 
سرگروهی پردیس سینمایی آزادی با پخش فیلمیران اکران 
خواهد شد. همچنین انیمیشن »یوز« پس از پایان اکران 
فیلم »تابستان همان سال«، به سرگروهی پردیس سینمایی 

آزادی و با پخش بهمن سبز روی پرده می رود.  

»مار در آستین« داودنژاد 
علیرضا داودنژاد قصد دارد براساس یک 
پرونده واقعی، فیلم سینمایی »مار در 
آستین« را بسازد. کارگردان »نیاز« و 
»مصائب شیرین« در گفت وگویی کوتاه با 

ایسنا خبر داد که در حال نوشتن فیلمنامه ای است که قصد دارد 
خودش آن را کارگردانی کند. او که پس از فیلم »مصائب شیرین 
۲« در سال۹۷ فیلمی نساخته است، می گوید که خودش »مار 
در آستین« را تهیه خواهد کرد اما اگر کسی متقاضی مشارکت 
و سرمایه گذاری در این فیلم باشد، استقبال می کند. پیش بینی 
علیرضا داودنژاد این است که این فیلم درپاییز جلوی دوربین 
برود؛ فیلمی که گفته می شود در فضای فیلم »کاس هنرپیشگی« 
خواهد بود. این کارگردان درباره جزئیات داستان این فیلم، 
می گوید: »این پرونده ای واقعی و در مرحله فراخوانی شهود است و 
من با یاری وکیل پرونده مصمم به پیگیری، ثبت، ضبط و بازسازی 

سینمایی این ماجرا هستم.«

تولید 

 زنده یاد فرشچیان میراث دار اصالت 
و شکوه نگارگری ایرانی بود

در ابتدای مراسم تشییع، متن پیام رئیس جمهور در پی 
درگذشت استاد فرشچیان قرائت شد.  در پیام مسعود پزشکیان 
آمده است: درگذشت استاد محمود فرشچیان، هنرمند برجسته 
نگارگری و استاد فرهیخته و نامدار ایران، مایه تأسف و اندوه 
شد. این چهره ماندگار هنر ایران، با آفرینش آثار فاخر و جاودانه، 
نه تنها میراث دار اصالت و شکوه نگارگری ایرانی بود، بلکه با 
نوآوری و ذوق بی بدیل خود، روح تازه ای به این هنر کهن دمید و 

نام ایران را در عرصه جهانی بلندآوازه ساخت.

فیلم »صیاد« بیش از آنکه زندگینامه ای 
کلاسیک یا اثر جنگی صرف باشد، فیلم جنگی 
گفت وگومحور است. روایت متفاوت شما از قصه باعث 

شد که این اثر با دیگر آثار در این ژانر متفاوت باشد؟ 
از ابتدا در فیلم »صیاد« تصمیم داشتیم عاوه بر اینکه پرتره ای 
از یک قهرمان دوران جنگ 8ساله و اوایل انقاب بسازیم، 
به گفتمان موضوعات مهم سال های اول انقاب و جنگ که 
بسیار مهم و سرنوشت ساز بود، اشاره کنیم. آینده کشور و 
اساسا ایران در آن سال ها تحت تأثیر تنش ها و ماجراهایی 
بود که اگر حماسه آفرینی نمی شد و درایت و مجاهدت افراد 
نبود، ما امروز با ایران دیگری روبه رو بودیم. سال ها و شاید 
قرن هاست دشمنان این سرزمین درصدد تجزیه کردن ایران 
بوده و هستند و به راه های مختلف این توطئه ها شکل می گیرد. 
در فیلم »صیاد« ما به بخش مهمی از این وقایع پرداختیم 
که افرادی ازجمله شهید علی صیادشیرازی در این راستا با 
مجاهدت، درایت و از جان گذشتگی خود حماسه بزرگی 
را رقم زدند و موجب یکپارچگی و وحدت در سرزمین و 
نیروهای نظامی شدند که بتوانند از بحران های سال های 
اول انقاب عبور کنند. زمانی که به چنین گفتمانی برسیم 
آن وقت می بینیم که »صیاد« صرفا وقایع نگاری درباره شهید 
نیست و بیشتر به ماجراهای کان سرزمین ایران می پردازد 
و گفتمان مهمی را در خود جای داده است و در قبال آن 
ما می توانیم به بخشی از رویدادها و ماجراهای سهمگین 

سال های ۵8 تا ۶۰ اشاره کنیم.
استقبال مخاطبان از این اثر چگونه بود و در 

اکران آنلاین وضعیت چطور است؟ 
خوشبختانه استقبال مخاطبان در اکران آناین بسیار برای من 
جذاب بود و فکر نمی کردم در همین چند روز ابتدایی اینقدر 
خوب و گسترده تماشای »صیاد« فراگیر شود. بازخوردهای 
بسیار متعددی داشتیم که نشان از این دارد که بسیاری از افراد 
موفق به تماشای این اثر در اکران عمومی نشده اند و حالا با 

استقبال گسترده خود مشخص است که »صیاد« را دوست 
دارند. من حتی بازخوردهای بسیار زیادی را از هموطنان 
خارج از کشور گرفتم. بسیار از این اتفاق خوشحال هستم و 
امیدوارم این روند ادامه داشته باشد تا مخاطبان بیشتری این 
اثر را تماشا کنند. ما انتظار داریم این فیلم ها برای نسل های 
امروز به عنوان اثر مرجع از وقایع سال های ابتدایی انقاب 
به نمایش دربیاید و موجب آگاهی شان شود تا مردم با ابعاد 

مختلف آن دوران بیشتر آشنا شوند.
سینما، اساسا مدیوم تصویر است، اما ما در 
»صیاد« بیشتر دیالوگ و نریشن می شنویم؛ چرا برای 
نریشن از صدای مارال بنی آدم به عنوان همسر صیاد 
بهره  بردید؟ گاهی در صحنه های حساس و درست وسط 

عملیات، صدا حس و فضای صحنه را به هم می ریزد.
اینکه بگوییم سینما اساسا مدیوم تصویر است، به اعتقاد من 
یکجانبه گرایی است. سینما شامل تصویر و صداست و چه بسا 
گاهی صدا هم اهمیتش کمتر از تصویر نباشد. به هر حال اگر 
قرار بود اساسا سینما مدیوم تصویر باشد، با فیلم صامت مواجه 
بودیم و صدا در سینما مکمل قرار نمی گرفت. پس به همان 
اندازه که تصویر مهم است، صدا هم اهمیت دارد و اینها در 
کنار هم هستند که با عقل و احساس مخاطب سروکار دارند؛ 

بنابراین به اقتضای داستان و نمایش فیلم 
و دیالوگ هایی که بار پیش برنده داستان 
را به دوش می کشند، طبیعتا صدا هم 

نقش آفرینی می کند. بسیاری از جاهایی که 
مخاطب باید تصویر را به عنوان مدیوم اصلی 
دنبال کند، فیلم وظیفه خودش را انجام 
می دهد. در فیلم »صیاد« شاید تنها چیزی 
که مقداری تفاوت ایجاد و به ذهن مخاطب 

خطور کرده، بحث نریشن هاست که اگر آنها را 
جمع بزنیم شاید ۲صفحه نشود! اینها اطاعات 

لازمی بود که در حاشیه و زیرمتن فیلم روایت 
می شد و مهم و آگاهی بخش بود. حالا اینکه چگونه شد 

ما تصمیم گرفتیم مارال بنی آدم این موضوع را روایت کند، 
بخش احساسی و زنانه فیلم بود که ما فکر کردیم باید با این 
نریشن و صدای بازیگر، فضای جنگی و خشونت بار فیلم را 
تلطیف کنیم. از صدای ایشان به جای صدای کاراکتر علی 
صیادشیرازی استفاده کردیم؛ به گونه ای که گویی دفترچه 
خاطرات ورق می خورد و مرور می شود. ما تاش کردیم 
برای خانواده ها و کسانی که دوست ندارند، خشونت بیش 
از اندازه ای را ببینند، بالانسی ایجاد کنیم. استفاده کامل 

نکردیم، ولی به اندازه نیاز که در ذوق مخاطب 
نخورد، از آن بهره  بردیم.

بهترین صیاد را انتخاب کردم

مریم سرخوش | روزنامه نگار | تب استفاده از داروهای جدیدی که ابتدا برای درمان دیابت تولید 

شدند اما در ادامه تأثیرشان بر کاهش وزن هم تأیید شد، به شدت بالا رفته است؛از گزارش
اوزمپیک گرفته تا مونجارو که مدت هاست پایشان به ایران هم رسیده و به شکل 

قاچاق و غیرقانونی به دست مصرف کنندگان می رسد، حالا اما مشابه مونجارو در داخل 
کشور تولید شده و با مجوز سازمان غذا و دارو با یک پنجم قیمت)ماهانه 10تا 12میلیون 

تومان( به شکل قانونی و رسمی در دسترس است.» اسپارتینا« به عنوان نخستین 
داروی ایرانی درمان چاقی و دیابت دیروز رونمایی شد، اما به گفته متخصصان  باید 

نگاه علمی به مصرف این دارو بین مردم شکل بگیرد و با هدف زیبایی استفاده 
نشود، چون چاقی یک بیماری است و این دارو باید طبق توصیه و تجویز پزشک 
استفاده و عوارض آن هم به بیماران اعلام شود. علیرضا استقامتی، رئیس بخش 
غدد بیمارستان امام خمینی در حاشیه این مراسم، در گفت وگو با همشهری به 
چند نکته مهم درباره مصرف این دارو، گروه های هدف، اثربخشی آن و... اشاره 

کرد که در ادامه می خوانید.

نسخه جنجالی لاغری
داروی ایرانی مشابه»مونجارو« با هدف درمانی رونمایی شد و مصرف آن فقط با تجویز پزشک توصیه می شود

 این غذاهای سالم
دیابت را دور نگه می دارند

آرش نهاوندی | روزنامه نگار |  برخی خوراکی ها در شرایطی که 
ما حتی نمی توانیم تصورش را هم بکنیم قند خون ما را افزایش 
می دهند. بسیاری از آنها به نظر سالم می رسند اما در واقع قند 
خون را به شدت تحت تأثیر قرار می دهند. در مقابل غذاهایی هم 
داریم که جایگزین های سالم تری برای این خوراکی های محبوب 
هستند و خطر ابتا به دیابت را از ما دور می کنند. برخی از این 

غذاهای مفید اینها هستند: 
  غلات کامل: در سوپرمارکت ها از نان سفید، نان های رولی، 
پیتزاها و نان های نرم که همگی از آرد تصفیه شده تهیه می شوند 
و در بدن مثل شکر عمل می کنند رد شوید و به سراغ گزینه های 
غات کامل یا چند غله بروید که به تثبیت گلوکز کمک می کنند 

و شما را برای مدت طولانی تری سیر نگه می دارند.
  ماست یونانی: لیوان های ماست بسته بندی شده زیبا 
حاوی انواع طعم  های میوه اغلب حاوی مقادیر تکان دهنده ای 
از شکر اضافه شده هستند. به جای آن، ماست یونانی ساده را 
انتخاب کنید و انواع توت ها یا کمی دارچین را به آن اضافه کنید.

  میوه کامل: حتی آبمیوه های 1۰۰درصد طبیعی هم که در 
یک آبمیوه فروشی، بوفه صبحانه یا کافه های سامت درست 
می شوند، یک بمب قدرتمند حاوی قند هستند. میوه های کامل 

همیشه انتخاب ایمن تری هستند.
  لبنیات کم چرب: خوراکی های پنیری سنگین، شیر کامل 
و غذاهای پر از پنیر ممکن است آرامش بخش باشند، اما لبنیات 
پرچرب سرشار از چربی اشباع است که می تواند به مرور زمان 
مقاومت به انسولین را بدتر کند. از شیر کم چرب یا بدون چربی 

و پنیر کم چرب استفاده کنید.
  برنج قهوه ای: برنج سفید یکی از پایه های اصلی غذایی ما 
ایرانی ها چه به عنوان غذای اصلی مصرف شود و چه نشود است. 
این خوراکی محبوب و دوست داشتنی شاخص گلیسمی بالایی 
دارد و قند خون را به سرعت بالا می برد. این خوراکی لذیذ برای 

ما ایرانی ها به منزله غذایی اصلی همراه 
با انواع خورش ها و غذاهای 

گوشتی سرو می شود. 
سعی کنید آن را با 

برنج قهوه ای، کینوا 
یا غات دارای 
شاخص گلیسمی 
پایین تر جایگزین 

کنید.

تغذیه

صفحه آرا: مجید اصغری

خبر روز

نکته

 استان های نوشابه خور ایران
کدامند؟

مصرف نوشابه و انواع نوشیدنی های انرژی زا در کشور اوج گرفته  
و وزارت بهداشت هشدار داده است که این الگوی مصرف، 
سامت عمومی را در کشور به خطر می اندازد. نوشابه در سراسر 
کشور محبوبیت زیادی دارد، با این حال مصرف آن در برخی 

استان ها بسیار بیشتر است. 
احمد اسماعیل زاده، مدیرکل دفتر تغذیه جامعه وزارت بهداشت 
درباره رکورد مصرف نوشابه در استان های کشور به مهر گفته 
است که رکورددار در ایران، استان کهگیلویه و بویراحمد است؛ 
براساس آمارهای اخیر، استان کهگیلویه و بویراحمد با مصرف 
)سرانه( 3۲/۵ میلی لیتر نوشابه در روز، بیشترین مصرف نوشابه 
را در کشور دارد. پس از استان کهگیلویه و بویراحمد، استان های 
خراسان رضوی با ۲8/۵میلی لیتر و تهران و قم با ۲۶/۵ میلی لیتر 
در روز، در رتبه های بعدی مصرف نوشابه قرار دارند و در مقابل، 
استان های اردبیل، چهارمحال و بختیاری و مازندران کمترین 

میزان مصرف نوشابه را دارند. 

 پیروی سیگارهای الکترونیک
از الگوی شیشه 

مصرف سیگار الکترونیک به عنوان یک دخانیات در میان جوانان 
به شدت رواج پیدا کرده است اما این پدیده نه تنها جایگزین 
مناسبی نیست که وسیله ای برای سودجویی بیشتر و مهم تر از 

آن، دروازه ای جدید به دنیای اعتیاد است.
دکتر فرخنده جمشیدی، متخصص پزشکی قانونی و 
مسمومیت های بالینی در این باره گفته است: سودجویان 
مواد مخدر همواره به دنبال ایجاد ذائقه و بازار جدید هستند. 
همانطور که در گذشته ماده مخدر کراک به دلیل عوارض آن بر 
ظاهر فرد، با شیشه جایگزین شد تا ظاهر فرد مصرف کننده حفظ 
شود، امروز نیز سیگارهای الکترونیکی با ایجاد یک ذائقه جدید 
در جوانان، به نوعی بازار فروش برای این افراد محسوب می شود.

او درباره رواج مصرف این سیگارها بین جوانان هشدار داده و 
گفته است که مصرف این سیگارها، با اینکه به نظر می رسد وجهه 

بهتری دارند، اعتیاد به شمار می رود. 

سالمندان با خیال راحت حبوبات بخورند
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت در پاسخ به باور نادرست مبنی بر اینکه مصرف حبوبات برای 
سالمندان مضر است عنوان کرد که این باور نادرست است و شواهد علمی نشان می دهد که حبوبات 

می تواند بخشی از یک رژیم غذایی سالم در دوران سالمندی باشد.

اولویت های توزیع واکسن آنفلوآنزا اعلام شد
قباد مرادی، رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت، کارکنان بیمارستان ها به ویژه بخش های 
آی سی یو، اورژانس و عفونی، جانبازان، بیماران با ضعف سیستم ایمنی، مبتلایان به سرطان های پیشرفته، 
بیماران خاص و زنان باردار را گروه های اولویت دار دریافت واکسن آنفلوآنزا اعلام کرد.

چاقی بیماری است 
امروزه چاقی به عنوان 
بیماری مزمن شناخته 
می شود و به تأیید تمام 
مجامع علمی نیاز به درمان 
طولانی دارد، درست شبیه 
سایر بیماری های مزمن 
مثل دیابت، فشار خون 
و... مطالعات نشان داده 
که داروهای درمان چاقی 
می توانند ۲۵ تا 3۰ درصد 
کاهش وزن داشته 

باشند.

چه کسانی مجاز به مصرف هستند؟ 
این دارو اشتها را کم  می کند و وزن را کاهش 
می دهد. اثرات درمانی بر دیابت دارد و می تواند 
معدل 3ماهه قند خون را تا بیش از ۲درصد 
کاهش دهد. البته مصرف آن به همه افراد 
توصیه نمی شود و فرد باید BMI بالا داشته باشد. 
افرادی که به هر دلیلی چاقی موضعی دارند یا از 
وزن خود راضی نیستند، مورد استفاده علمی از 
این دارو نیستند و نباید بی دلیل استفاده کنند. 
توصیه مهم این است که تجویز پزشک داشته 
باشند، دارو را از طریق داروخانه ها تهیه کنند 
و درصورت بروز عوارض توصیه های لازم را از 

پزشک بگیرند.

زمان درمان
درمان کوتاه مدت ۲ تا 3ماهه 
کافی نیست و بیمار باید 
حداقل یک تا 1/۵سال دوره 
درمانی داشته باشد. رژیم 
غذایی مناسب و فعالیت 
فیزیکی هم به مصرف کنندگان 
اسپارتینا توصیه می شود 
چون افرادی که ورزش کنند 
و سبک زندگی سالم داشته 
باشند با مصرف دارو ۲۰درصد 
کاهش وزن بیشتر خواهند 

داشت.

 گروه های هدف 
و ممنوعیت مصرف 

۲گروه از سوی پزشکان ممنوعیت 
مصرف دارند؛ مبتایان به یکی از 
تومورهای نادر تیروئید و یک بیماری 
ارثی نادر. در سایر موارد ممنوعیتی 
برای مصرف وجود ندارد. برخاف 
ادعاهایی که در فضای مجازی 
مطرح می شود، این داروها سرطان زا 
نیستند و تمام گروه های سنی به 
جز کودکان می توانند از آن استفاده 
کنند. مطالعات درباره کودکان انجام 

نشده است.

 3تأثیر مهم
 ثابت شده

درمان دیابت نوع2
کاهش وزن و اشتها

رفع اختلال وقفه 
تنفسی در خواب

 »صیاد« صرفا وقایع نگاری درباره 

شهید نیست و بیشتر به ماجراهای 

کلان سرزمین ایران می پردازد و 

گفتمان مهمی را در خود جای داده 

است و در قبال آن ما می توانیم به 

بخشی از رویدادها و ماجراهای 

سهمگین سال های ۵۸ تا ۶۰
 
 اشاره کنیم.

مکث
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تصاويری که اخیرا در فضای مجازی دست به دست 
می شود، پديده شگفت انگیزی را در گوشه ای از کشور 
همسايه، )ترکیه(به نمايش گذاشته است: کودکانی که با 
موهای تیره وارد آب درياچه وان می شوند و پس از شنا، 
با موهايی به رنگ طلايی و روشن از آن بیرون می آيند. 
اين اتفاق که در نگاه اول به يک افسانه يا يک حقه بصری 
شباهت دارد، به سرعت به يک سوژه داغ تبديل شده 
و پای تلويزيون ترکیه و حتی دانشمندان را به میان 

کشیده است.
اما راز اين تغییر رنگ جادويی در چیست؟ پاسخ در 
ترکیب شیمیايی منحصر به فرد آب اين درياچه نهفته 
است. آب درياچه وان، برخلاف بسیاری از درياچه ها، 
شیرين نیست و به دلیل مقادير بالای نمک های معدنی، 
به ويژه کربنات سديم، به شدت قلیايی است. اين 
خاصیت قلیايی بالا، به خصوص هنگامی که با آبتنی های 
مکرر در طول تابستان و تابش مستقیم نور خورشید 
همراه می شود، مانند يک ماده رنگ بر طبیعی و البته 
بسیار ضعیف عمل می کند. در واقع مولکول های قلیايی 
به تدريج رنگدانه های تیره مو )ملانین( را اکسید می کنند 
و باعث روشن تر شدن و گرايش رنگ آن به زرد يا بلوند 
می شوند. اين پديده که برای ساکنان محلی امری 
شناخته شده بود، اکنون با انتشار ويدئوها، توجه 
جهانی را به خود جلب کرده است. برخی با هیجان از 
کشف يک »رنگ موی طبیعی« صحبت می کنند و اين 
موضوع، کنجکاوی محافل علمی و حتی صنعت زيبايی 
را برانگیخته تا بررسی های دقیق تری روی خواص آب 

اين درياچه شگفت انگیز انجام دهند.

درياچه جادويی وان

هشتگ

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
اهل دنیا، چون کاروانی هستند که آنان را می برند 

در حالی که در خواب هستند.
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حافظ
هر گل نو که شد چمن آرای

ز اثر رنگ و بوی صحبت اوست

دور دنیا

الگوبرداری از مانگای ژاپنی

شاید تصور کنید مانگاهای ژاپنی فقط کودکان یا نوجوانان 
را تحت تأثیر قرار می دهند، اما سخت در اشتباهید؛ این 
روزها قصه مردی چینی سر زبان ها افتاده که تحت تأثیر 
مانگای ژاپنی »مرد تک مشتی« قرار گرفته و زندگی اش 

را تغییر داده است.
قصه از این قرار است که »لی شوانگ یونگ«، 39سال پیش 
در خانواده ای فقیر در استان شاندونگ چین متولد شد و 
زندگی سختی را سپری می کرد. شغل او پرورش ماهی بود 
و در سال2021 به دلایلی ورشکسته شد که زندگی او را 
تحت تأثیر قرار داد؛ حتی اندکی پس از ورشکستگی، زندگی 

زناشویی اش هم از هم پاشید و او را بیشتر ناامید کرد.
لی به معنای واقعی خودش را یک بازنده می دانست، اما در 
همان روزهای ناامیدی به شکلی اتفاقی یک قسمت از مرد 
تک مشتی، مانگای محبوب ژاپنی ها را دید. در این مانگا، 
سایتاما، شخصیت اصلی داستان، ورشکسته می شود؛ تا 
جایی که حتی توان پرداخت اجاره خانه محقرش را هم 
ندارد، اما پس از 3سال تمرین، به مردی قوی از نظر روحی 
و جسمی تبدیل می شود؛ به حدی که با یک مشت می تواند 

قوی ترین جنایتکاران را هم شکست دهد.
هم ذات پنداری آقای لی با سایتاما، روزهای اول خنده دار 
بود؛ چون آقای لی بدنی ضعیف داشت، اما تصمیم گرفته 
بود تمرین کند تا مثل سایتاما قوی شود؛  100بار شنای 
سوئدی، 100بار درازنشست و 10کیلومتر دویدن، تنها 
بخشی از تمرین های روزانه لی بود. او در همان روزهای 
اول حس کرد که نمی تواند سایتاما را الگوی خود قرار دهد؛ 
چون تا مشغول ورزش می شد، نفسش بند می آمد، اما کاری 
عجیب، امید را به دل او بازگرداند. آقای لی، ویدئوهایی از 
تمرین های روزانه اش در شبکه های اجتماعی به اشتراک 
گذاشت تا شاید با ثبت پیشرفت هایش در فضای مجازی 
امیدوارتر تمرین کند. در روزهای اول، ویدئوهایش بازدید 
نداشتند؛ زیرا تمرین ها هر روز یکسان بودند و آقای لی با 
پیشرفتی همراه نبود. درواقع اندک دنبال کننده های او هم 
فکر می کردند او دیوانه است و بالاخره از این شکنجه روزانه 
دست خواهد کشید، اما با گذشت زمان و مداومت آقای لی، 
تغییرات فیزیکی بدنش به آهستگی مورد توجه مردم قرار 
گرفت و دنبال کنندگان بیشتری این سایتامای واقعی 

چینی را دنبال کردند. 
 به مرور سخت ترین تمرین ها هم برایش آسان شد؛ مثلا 
دویدن های 10کیلومتری روزانه آن قدر ادامه یافت که 
روزهایی به راحتی حتی 100کیلومتر را هم می دوید 
و حتی همان ویدئوی دوی 100کیلومتری، یک بار به 
شکل زنده در صفحه نمایش دانشگاهی در تایوان پخش 
 شد و خلاصه آقای لی شهرتی جهانی یافت. ماه گذشته
آقای لی به مناسبت هزارمین روز آغاز تمرین هایش و به 
احترام مانگایی که الهام بخش پیشرفت هایش بود، سر خود 
را تراشید و با ژست ابرقهرمان مانگای محبوبش، تصویری 
از اندام ورزیده خود را در شبکه های اجتماعی منتشر کرد 
که بسیار پربازدید شد. سیر تحول 1000روزه آقای لی به 
گوش خالق مانگای مرد تک مشتی هم رسیده و او هم در 
صفحه اجتماعی اش در تجلیل آقای لی نوشته: »اراده شما 

باورنکردنی است؛ تبریک می گویم.«

عکس خانه

در قلب ايران، جايی که زمین به آسمان می رسد، 
می توانید منظره ای فرازمینی و حیرت انگیز ببینید: 
»بیابان لوت«. اين تصوير هوايی که توسط مجتبی 
صابری به ثبت رسیده، تنها بخشی از عظمت 
کلوت های شهداد را به نمايش می گذارد؛ سازه هايی 
شبیه شهرهای باستانی که نه به دست انسان، بلکه 
با هنرنمايی صبورانه و قدرتمند باد در طول هزاران 

سال تراشیده شده اند.
بیابان لوت با همین چشم اندازهای منحصر به فرد و 
شهرت جهانی اش که يکی از گرم ترين نقاط کره زمین 
محسوب می شود، به عنوان نخستین میراث طبیعی 
ايران در فهرست جهانی يونسکو به ثبت رسیده 
است. اين عنوان، مسئولیت ما را برای حفاظت از اين 
اکوسیستم بی نظیر و شکننده دوچندان می کند. 
تیغه های تیز کلوت ها، دالان های عمیق و تضاد رنگی 
خیره کننده میان خاك های اخرايی و شن های تیره، 
ترکیبی می سازند که هر بیننده ای را مسحور خود 
می کند. در اين میان، خطوط کم رنگ رد لاستیک ها 
بر زمین، يادآور حضور گردشگران و هشداری برای 
لزوم توسعه گردشگری پايدار است تا اين میراث 
گرانبها برای نسل های آينده نیز به همین شکل بکر 
و باشکوه باقی بماند. لوت، تنها يک بیابان نیست؛ 
بلکه موزه ای طبیعی از شگفتی های زمین شناختی 

و گواهی بر قدرت طبیعت است.

کلوت ها در قاب يونسکو 

دیروزنامه

فرهنگ ترافیک ديروز و امروز

در روزنامه همشهری 30سال پیش و به بهانه 
انتشار تصویر وانت باری که به جای بار، آدم ها 
را جابه جا می کند، در یادداشتی به خطرات 
جانی این کار برای سرنشینان پا در هوای 
بار این خودروها اشاره کرده که البته باید اعتراف کرد با 
چنین فرهنگ سازی هایی، حالا و پس از 30سال، کمتر با 
چنین صحنه هایی مواجه  می شویم. اما انگار با رشد فناوری 
در صنعت خودروسازی، شکل این معضل قدیمی کمی 
تغییر کرده و این روزها با خودروهایی مواجه می شویم که 
سانروف خود را باز کرده اند و معمولا کودکی سرش را از 
سقف خودرو بیرون کرده و باز هم پا در هوا، لبخند می زند! 
کاش این روزها هم به قوانین رانندگی احترام بگذاریم و 

کمی بیشتر به فکر ماندگاری لبخند فرزندانمان باشیم.

30سال پیش 
در همشهری

سیدسروش طباطبايی پور| روزنامه نگار| کوه ها بلندبالاترين آفريده های خداوند در 
زمین اند که قرن هاست ايستاده اند و لحظات خود را با تماشای کائنات سپری می کنند، 
ولی از انسان ها يا طبیعت چه ديده اند که گاهی آن قدر دلشان به جوش می آيد که 
گدازه های سرخشان فوران می کند و هرچه غم و غصه دارند، بیرون می ريزند؟ در 
ادبیات ما نیز کوه نماد استواری است، نشانه ای از اراده زنان و مردانی محکم که بر سر 

راه و رسمشان تا پای جان ايستاده اند و پا پس نمی کشند. بسیاری از قصه های 
اسطوره ای ما ايرانیان با کوه پیوند خورده؛ هفت خان را رستم از همین 

کوه های البرز مرحله به  مرحله پیمود و آرش کمانگیر بر همین 
کوهپايه های سربلند ايستاد تا ايران سربلند باشد؛ 

و شايد بی دلیل نیست که ايران يکی از 

بلندبالاترين کوه های جهان، آسیا و منطقه خاورمیانه را داراست؛ درست مانند زنان 
و مردانش! در قاموس کوهنوردان اين روزها بهترين زمان برای فتح قله است، مرداد 
و شهريوری که کوه های مرتفع از نظر گرما و سرما با کوهنوردان همراهی بیشتری 
دارند و بسیاری همین ايام را برای فتح قله ها انتخاب می کنند. اما تا حرف از قله و فتح 
به میان می آيد، ذهن ها به سوی اورست در شرق آسیا و رشته  کوه های آلپ در اروپا و 
راکی در غرب آمريکای شمالی می رود، غافل از اينکه علاوه بر ايران خودمان 
کوه های مرتفعی در منطقه خاورمیانه هم وجود دارد. در اينجا سری 
به مرتفع ترين قله های منطقه خاورمیانه می زنیم تا بدانیم 
در کشورهای ريزودرشت اطراف ايران چه قله های 

مرتفعی همچنان ايستاده اند.

طلوع خورشید

ح دریا
ن/ قله شمس/ حدود ۳۰۰۹متر ارتفاع از سط

عما

در ارتفاعات کوه شمس بگذاری، 
ک، اما اگر قدم 

 در منطقه آب وهوايی گرم و خش
عمان کشوری است

م زيبايی اين منطقه 
ی. دره های وسیع و عمیق ه

به شکل محسوسی هوای معتدل را احساس می کن

ی را دوچندان کرده است. در بسیاری از فصل ها خورشید برای مردم عمان از اين قله 
کوهستان

تارگان است.
طلوع می کند و به خاطر آسمان صاف، اين قله يکی از بهترين مکان ها برای رصد س

سیاه و سفید

ح دریا
ن/ قله قرنه السوداء/ حدود ۳۰۸۳متر ارتفاع از سط

لبنا

ت و گاهی وزش 
ها و ابرهای سپید پوشیده شده اس

ش از برف 
ت، زيرا قله ا

سیاه اس
ش قله 

ترجمه نام

د غاری يخی 
ا در دل آن سپیدی ها ايجاد می کند که شگفت انگیز است. وجو

باد، سیاهی هايی ر

ن از طريق 
ل لبنان است. کوهنوردا

ن در شما
ی طبیعی آ

ه از ديگر جاذبه ها
در نزديکی قله اين کو

ه در فصل سرد دشوار است.
کوهپايه های جنگلی به قله می روند و به خاطر برف، رسیدن به قل

سنگلاخ

ح دریا
/ آرارات/ حدود ۵۱۳۷متر ارتفاع از سط

ترکیه

س آمده است که کشتی نوح پس از فروکش کردن توفان بر اين قله در 
ی کتاب مقد

در افسانه ها

ر زمین شناسی بسیار به کوه دماوند 
ت. اين آتشفشان خفته از نظ

شرق ترکیه آرام گرفته اس

ت و يخچال های عظیمی دارد که درحال ذوب شدن هستند. تغییرات ناگهانی 
نزديک اســ

ن بلندترين قله کشور ترکیه است.
آب وهوا و مسیرهای سنگلاخ از چالش های صعود به اي

ر از بالای قله
منظره کوی

ح دریا
ن/ قله سوده/ حدود ۳۰۱۵متر ارتفاع از سط

عربستا

ه طبیعت 
ت را به مقصد علاقه مندان ب

ن در تلاش است اين کوه باعظم
چند سالی است کشور عربستا

ن از آن جمله اند. 
د و تله کابین برای رسیدن به قله و امکانات توريستی مدر

کوهستانی تبديل کن

ه را درختان ارس پوشانده اند و اگر پايت به ارتفاعات برسد، دورنمايی از 
بخشی از اين کو

ن را يکجا خواهی ديد. 
ها و کويرهای وسیع عربستا

دشت 

ی در برابر رطوبت
سد

ح دریا
ن/ النبی شعیب/ حدود ۳۶۶۶متر ارتفاع از سط

یم

اين قله بلندبالا بلندترين نقطه در شبه جزيره عربستان و کشور يمن است و بومیان منطقه بر اين 

وه را هم شعیب 
ن دلیل نام اين ک

ب در اين کوه مدفون است و به همی
ی با نام شعی

 پیامبر
باورند که

گذاشته اند. بخش شرقی اين کوه به دلیل قرارگرفتن در مسیر بادهای مرطوب، حاصلخیز 

ی مانع رسیدن رطوبت به جهات ديگر خود می شود.
است و چون سد

قله مرزی

ح دریا
عراق/ شیخادار/ حدود ۳۶۱۱متر ارتفاع از سط

اين قله مرزی از سويی به پیرانشهر ايران و از سوی ديگر به اربیل کردستان عراق مشرف است. 

ی در دل اين کوه، صعود 
ی زمین

ن و عراق و به دلیل وجود مین ها
با گذشت چند دهه از جنگ ايرا

ی پا بر قله آن 
ش ياسر ستوده، کوهنورد گیلان

؛ اما همین چند سال پی
به آن خطرناك است

ن را بر فراز آن نصب کرد.
ت و پرچم يا حسی

گذاش

کوه سپید

ح دریا
ایران/ دماوند/ حدود ۵۶۱۰متر ارتفاع از سط

شعر ملک الشعرای بهار يکی از بهترين توصیف ها برای اين قله سرفراز است؛  ای کوه سپید 

رمیانه 
«؛ دماوندی که بلندترين قله در ايران و خاو

ی دماوند
د گیتی ا

ی گنب
پای در بند/  ا

سیا! کوهپیمايان معمولا از 4جبهه به قله حمله و طی 
ت و مرتفع ترين قله آتشفشانی آ

اس

ن را فتح می کنند.
چند مرحله آ

در فصل کوهپیمايی، نگاهی به کوه  های خاص وبلند خاورمیانه انداخته ايم

غول های سنگی غرب آسیا

متر
۵۶

۱۰
متر

۳۶
۶۶

متر
۳۰

۸۳
متر

۵۱
۳۷

متر
۳۶

۱۱
متر

۳۰
۱۵

متر
۳۰

۰۹

منظره ای تماشایی از کوه دماوند، بلندترین کوه خاورمیانه



انتقام 

جام؟
در نبرد تکراری ۲مدعی، استقلال برای 

تلافی باخت سوپرکاپ به میدان می رود، اما 
مقابل این تراکتور قبراق کار سختی دارد

تراکتور- استقلال؛ راند دوم. این یکی از 
هیجان انگیزترین نسخه های ممکن برای 
هفته اول لیگ برتر بود. آبی ها در حالی وارد 
بیست وپنجمین فصل فوتبال حرفه ای کشور 
می شوند که نخستین حریف آنها مدافع عنوان 
قهرمانی است. تراکتور که حالا زیرنظر دراگان 
اسکوچیچ به تیم باکیفیت و قدرتمندی 
تبدیل شده، در مسابقه سوپرجام با کام بکی 
دیرهنگام همین استقلال را شکست داد و 
حالا نبرد ۲تیم در ورزشگاه بنیان دیزل تبریز 

تکرار خواهد شد.

   چالش های استقلال
خوش اقبالی بزرگ استقلال آن است که در 
این مسابقه خبری از هواداران تراکتور نخواهد 
بود. این تیم به دلیل تخلفات باقیمانده از فصل 
گذشته یک جلسه محروم شده و اصلا قرار بود 
دیدار امشب در شهری دیگر برگزار شود، اما 
انعطاف رایج قوانین انضباطی به سود تراکتور، 
این بازی را به تبریز بازگرداند؛ هرچند که 
خبری از هواداران نخواهد بود. اعتراض 
روزهای گذشته استقلال به تغییر این حکم 
هم به جایی نرسید. با این حال همه  چیز هم 
اینقدر برای آبی ها شیرین نیست. آنها در حالی 
وارد این مسابقه می شوند که کاپیتان شان 
را ندارند. روزبه چشمی به دلیل مصدومیتی 
که از تقابل با همین تراکتور در سوپرکاپ 
گریبانش را گرفت، قادر به همراهی تیمش 
نیست و این احتمال وجود دارد که در غیاب 
او، بازوبند کاپیتانی به دست رامین رضاییان 
بسته شود. رضاییان فقط در دومین فصل 
حضورش در استقلال در زمره سرگروه های 
این تیم قرار گرفته و در اردوی ترکیه هم در 
یک مسابقه دوستانه بازوبند را به دست بست؛ 
آنچه واکنش های متناقضی در پی داشت. 
درون زمین هم اما استقلال چالش هایی دارد. 
بازی سوپرکاپ نشان داد این تیم در فاز دفاعی 
با مشکلات اساسی دست به گریبان است و 
بعید به نظر می رسد طی فقط یک هفته همه 
این اشکالات رفع شده باشد. در فاز هجومی 
هم خریدهای استقلال هنوز به آن فرم و 
هماهنگی مطلوب نرسیده اند و این موضوع 
احتمالا زمان بر خواهد بود. دیگر مشکل بزرگ 
استقلال اما محرومیت ریکاردو ساپینتو است. 
درحالی که مدیران باشگاه هنگام عقد قرارداد با 
مرد پرتغالی تصور می کردند امکان بخشودگی 
او وجود دارد، این فرایند با مشکل مواجه شده 
و ساپینتو فعلا نمی تواند روی نیمکت یا درون 
رختکن باشد. روشن است که این موضوع به 

زیان آبی ها تمام می شود.

   تراکتور کامروا
در آن سوی میدان اما حال تراکتور خوب است. 
آنها در بخش هایی از سوپرکاپ، کیفیت فصل 
گذشته خود را تکرار کردند و همچنان نشان 
دادند یک مدعی گردن کلفت برای لیگ برتر 
به شمار می آیند. تراکتور 11 سال است که 
در افتتاحیه لیگ برتر در خانه موفق به کسب 
پیروزی نشده و به نظر می رسد امروز فرصت 
مناسبی برای شکستن این طلسم باشد. جنس 
تراکتور تا حد زیادی جور است. آنها اسکلت 
اصلی تیم شان را حفظ کرده اند و شاید یکی 
از معدود دغدغه هایشان مربوط به خط دروازه 
باشد؛ جایی که بعد از محرومیت علیرضا 
بیرانوند، دست کم تا این لحظه دروازه بان 
جدیدی جذب نشده. ادیب زارعی جوان هم در 
سوپرجام نشان داد هنوز برای بر عهده گرفتن 

چنین مسئولیت بزرگی کم تجربه است.

   مأموریت حیثیتی ساپینتو
از همه اینها که بگذریم، بازی امروز در فاصله ای 
کوتاه از مسابقه قبلی، یک آزمون بازیخوانی 
برای کادرهای فنی ۲تیم محسوب می شود. 
باید دید در فاصله فقط یک هفته، اسکوچیچ 
بهتر با خم و چم استقلال آشنا شده یا این 
ساپینتو است که توانسته با پی بردن به نقاط 
ضعف تراکتور، تیمش را مهیای این دیدار کند. 
آخرین نکته هم اینکه ساپینتو حتی در دوره 
قبلی حضورش در استقلال هم متهم می شد به 
اینکه »معمولا« در مسابقات بزرگ نتایج خوبی 
به دست نمی آورد. منهای آن برد عجیب و غریب 
7بر یک دربرابر همین تراکتور، تیم ساپینتو 
در خیلی از دوئل های مهم کم آورد و دوره 
جدید هم برای او با شکست مقابل تیم تبریزی 
و از کف رفتن یک جام شروع شد. بنابراین 
مرد پرتغالی برای ابطال این شایعات چاره ای 
جز جمع وجور کردن خودش و تیمش ندارد. 
ساپینتو هم اکنون از حمایت نسبی هواداران 
استقلال برخوردار است و آنها مخصوصا شجاعت 
این خارجی را در پذیرفتن پیشنهاد استقلال در 
این شرایط می ستایند، اما ادامه این روند مثبت 
قطعا نیاز به کسب نتایج مطلوب و عملکرد قابل 
دفاع فنی دارد. بدون تعارف کادرفنی استقلال 
در سوپرجام نمره قبولی نگرفت و حالا زمان 
جبران و اعاده حیثیت است. آیا او می تواند با 

سرعت زیاد اوضاع را بهتر کند؟
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 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
سری آ

پخش زنده

برنامه بازی

تراکتور

استقلال خورستان

استقلال

شمس آذر

19:00

19:30

چادرملو

ملوان

فولاد

سپاهان

19:30

19:45

ليگ برتر ايران - هفته 1

رئال مادرید

اوساسونا
22:30

لاليگا اسپانيا

بازل

کپنهاگن
22:30

سلتیک

غیرت قزاقستان
22:30

ليگ قهرمانان اروپا - پلی آف

فنرباغچه

بنفیکا
22:30

بوده

اشتورم گراتس
22:30

چهارشنبه 29 مرداد  1404

 در شبي كه  در شبي كه فجرسپاسيفجرسپاسي
فوتبال خوب و قابل احترامي فوتبال خوب و قابل احترامي 

بازي كرد، بازي كرد، پرسپوليسپرسپوليس به سختي  به سختي 
شب زجرشب زجراز شكست گريختاز شكست گريخت

لیگ بیست و پنجم هنوز شروع نشده بود که شوکی 
جدی به پرسپولیسی ها و وحید هاشمیان وارد شد. 
صبح دیروز برخی از سایت  های خبری مدعی شدند 
مشکل ثبت قرارداد برخی از بازیکنان پرسپولیس حل 
نشده و هاشمیان نمی تواند تمام مهره هایش را در اختیار 
داشته باشد. تا عصر دیروز همه چیز در حد شایعه بود 
اما یک ساعت مانده به شروع بازی داستان شکل جدی 
به  خود گرفت و پیام نیازمند، میلاد سرلک، مرتضی 
پورعلی گنجی، مجتبی فخریان و محمدحسین صادقی، 
اجازه همراهی سرخپوشان را پیدا نکردند. شوک بعدی 
را وحید هاشمیان به هواداران پرسپولیس وارد کرد و در 
روزی که نمی توانست از تمدیدی ها و برخی از خریدهای 
جدیدش استفاده کند، نام سردار دورسون را از فهرست 
خط زد و در کمال شگفتی فرشاد احمدزاده را در پست 
دفاع چپ به میدان فرستاد. بازی در زمین هم برای 
پرسپولیسی ها خوب شروع نشد و این فجری ها بودند 
که تنها 14 دقیقه پس از بازگشت به لیگ برتر، دروازه 
قرمزها را باز کردند. مسعود ریگی که جایی در تفکرات 

پرسپولیسی ها در فصل جدید نداشت، گل فجری ها را 
ساخت و حسین شهابی هم روی غفلت یعقوب براجعه 
و حسین کنعانی زادگان که زوج خط دفاع را تشکیل 
داده بودند، توپ را به تور دروازه پرسپولیس چسباند. 
پرسپولیس حتی بعد از این گل هم به خودش نیامد و تا 
پایان نیمه اول نتوانست خودش را در زمین پیدا کند. 
نیمه دوم در شرایطی آغاز شد که هواداران روی سکو 
علیه بازیکنانی مثل سروش رفیعی شعار می دادند و 
خواهان رفتن درویش از این تیم بودند. پرسپولیس 
شروع خوبی در نیمه مربیان هم نداشت و فقط مالکیت 
توپ را در اختیار داشت تا اینکه سروکله اورونوف پیدا 
شد و او یک تنه جریان بازی را به سود قرمزها تغییر داد. 
با حضور ستاره ازبک، پرسپولیس صاحب چند موقعیت 
خوب شد اما در عین حال با خوش شانسی دروازه اش 
روی ضدحملات باز نشد تا روی حرکت ترکیبی اورونوف 
و خدابنده لو و شوت زمینی علیپور در دقیقه چهارم 
از وقت های اضافه، بازی به تساوی کشیده شود و 

پرسپولیس، فراری رویایی از شکست در نخستین هفته 
فصل داشته باشد. هرچند پرسپولیس از این شکست 
گریخت اما ضعف فنی تیم در همین گام اول حسابی به 
چشم آمد و شاید اگر اورونوف نبود همین یک امتیاز هم 
به دست نمی آمد. به هر حال پرسپولیس شروع خوبی 
در لیگ نداشت اما این نکته را هم نباید فراموش کرد 
که برای ارزیابی تیم هاشمیان 90 دقیقه زمان خیلی 
کمی است و باید منتظر هفته های پیش رو ماند، آن هم 
در شرایطی که او برخی از مهره های کلیدی اش را در 

اختیار نداشت.
در دیگر بازی های دیروز ذوب آهن در خانه با نتیجه یک بر 
صفر به پیکان باخت، گل گهر در خانه با نتیجه یک بر صفر 
از پس آلومینیوم برآمد و خیبر توانست با نتیجه 3بر 2 
مس رفسنجان را از پیش رو بردارد. خیبر حالا نخستین 

صدرنشین فصل لقب گرفته است!

اتفاق 
روز

ح|
صال

ی 
جتب

س| م
  عک

   

1

1

پرسپوليس

فجر سپاسی
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‌آبی‌ها
همه‌را‌ناامید‌کردند

چلسی، قهرمان جهان نتوانست فصل جدید را با پیروزی آغاز 
کند. البته حریف آبی ها تیم مقتدری به نام کریستال پالاس 
بود که همین هفته گذشته با عبور از لیورپول توانست جام 
خیریه )سوپرجام( انگلیس را فتح کند و فصل پیش با پیروزی 
 بر منچسترسیتی جام حذفی را برد. با این همه خرید و کاروان

50-40 نفره بازیکنان تیم، انتظارات از قهرمان جهان و لیگ 
کنفرانس اروپا بیشتر بود. چلسی در کل مسابقه فقط 3شوت در 
چارچوب زد که فقط یکی از آنها قبل از وقت اضافه پایان بازی بود. از 
سال 2011سابقه نداشته که آبی ها لیگ را بدون گل زده آغاز کنند.

   در این تساوی بدون گل بین چلسی و کریستال پالاس، 
31 شوت به سمت دروازه حریفان زده شد که بیشترین تعداد 
شوت بدون گل در یک بازی لیگ برتر در هفته اول از زمان 
بازی برنلی مقابل ساوتهمپتون در فصل 19-2018)34( است.
   چلسی که در پایان فصل 25-2024دو بار متوالی دروازه 
خود را بسته نگه داشته بود، اکنون برای اولین بار از فوریه 
2023تحت هدایت گراهام پاتر، 3بار متوالی در لیگ برتر 

دروازه خود را بسته نگه داشته است.
   از شروع فصل گذشته، هیچ تیم لیگ برتری ای به اندازه 
کریستال پالاس )15( مساوی نکرده و عقاب ها اکنون در 7بازی 

اخیر خود 5تساوی کسب کرده اند )2 برد(.
   کول پالمر که بهترین بازیکن جام جهانی 

باشگاه ها لقب گرفت و 2فصل پیش حقش 
خورده شد و جایزه بازیکن سال لیگ برتر 

را به فیل فودن باخت، همچنان در لیگ 
برتر ناکام است. مرد یخی از  ماه ژانویه 
تاکنون، در لیگ برتر گلی در جریان 

بازی به ثمر نرسانده )17 بازی( و تنها یک 
گل از روی نقطه پنالتی زده است. او 

در 19 دیدار لیگ برتری در 
سال 2025، تنها 3 گل 

و 2 پاس گل ثبت کرده 
است.

کرنر‌و‌دیگر‌هیچکرنر‌و‌دیگر‌هیچ
آرتتا‌با‌این‌همه‌ستاره‌و‌مهاجم،‌باز‌هم‌چرک‌بازی‌می‌کند

استارت‌خراب

عملکرد یوکرس در نخستین بازی لیگ 
برتری اش با پیراهن آرسنال؛ ۶0 دقیقه بازی، 
صفر گل و پاس گل، صفر شوت، صفر دریبل، 
3 از 13 دوئل موفق )23درصد( و 4 پاس صحیح 
از 9 پاس. این بازیکن سوئدی که در 2 فصل، در 
102 بازی رسمی برای باشگاه پرتغالی 97 گل به 
ثمر رساند، در نخستین بازی ۶0 دقیقه ای خود 
در لیگ برتر، حتی یک شوت هم نزد و حتی یک 
موقعیت هم برای هم تیمی هایش ایجاد نکرد و 
تنها 4پاس صحیح داد. منچستریونایتد بعد از 
رفتن فرگوسن، 7۶1 میلیون پوند برای مهاجمان 
خرج کرده که جذب 9 نفرشان بیش از 50 میلیون 
پوند برای باشگاه هزینه داشته و فقط یکی از 
این مهاجمان بیش از 50 گل زده است. به طور 
متوسط، مدیران منچستریونایتد برای هر گل 

4 میلیون پوند هزینه کرده اند! 

سرمربی‌ناکام
آموریم‌در‌‌۲۸بازی‌اولش‌روی‌

نیمکت‌یونایتد‌در‌لیگ،‌‌۱۵بار‌باخته؛‌
بدترین‌در‌تاریخ‌باشگاه‌و‌بدترین‌در‌

تاریخ‌لیگ‌برتر‌بعد‌از‌پل‌هارت‌با‌پورتسموث‌
در‌سال‌۲009.او‌تعداد‌باخت‌هایش‌از‌
پیروزی‌هایش‌بیشتر‌
بوده؛‌‌۱6برد‌و‌‌۱7باخت.

آرتتا‌از‌وقتی‌که‌به‌آرسنال‌آمده،‌یک‌میلیارد‌یورو‌بازیکن‌خریده.‌او‌برای‌
هر‌پست‌بدون‌اغراق‌3ستاره‌در‌اختیار‌دارد،‌طوری‌که‌پدیده‌های‌خود‌
باشگاه‌مثل‌لوییس‌‌اسکلی‌و‌نوانری‌و‌پدیده‌‌۱۵ساله‌ای‌که‌در‌تور‌پیش‌فصل‌
رو‌کردند،‌در‌ترکیب‌جایی‌ندارند.‌آرتتا‌برای‌همین‌پنجره‌نقل‌وانتقالاتی،‌
ستاره‌های‌گران‌قیمتی‌مثل‌مادوئکه‌و‌یوکرس‌را‌خرید‌اما‌حاصل‌عملکرد‌
او‌چیزی‌است‌که‌در‌پیروزی‌ناحق‌یک‌بر‌صفر‌در‌هفته‌اول‌لیگ‌برتر‌در‌
زمین‌منچستریونایتد‌دیدیم.‌تیم‌آرتتا‌یک‌فوتبال‌چرک‌را‌ارائه‌می‌دهد،‌
درحالی‌که‌با‌این‌همه‌بازیکن‌و‌این‌عمق‌ترکیب‌باید‌همه‌حریفان‌را‌نابود‌

کند.‌در‌طول‌‌۱0دقیقه‌ابتدایی‌بازی،‌یونایتد‌‌7۵درصد‌مالکیت‌توپ‌را‌در‌
اختیار‌داشت‌و‌آرسنال‌تقریبا‌به‌همان‌اندازه‌که‌در‌نیمه‌تهاجمی‌زمین‌پاس‌
داده‌بود)4(،‌مرتکب‌خطا‌شده‌بود)۵(.‌در‌واقع،‌آرسنال‌در‌‌۱0دقیقه‌ابتدایی‌
بازی‌روی‌هم‌رفته‌تنها‌‌9پاس‌سالم‌ارسال‌کرد؛‌کمترین‌تعداد‌پاس‌سالم‌آنها‌
در‌‌۱0دقیقه‌اول‌یک‌بازی‌لیگ‌برتر‌از‌سپتامبر‌‌۲0۲۲که‌آن‌هم‌در‌بازی‌مقابل‌
منچستریونایتد‌در‌اولدترافورد)۵(‌اتفاق‌افتاده‌بود.‌با‌این‌حال‌آرسنالی‌ها‌در‌
دقیقه‌‌۱3توسط‌کالافیوری‌و‌روی‌سوتی‌دروازه‌بان‌به‌گل‌رسیدند‌و‌در‌نهایت‌

برنده‌از‌زمین‌بیرون‌آمدند.

فاقد‌شخصیت‌قهرمانی
روی کین، کاپیتان اسبق منچستر ضمن انتقاد از هواداران و رفتار در باشگاه خودش و رضایت 
از شکست یک بر صفر مقابل آرسنال، به آرتتا هم تاخته و گفته است: »شما فرم امروز آرسنال را 
ببینید؛ تازه، از این عملکردشان راضی هم هستند. به همین دلیل است که فصل قبل بازی های 
زیادی را مساوی کردند و دوم شدند. به منچسترسیتی و لیورپول نگاه کنید؛ حتی در بدترین 
روزها و شرایط شان هم وقتی گل می زنند، دنبال گل دوم هستند، اما آرسنال مثل ترسوها 
فقط از همان یک گلش دفاع می کند. یک تیم با چنین فلسفه ای هیچ وقت قهرمان نمی شود.«

نتیجه‌ناحق
به این آمار نگاه کنید؛ یونایتد 22 شوت در مقابل 9 شوت آرسنال، 7 شوت داخل چارچوب 
یونایتد در مقابل 3 شوت داخل چارچوب آرسنال، امید به گل 1.۶1برای قرمزهای منچستر 
و 1.05برای قرمزهای لندن اما نتیجه یک بر صفر به سود آرسنال. آخرین باری که 
منچستریونایتد در یک بازی مقابل آرسنال بیشتر از 20 شوت زده بود، به سال 
2011برمی گشت که آن بازی را با 25 شوت و با نتیجه 8بر 2از حریف بردند. 
آخرین باری که منچستریونایتد در یک بازی رسمی آرسنال را شکست داد، به 
سپتامبر 2022برمی گردد. برای اولین بار در تاریخ لیگ برتر، منچستریونایتد در 
۶بازی متوالی نتوانست آرسنال را شکست دهد و برای نخستین بار بعد از 4۶ سال، 

شیاطین سرخ در 7تقابل پیاپی مقابل توپچی ها بدون پیروزی ماندند.

کرنرهای‌آرسنال
از ابتدای فصل 24-2023، آرسنال 31 گل از روی کرنر 
در لیگ برتر به ثمر رسانده؛ حداقل 11 گل بیشتر از 
هر تیم دیگری )لیورپول با 20 گل(. آرسنال در 4 سال 
اخیر، ۶5 گل در همه رقابت ها از روی نقطه کرنر به 
حریفانش زده است. در همین دوره، منچستریونایتد 
بیشترین گل را دریافت کرده است؛ 23 گل. از 4 گل آخر 
توپچی ها به منچستریونایتد در لیگ، 3 گل توسط 3 مدافع 

متفاوت و با ضربه کرنر به ثمر رسیده است.

دروازه‌بان‌منچستر
آرسنال باز هم روی کرنر به گل رسید؛ آن هم با 
خطای سالیبا روی دروازه بان ضعیف منچستر. 
اونانا که خودش هم ضعیف و پراشتباه است، 
به این بازی نرسید و بایندیر درون دروازه قرار 
گرفت تا آرسنال بدون موقعیت گل به پیروزی 
برسد. برای همین گفته می شود آموریم از باشگاه 
خواسته تا مقدمات بازگشت داوید دخه آ را که 
توسط تن هاخ بیرون انداخته شد، فراهم کنند. 
گویا در قرارداد این بازیکن با فیورنتینا بندی وجود 
دارد که درصورت درخواست منچستر، او می تواند با مبلغ کمی به اولدترافورد برگردد. دخه آ 
در فصل آخر حضورش در این باشگاه دستکش طلایی بهترین دروازه بان لیگ برتر را برده بود. 
او یک سال از فوتبال دور ماند و فصل پیش با فیورنتینا برگشت و درخشش خیره کننده ای 
داشت. پیش از این گزینه هایی مثل دوناروما و امیلیانو مارتینس برای دروازه من یونایتد مطرح 

شده بودند که نشد.

محکم‌مقابل‌بزرگان
تعداد روزهایی که از شکست آرسنال مقابل بیگ سیکس می گذرد به 844 روز رسید و توپچی ها 
زیر نظر آرتتا برای بیست ودومین بازی متوالی در لیگ برتر به بیگ سیکس نباختند. باخت 

4بر یک فصل 23-2022به منچسترسیتی، همچنان آخرین باخت مقابل بیگ سیکس 
است؛ 3–1مقابل چلسی، 3–1مقابل منچستریونایتد، 2–2مقابل تاتنهام، 1–0مقابل 

منچسترسیتی، 2–2مقابل چلسی، 1–1مقابل لیورپول، 3–1مقابل لیورپول، 
0–0مقابل منچسترسیتی، 5–0مقابل چلسی، 3–2مقابل تاتنهام، 1–0مقابل 

منچستریونایتد، 1–0مقابل تاتنهام، 2–2مقابل منچسترسیتی، 
2–2مقابل لیورپول، 1–1مقابل چلسی، 2–0مقابل 
منچستریونایتد، 2–1مقابل تاتنهام، 5–1مقابل 
منچسترسیتی، 1–1مقابل منچستریونایتد، 1–0مقابل 
چلسی، 2–2مقابل لیورپول، 1–0مقابل منچستریونایتد.
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9
 بازیکن
) یک آزاد(

3
 بازیکن
) یک قرضی(

175
میلیون یورو

27
میلیون یورو

هزینه بسیار 
برای هیچ!

اتلتیکومادرید فصل جدید لالیگا را با شکست و 
کام بک خوردن آغاز کرد. اتلتیکویی ها درحالی که 
با گل کاشته زیبای خولیان آلوارس از اسپانیول 
پیش بودند، بازی را 2بر یک واگذار کردند. 
این در حالی است که دیگو سیمئونه پس از 
رئال مادرید بیشترین هزینه را در لالیگا برای 
خرید بازیکن داشت و با این حال، پس از 16 سال 
برای اولین بار در هفته نخست شکست خورد. 
سرمربی آرژانتینی 175 میلیون یورو برای خرید 

بازیکنان جدید هزینه کرده است.

رئال + اتلتیکو

357میلیون یورو 
 سایر تیم ها 

 197.5میلیون یورو 
یعنی این دو تیم تقریبا 65درصد کل هزینه بازار 
نقل وانتقالات لالیگا را به خود اختصاص داده اند.

پرهزینه ها

4
بازیکن

182
میلیون یورو

Real Madrid

Barcelona

Atletico de Madrid

رونمایی از رئال تاکتیکی
ژابی آلونسو باید ثابت کند که مادرید را فقط بازیکنان نمی برند

رئال مادرید در قرن 21، جام های داخلی 
را زیاد تحویل نگرفته. کمتر پیش آمده 
که آنها 2بار پیاپی لالیگا را ببرند. جام 
حذفی که جای خود! در کارنامه افتخارات 
بسیاری از بزرگان رئال در قرن جدید، تعداد 
قهرمانی های اروپا از لالیگا بیشتر است. با 
این حال در سال های اخیر یکی در میان 
قهرمانی لیگ را با بارسلونا تقسیم کرده اند. 
امسال نوبت آنهاست. ببینیم ژابی آلونسو در 
هفته اول مقابل اوساسونا چقدر می تواند 
هواداران تیم را امیدوار کند. درباره مربیانی 
چون آنچلوتی، زیدان و دل بوسکه گفته 
می شد که آنها تاکتیکی نیستند و فقط 
توانایی هدایت رختکن و ستارگان بزرگ را 
دارند. مربیان تاکتیکی مثل کاپلو، مورینیو  
و رافا بنیتس تقریبا موفق نبودند. کاپلو 
2سال مختلف آمد و 2لالیگا برد اما سبک 
فوتبالش مورد پسند هواداران نبود. مورینیو 
هم نتوانست تیم را قهرمان اروپا کند و این 
چیزی نیست که فلورنتینو پرس تحمل 
کند. ژابی آلونسو هم یک مربی تاکتیکی 
است. آیا او به سرنوشت اسلاف تاکتیکی 
خودش دچار می شود یا می تواند این فرضیه 

را از بین ببرد؟
   رئال مادرید در 2۰ بازی اخیر خود مقابل 
اوساسونا در لالیگا شکست نخورده است 
)1۴ برد و 6 مساوی(، ازجمله پیروزی یک بر 
صفر در ورزشگاه ال سادار در ژانویه 2۰11، 
زمانی که مورینیو و کاماچو به ترتیب هدایت 

2تیم را بر عهده داشتند.
   اوساسونا در ۴بازی اخیر خارج از خانه 
خود مقابل رئال مادرید در لالیگا )2 باخت( 
موفق به کسب امتیاز شده، پس از اینکه در 
1۳ دیدار قبلی خود در ورزشگاه سانتیاگو 
برنابئو تنها یک بار موفق به کسب امتیاز 
شده بود )یک مساوی و 12 باخت(؛ آن هم 
در آوریل 2۰۰۴ تحت هدایت خاویر آگیره.

   رئال مادرید در 16 بازی اخیر خود در 

هفته اول لالیگا شکست نخورده؛ 11 برد 
و 5 مساوی. رئالی ها آخرین بار مقابل 
دپورتیوو لاکرونیا در آگوست 2۰۰۸ 
با نتیجه 2بر یک در هفته اول شکست 

خوردند.
   اوساسونا در 7فصل اخیر خود در لالیگا، 
در بازی افتتاحیه فصل شکست نخورده 
)۴ برد و ۳ مساوی(، بعد از شکست 2بر یک 

مقابل گرانادا در آگوست 2۰1۳.
   رئال مادرید در 1۴ بازی اخیر خود 
در لالیگا 11 برد و ۳ باخت داشته و در 
هیچ کدام مساوی نکرده است. آنها از 
سپتامبر 2۰16 تاکنون، هرگز 15 بازی 
متوالی بدون مساوی نداشته اند؛ در آن 

دوره 17 بازی، 16 برد و یک  مساوی.
   رئال مادرید و اوساسونا تاکنون ۹5 بار 
مقابل هم قرار گرفته اند؛ رئال مادرید 

62 برد، اوساسونا 1۳ برد و 2۰ مساوی.
   در ورزشگاه برنابئو، رئال مادرید ۳۸ برد 

از ۴7 بازی داشته و اوساسونا فقط 2 بار 
پیروز شده.

   بودیمیر که اینک در ششمین فصل 
حضور خود در پامپلونا قرار دارد، در تمام 
سال هایی که پیراهن اوساسونا را بر تن 
کرده، بهترین گلزن تیم است. او در تابستان 
با توجه به بند فسخ 2۰ میلیون یورویی اش 
گزینه خط حمله رئال بود اما درخشش 
گونسالو گارسیا این انتقال را منتفی کرد. 
بودیمیر بهترین گلزن تاریخ اوساسوناست. 
او فصل قبل با 21 گل پس از امباپه و 

لواندوفسکی سومین گلزن برتر لالیگا بود.
   امباپه با ۳1 گل در ۳۴ بازی در نخستین 
فصل حضورش در رئال آقای گل لالیگا شد. 
او به همه تیم ها غیراز بیلبائو و والنسیا گل 
زد. امسال هم باید مقابل ۳تیم تازه وارد 
اوویدو، لوانته و الچه بازی کند. تیم های 
بارسلونا، لگانس، رئال سوسیداد، سلتاویگو 

و وایادولید تاکنون 5 گل از او خورده اند.

غایبان 
قطعی

 جود بلینگام 
)عمل جراحی 
شانه، تا اکتبر 

غایب(، رودیگر 
)محرومیت 

6 جلسه ای(، 
کاماوینگا 

)آسیب 
مچ پا، وضعیت 

نامشخص(، فرلان مندی 
)آسیب عضله ران(.

سرمربی ناکام
آموریم در ۲۸ بازی اولش روی 

نیمکت یونایتد در لیگ، ۱5 بار باخته؛ 
بدترین در تاریخ باشگاه و بدترین در 

تاریخ لیگ برتر بعد از پل هارت با پورتسموث 
در سال ۲009.او تعداد باخت هایش از 
پیروزی هایش بیشتر 

بوده؛ ۱6 برد و ۱7 باخت.

این 
ششمین باری بود که 

آرسنال در لیگ برتر، منچستریونایتد 
را در اولدترافورد شکست می داد و هر 
6بازی با نتیجه یک بر صفر بوده است؛ 
بیشترین برد خارج از خانه یک تیم مقابل 

حریف در لیگ برتر که صدردرصد 
آنها با نتیجه یکسان به دست 

آمده است.

این رویارویی شماره 2۴۴ بین دو 
تیم بود؛ ۹۹ برد منچستریونایتد، ۹۰ برد 
آرسنال، 55 بازی مساوی، ۳65 گل 

منچستریونایتد و ۳۴7 گل 
آرسنال.

داوید 
رایا از زمان پیوستن به 

آرسنال در فصل 2۴-2۰2۳، موفق 
شده در لیگ برتر ۳۰ بار کلین شیت کند؛ 
5۸ گل خورده در 71 بازی لیگ برتری در 
آرسنال. پس از رایا، جردن پیکفورد و ادرسون 

به ترتیب با 25 و 2۰ کلین شیت از فصل 
2۴-2۰2۳در رتبه های دوم و 

سوم قرار دارند.

ل  سنا ر آ
اکنون با کاپیتانی مارتین 

اودگارد در 71 بازی لیگ برتر پیروز 
شده )2۰ تساوی و 15 شکست( که برابر 
با رکورد پاتریک ویراست. تنها تونی آدامز 
)1۳۰( توپچی ها را به پیروزی های 

بیشتری در این رقابت ها 
رسانده است.

منچستریونایتد 
از ابتدای فصل گذشته، 

در بازی های خانگی لیگ برتر، 
بیش از هر تیم دیگری در این 
لیگ، با نتیجه یک بر صفر عقب 

افتاده است؛ 1۳ بار، ۳ برد 
و 1۰ باخت.

244
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نشانه های هشدارآمیز تورم  و ضرورت اقدامات راهبردی

بررسی روند سهم گروه اقلام خوراکی و آشامیدنی از 
شاخص کل تورم در دولت چهاردهم، نشان دهنده 
روندی نگران کننده در این حوزه است. سهم این 
بخش در شاخص کل، در تیرماه 1404 به سطح 
33.5درصد جهش یافته است. با توجه به شرایط 
خطیر اقتصاد ایران در مقطع فعلی و آثار و تبعات 
اقتصادی ناشی از جنگ 12روزه، سهم بالای گروه 
اقلام خوراکی ها در شاخص کل تورم باید به عنوان یک 
علامت هشداردهنده مورد توجه سیاستگذار قرار گیرد 
و اقدامات اصلاحی و جبرانی در زمینه کاهش سهم این 
بخش در شاخص کل در دستور کار واقع شود. اهمیت 
این دسته از اقدامات در تاب آوری اقتصاد ایران در 
مقطع فعلی بسیار حیاتی است. شایان ذکر است که 
در نتیجه اقدامات دولت سیزدهم، سهم این گروه در 
شاخص کل، در شهریور 1403 به 21.4درصد کاهش 
یافته بود و نسبت مذکور نیز از ابتدای دولت چهاردهم 
به صورت پیوسته روند صعودی داشته است. همچنین 
در اردیبهشت ماه 1404)مقطع پیش از آغاز جنگ 

12روزه( این نسبت 31.8درصد بود.

 همچنین براساس این گزارش، تورم نقطه به نقطه 
بخش خوراکی ها برای خانوار های کشور در تیرماه 
1404 به 47.3درصد رسیده است. در تیرماه 
سال جاری 2گروه نان و غلات و سبزی ها و حبوبات 
بیشترین سهم را در تورم کل بخش خوراکی ها 
داشته اند که در شرایط خطیر اقتصاد ایران در مقطع 
کنونی، نیازمند توجه سیاستگذار است. شایان ذکر 
است که در نتیجه اقدامات دولت سیزدهم، تورم 
نقطه به نقطه بخش خوراکی ها در شهریور 1403 به 
23.7درصد کاهش یافته بود و شاخص مذکور نیز از 
ابتدای دولت چهاردهم به صورت پیوسته روند صعودی 
داشته است. همچنین در اردیبهشت ماه 1404)مقطع 
پیش از آغاز جنگ 12روزه( این شاخص 42.6درصد 
بود. جهش تورم بخش خوراکی ها طی 2 ماه )از 42.6 
درصد در اردیبهشت 1404 تا 47.3 درصد در تیرماه( 
به ویژه در شرایط حساس اقتصادی کشور، نشان دهنده 
فشار فزاینده بر معیشت خانوارها و تهدید امنیت 
غذایی بوده و فشار بر ثبات اقتصاد کلان را افزایش 

داده است.

بررسی روند سهم گروه نان و غلات از تورم کل اقلام 
خوراکی و آشامیدنی در دولت چهاردهم، روندی 
آسیب زا و هشداردهنده را آشکار می سازد. سهم گروه 
نان و غلات در تورم بخش مذکور در تیرماه 1404 به 
سطح 35.7درصد جهش یافته است. با توجه به آثار 
و پیامدهای اقتصادی ناشی از جنگ 12روزه، افزایش 
بی سابقه سهم نان و غلات در تورم بخش خوراکی و 
آشامیدنی باید به عنوان یک شاخص امنیت اقتصادی 
برای سیاستگذاران تلقی شود و طراحی و اجرای اقدامات 

اصلاحی و جبرانی جهت کاهش اثر این بخش بر تورم 
کل در اولویت قرار گیرد. برای مقایسه، سهم گروه نان 
و غلات در تورم بخش مذکور در شهریور 1403)ابتدای 
دولت چهاردهم( 13.2درصد به ثبت رسیده بود و نسبت 
مذکور نیز از ابتدای دولت چهاردهم به صورت پیوسته 
روند صعودی داشته است. همچنین پیش از آغاز جنگ 
12روزه و در انتهای اردیبهشت 1404، این نسبت 
22.3درصد ثبت شده بود که نشان دهنده تشدید فشار 

تورمی در این گروه در فاصله زمانی کوتاه است.

براساس این گزارش، تورم نقطه به نقطه کالاها 
و خدمات عمومی برای خانوارهای کشور در 
تیرماه 1404 به 35.7 درصد رسیده است که در 
شرایط فعلی اقتصاد ایران، ضرورت حساسیت 
و دقت مضاعف سیاستگذار در قیمت گذاری 
خدمات و کالاهای عمومی به خصوص در زمینه 
حامل های انرژی را یادآوری می کند. شایان ذکر 

است تورم نقطه به نقطه بخش مذکور در شهریور 
1403)ابتدای دولت چهاردهم( 18.2درصد به 
ثبت رسیده بود و نسبت مذکور نیز از ابتدای 
دولت چهاردهم به صورت پیوسته روند صعودی 
داشته است. همچنین در اردیبهشت ماه 
1404)مقطع پیش از آغاز جنگ 12روزه( این 

نسبت 25.9درصد بود.

تحلیل تورم بخش کالاها و خدمات عمومیتحلیل سهم گروه نان و غلات از تورم کل اقلام خوراکی و آشامیدنیتحلیل سهم گروه اقلام خوراکی و آشامیدنی از شاخص کل تورم

ادامه از 
صفحه اول

جمع بندی

با توجه به نشانه های هشدارآمیز متعدد 
در عملکرد دولت چهاردهم در زمینه 
مدیریت تورم که در آمار  تیرماه 1404نیز 
منعکس شده است، پیگیری و اجرای 
فوری سیاست های پیشگیرانه نظیر مهار 
تکانه های ارزی و کنترل نوسانات نرخ ارز 
حول مسیر تعادلی بلندمدت به ویژه از 
طریق بازطراحی و اصلاح ساختار نظام 
پرداخت های بین المللی کشور، اهمیت 

راهبردی ای دارد.
تحقق هدف ثبات اقتصاد کلان در گروی 

این اصل است که اقتصاد کشور نباید در 
معرض نوسانات کوتاه مدت نرخ ارز قرار 
گیرد. برای تحقق این هدف، ضروری است 
اثر لنگربر اسمی ارز بر انتظارات فعالان 
اقتصادی به حداقل کاهش یابد. این امر 
مستلزم طراحی و اجرای سیاست پولی فعال 
و مبتنی بر مدیریت انتظارات است. به طور 
همزمان، استفاده هدفمند از مکانیسم های 
خنثی سازی کوتاه مدت الزامی است تا اثر 
شوک های خارجی بر نرخ ارز، سبد قیمت ها 
و شاخص های کلان اقتصادی محدود و ثبات 

پولی و کلان اقتصاد تضمین شود.
همچنین لازم است ضمن تجدیدنظر در 
رویکرد تمرکز صرف و تکیه بیش از حد 
بر کنترل مستقیم تورم از طریق کنترل 
کمی رشد نقدینگی و انقباض حجم 
نقدینگی موجود، جهت گیری سیاستی 
به طور هدفمند به سمت تقویت تشکیل 
سرمایه ثابت در بخش های مولد و ایجاد 
پروژه های زیرساختی تغییر یابد. این نوع 
سرمایه گذاری ها، حتی در افق کوتاه مدت، 
قادر است بخشی از فشارهای تورمی را 

تعدیل کند و در عین حال زمینه ای پایدار را 
برای ثبات و تاب آوری اقتصاد کلان و رشد 

اقتصادی در بلندمدت فراهم آورد.
در چشم انداز بلندمدت با اتکا به 
سرمایه گذاری های زیرساختی، دولت 
می تواند کارایی بهره برداری از منابع ارزی 
موجود را افزایش دهد و ظرفیت بیشتری 
برای جبران آثار تورمی و کاهش فشار آن 
بر رفاه خانوارها ایجاد کند. بر این اساس، 
تمرکز صرف بر مهار تورم باید جای خود 
را به ترکیب سیاستی متوازن بدهد که 

در آن، همزمان با کنترل پولی، از طریق 
سازوکارهای حمایتی نقدی و غیرنقدی، 
آثار مستقیم تورم بر معیشت جامعه کاهش 

یابد.
از سوی دیگر، تغییر لنگر اسمی سیاست 
پولی و استقرار عملیاتی نظام ارزی شناور 
مدیریت شده براساس حکم مندرج در 
بند »ت« ماده )20( قانون احکام دائمی 
برنامه های توسعه کشور، به عنوان الزامات 
مکمل برای مهار تورم و تثبیت اقتصاد کلان 

ضروری است.

گزارش جدید مرکز آمار از رشد تورم مواد غذایی حکایت دارد. بررسی روند سهم گروه 
اقلام خوراکی و آشامیدنی از شاخص کل تورم در دولت چهاردهم، نشان دهنده روندی 
نگران کننده در این حوزه است. سهم این بخش در شاخص کل، در تیرماه 1404 به 
سطح 33.5درصد جهش یافته است.

بر اساس گزارش های مرکز آمار درباره شاخص نرخ تورم، در نتیجه اقدامات دولت 
سیزدهم، سهم گروه مواد غذایی در شاخص کل، در شهریور 1403 به 21.4درصد 
کاهش یافته بود  اما نسبت مذکور نیز از ابتدای دولت چهاردهم به صورت پیوسته 

روند صعودی داشته است. 

33.5
درصد

21.4
درصد

تعطیلی سینماها در ایام سوگواری پایان ماه صفر 
سینماهای سراسر کشور از اذان مغرب پنجشنبه 30 مردادماه تا صبح روز شنبه یکم شهریور ماه به مناسبت رحلت 
حضرت رسول اکرم)ص( و شهادت امام حسن مجتبی)ع( تعطیل است و فیلم ها نمایشی نخواهند داشت. در 

حال حاضر فیلم های »مرد عینکی«، »زن و بچه«، »پیرپسر«، »صددام« و... روی پرده سینما هستند.

اجرای نمایش»قهرمان کوچک« در فرهنگسرای نیاوران 
نمایش عروسکی »قهرمان کوچک« به نویسندگی و کارگردانی عاتکه حسینی، برای کودکان در فرهنگسرای 
نیاوران اجرا می شود. این نمایش از یکشنبه دوم شهریور، هر روز به جز شنبه ها از ساعت 1۹ در سالن خزر این 
مجموعه به صحنه می رود. ستاره رحیمی فراهانی و معین گرجی از بازیگران این نمایش عروسکی هستند.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیانصفحه آرا: مهرداد هاشمیان
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افقی:
1- لانه پرنده- قادر- مانور نظامی

2- سیستم عاملی در کامپیوتر- غذایی نرم و رقیق از 
آرد برنج- گمراهی

3- اکنون- خویشاوند- از اجزای پیراهن
4- ناسیونال- اجرای اثر موسیقی در حضور مردم- 

حیوان حیله گر
5- پایانه مسافربری- شهر جهانی انگور

6- بازار- قدرت و توانایی
7- نظر برای انجام دادن یا ندادن کاری- شفاهی- کتاب 

هندو
8- تکیه کلام درویش- شهرت- شوخی

9- یاری دهنده- فاش شده- اصطلاحی در فوتبال
10- به دور از افراط و تفریط- ادامه یافتن

11- همسایه لهستان و روسیه- سارق، دزد
12- غیرموقت- همیشگی- درختی جنگلی

13- عکس می گیرد- فهرست- حیله گر
14- جانشین او- کهنه و فرسوده- هنگام مصیبت 

گفته می شود
15- دستگاه قدیمی نمایش فیلم- ادب- هزار کیلو
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متوسط

ساده

متوسط

این تصویر یکی از آخرین ببر های مازندران 
یا ببرهای کاسپین در ایران است که آن هم 
نه زنده که کشته شده و روی چهارپایه برای 
تصویربرداری قرارگرفته است. ماجرای 
مرگ یکی از 2 بازمانده ببر ایران به سال 
1332بازمی گردد؛ روزی که سروان »احمد 
هنرور« از درجه داران ارتش عازم مینودشت 
و کلاله بود و در مسیر سفر به این مناطق، در 
مسیر روستای »آق قمیش« متوجه حضور 
یک ببر بزرگ جثه در بیشه زار نزدیک روستا 

شد.
سروان هنرور بلافاصله ماشه را چکاند و   ببر   
را از پای درآورد. بعد یک چهارپایه زیر شکم 
ببر گذاشت تا لاشه  این ببر را نه خوابیده که 
ایستاده به تصویر بکشد. هنرور همراهانش را 
فراخواند و پس از گرفتن عکس تکی خود با 
ببر شکارشده، یک عکس یادگاری هم با آنها 
گرفت.   5سال بعد در سال 1337یک ترکمن 
آخرین ببرمازندران را در جنگل گلستان 
دید. او به پاسگاه ژاندارمری »شارلق« رفت 
و با گزارش ماجرا یک اسلحه گرفت و تنها 
ببر بازمانده در ایران را هم از پا انداخت. از 
آن پس دیگر هیچ ببری نه در ایران که هیچ 
گزارشی هم از مشاهده ببر از دهه 30تاکنون 
در جنگل ها و بیشه زارهای ایران منتشر 

نشده است.

عکس تاریخی

آخرین ببرهای ایران
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در شهر
پریسا نوری روزنامه نگار

تجربه موفق همکاری  
دولت و شهرداری

سیدمحمد ناظم رضوی:با پیگیری های 
شهرداری 2پروژه مهم در حال تکمیل است

تهران،خیابان فرشچیان

بهره برداری از 2مجموعه 
فرهنگی پس از 2دهه 

مجموعه فرهنگی-ورزشی البرز لشگرک و مرکز نمایش های 
آیینی صبا امسال افتتاح می شود

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 14

۸۹ درصد  خانه های  آسیب دیده در جنگ اخیر 
تعیین تکلیف شدند

 نرگس معدنی پور، عضو شورای اسلامی 
شهر تهران خبرداد

 ۴۹
درصد در 

حوزه نوسازی 
تعیین تکلیف 

شده اند

۷۰
 واحد 

نیازمند 
مقاوم سازی 

هستند

 ۴۵۱
خانوار در ۱۱ 
هتل اسکان 
اضطراری 

دارند

ترویج ورزش پهلوانی

ترویج و توسعه ورزش پهلوانی 

وزورخانه ای هدفی است که 
سازمان ورزش شهرداری تهران 
برای تحقق آن از اداره های ورزش 
مناطق خواست سراغ این رشته 
بروند. اقبال قرایی، رئیس اداره 
ورزش شهرداری منطقه22 
می گوید: »هدفمان این است 

که ورزش باستانی به فضای 

باز شهر بیاید و جز کسانی که به 

این ورزش علاقه دارند، بقیه شهروندان هم با 

آن آشنا شوند.« به گفته قرایی ایستگاه ورزش 

صبحگاهی باستانی در منطقه، هفته ای 2بار 

در بوستان سپیدار و حاشیه دریاچه شهدای 

خلیج فارس برپا می شود: »ورزش پهلوانی در 

مناطق جنوبی شهر نسبت به بقیه مناطق فعال تر 

و شناخته شده تر است. به همین دلیل برپایی چنین 

ایستگاهی در منطقه ما ایده خوبی برای آشنایی هرچه 

بیشتر نسل جوان با ورزش باستانی است، به ویژه که 

استقبال بالای شهروندان بزرگ ترین زورخانه تهران در منطقه ماست.«

استقبال شهروندان از این ایستگاه باعث شده اداره ورزش 

شهرداری منطقه22 برای افزایش تعداد ایستگاه های 

ورزش باستانی صبحگاهی اعلام آمادگی کند. مسئول اداره 

ورزش منطقه می گوید: »نخستین روزی که ایستگاه برپا 

شد، فقط 3نفر در ورزش شرکت کردند؛ اما هر هفته بر تعداد 

ورزشکاران اضافه می شود. این نشان می دهد انجام ورزش 

است.«پهلوانی در فضای باز در ترویج و شناساندن آن تأثیرگذار 
فرصتی برای دورهم بودن در فضای باز 

حلقه ورزش دوستانی که تصمیم گرفته اند با نوای مرشد همراه 

شوند، هر هفته بزرگ تر می شود. ایرج نیک نیا، بازنشسته سازمان 

تربیت بدنی و 74ساله است. او که سال ها با ورزش عجین بوده 

می گوید: »سال ها برای ترویج ورزش همگانی تلاش کرده ام و مربی 

بوده ام. از سال13۹۹ هم ورزش صبحگاهی را کنار دریاچه شروع 

کردم. آن روزها فقط 2نفر دیگر همراهی ام می کردند؛ اما حالا هر 

روز بیشتر از 50نفر در ورزش صبحگاهی شرکت می کنند.« نیک نیا 

اضافه می کند: »ورزش زورخانه ای پیشینه تاریخی دارد و به نوعی 

مادر ورزش هاست و اینکه در فضای باز و میان جمع برگزار شود فرصت 

مناسبی برای معرفی آن محسوب می شود.« 

نیلوفر ذوالفقاری| 
روزنامه نگار | گزارش

صدای زنگ زورخانه، 
ضرب مرشد و نوای یا علی)ع( که سکوت 
صبحگاهی را می شکند، کنجکاوی 
شهروندان بیشتر می شود تا راهشان را 
به طرف ضلع شمال غربی دریاچه شهدای 

خلیج فارس کج کنند. نخستین ایستگاه 
ورزش باستانی صبحگاهی توسط شهرداری 
منطقه22 در حاشیه دریاچه خلیج فارس ایجاد 
شده و علاقه مندان به این ورزش سنتی و تاریخی 
حالا پاتوقی برای دورهمی در فضای باز دارند. 
اقبال قرایی، رئیس اداره ورزش این منطقه از تلاش 
برای افزایش تعداد این ایستگاه ها خبر می دهد و 
اهالی از تأثیر مثبت ورزش باستانی بر سلامت جسم 

و روح می گویند.

زورخانه ای در محوطه باز 
هنوز آفتاب طلوع نکرده اما مسیر دورتادور ساحل دریاچه 
پر از ورزش دوستانی است که هوای خنک اول صبح را 
برای پیاده روی، دویدن و ورزش انتخاب کرده اند. هر طرف 
سر بچرخانید گروهی مشغول ورزش هستند، از والیبال 
و بدمینتون گرفته تا دوچر خه سواری. طرفداران ورزش 
صبحگاهی اینجا زیادند، اما چندهفته ای است که گروه دیگری 
از ورزشکاران در ضلع شمال غربی دریاچه و محل آمفی تئاتر روباز 
مجموعه به ورزش باستانی و زورخانه ای مشغول شده اند. هرچند 
اینجا خبری از گود زورخانه نیست، اما حلقه ورزشکارانی که میل 
می زنند، صدای ضرب و زنگ و نوای مرشد که اشعار مخصوص 
ورزش باستانی را با صدای بلند می خواند، محوطه آمفی تئاتر روباز 

را به یک زورخانه در فضای باز تبدیل کرده است.

شیفته ضرب زورخانه 
نوای مرشد که با ذکر یا علی)ع( دم گرفته، کنجکاوی ها را برمی انگیزد. 

مرشد سیدهاشم هاشمی از هر فرصتی برای یاددادن شکل صحیح اجرای 
حرکات ورزشی مثل  میل زدن به ورزشکاران استفاده می کند. او می گوید: 
»ورزش باستانی، ورزشی ملی و مذهبی و با همه ورزش های دیگر متفاوت 
است. 15سال پیش من شیفته این ورزش و ضرب زورخانه ای شدم. بعد 
ضرب گرفتن برای ورزشکاران را شروع کردم و هربار ذکر امیرالمومنین)ع( 
را سر دادم، احساس آرامش کردم.« این مرشد معتقد است ورزش پهلوانی 
در گذشته طرفداران زیادی داشته، اما جای خالی تبلیغ و اطلاع رسانی باعث 
شده آنطور که باید بین نسل جوان شناخته شده نباشد. هاشمی می گوید: 
»متأسفانه به اندازه ای که به ورزش های دیگر توجه می شود، به ورزش باستانی 
بها داده نمی شود. برپایی این ایستگاه ایده خوبی است برای اینکه این ورزش 

توجه شهروندان را جلب و کم کم علاقه مندانی جذب کند.«

 ایستگاه ورزش
 زورخانه ای در منطقه22 
دایر شده است.

زورخانه در محله های 
مختلف منطقه22 

وجود دارد.

22

۱۵۱۵دوره
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مشخصات ایستگاه

محل برگزاری: محل برگزاری: 
آمفی تئاتر روباز ضلع 
شمال غربی دریاچه 
شهدای خلیج فارس
روز:روز: سه شنبه ها 
ساعت:ساعت:  6صبح

ورزش همگانی باستانی تاکنون 
در حاشیه دریاچه شهدای 

خلیج فارس برگزار شده است.

 ایستگاه ورزش باستانی یکشنبه ها 
در بوستان سپیدار و سه شنبه ها در 
حاشیه دریاچه شهدای خلیج فارس 

برپا می شود.

بازگشت سلامت با ورزش 
غلامرضا شمس نیا، 63ساله و یکی دیگر از ورزشکارانی است که معتقد است باید بیش از اینها به ورزش 
همگانی صبحگاهی توجه شود. او می گوید: »بین اهالی محله فردی هست که بعد از سکته مغزی بسیاری 
از توانایی های جسمی خود را از دست داده بود؛ اما با همین ورزش توانسته محدودیت های حرکتی را 
حذف کند و نه فقط سلامت جسمی را دوباره به دست آورده، بلکه از نظر روحی هم حال بهتری دارد. 
ورزش بهترین راه برای داشتن یک سبک زندگی سالم و حفظ سلامت است.« شمس نیا امیدوار است 
ورزش باستانی صبحگاهی هر هفته طرفداران بیشتری پیدا کند و شهروندان بیشتری بتوانند از 

فرصتی که برای توجه به سلامت آنها با ورزش ایجاد شده، بهره ببرند.

بازگشت پهلوانان به بوستان های شهر
ایستگاه جدید ورزش زورخانه ای در غرب تهران برپا شده است

مخازن زباله از محله ها جمع نمی شوند
چند روزی است که خبری به نقل از مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهری تهران 
درباره اجرای طرح حذف 5هزار مخزن زباله از سطح شهر تهران در خبرگزاری ها 
و کانال های خبری دست به  دست می شود. با توجه به نگرانی برخی شهروندان از 
پیامدهای حذف مخازن زباله در شهر، با محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت 

پسماند شهرداری تهران درباره جزئیات این طرح گفت وگو کردیم.

جانمایی مخازن پسماند خشک در 20معبر اصلی
بر اساس این طرح، از مجتمع های مسکونی و تجاری که حجم زباله خشک شان بالاتر 
است، به طور مستقیم توسط اکیپ های ویژه، پسماند خشک جمع آوری می شود. 

در این راستا، در برخی از راسته های تجاری که پسماند 
خشک زیادی دارند، مخازن ویژه پسماند خشک را در 
کنار مخازن موجود اضافه کرده ایم. در حال حاضر، 
حداقل 20محور اصلی را انجام داده ایم و 150محور 
تجاری منتخب در تهران داریم که در حال برنامه ریزی 
برای قرار دادن مخازن پسماند خشک در آنها هستیم.

در محدوده هایی که حجم زباله ها از یک مخزن بیشتر 
است، 2 یا 3مخزن کنار هم قرار می دهیم و یکی از آنها 
را به مخزن ویژه پسماند خشک تغییر می دهیم. این 
مخازن پلاستیکی و آبی رنگ هستند و روی آنها با نام 
پسماند مشخص شده است تا مردم بتوانند به راحتی از 
آنها استفاده کنند. همچنین علاوه بر قرار دادن مخازن 
پسماند خشک، اکیپ جمع آوری ما روزانه گاهی 
2مرتبه، این پسماندها را از مغازه ها جمع آوری می کنند.

اجرایک طرح ویژه در منطقه22
هدف اصلی ما جلوگیری از ایجاد زباله گردی و کاهش آلودگی است. برای 
مجتمع های مسکونی نیز از منطقه22 شروع کرده ایم و در مناطق 4، 7، ۸ و سایر 
مناطق هم به زودی شروع خواهیم کرد. در این طرح مخازن مخصوص پسماند خشک 
را به مجتمع های مسکونی تحویل مي دهیم و همزمان مخازن پسماند  تر را از سطح 

خیابان جمع مي کنیم و به داخل مجتمع انتقال می دهیم.

 10درصد مخازن از معابر اصلی کم شده اند
مخازن زباله  قرار نیست از سطح محله های شهر حذف 
شود، بلکه مخازن بنا به ضرورت و در راستای بهسازی 
چهره شهر و رفع آلودگی بصری جا به جا می شوند. در 
محله هایی مانند محور انقلاب، مخازن از خیابان های 
اصلی که محل تردد بیشتر مردم است، به خیابان های 
فرعی منتقل شده است. این اقدام باعث می شود تا منظر 
شهری بهبود یابد و تردد عمومی راحت تر انجام شود.

اکنون، حدود 50هزار مخزن زباله در تهران وجود دارد و 
ما با این تکنیک ها توانسته ایم حدود 10درصد از آنها را از 
معابر اصلی کم کنیم. این طرح تنها شامل معابر تجاری و 
پرتردد است و در محله های مسکونی هیچ مخزنی حذف 
نخواهد شد. ما برای مجتمع های بزرگ، مخازن ویژه ای 
درنظر گرفته ایم تا زباله های  تر و خشک به طور مجزا 
جمع آوری شوند. این کار به تسهیل فرایند جمع آوری 
زباله و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان کمک می کند.

۱۵۰
محور تجاری 
در تهران 
برای جانمایی 
پسماند خشک 
شناسایی شده 
است.

2۰
محور تجاری 
دارای مخزن 
پسماند خشک 
در کنار مخزن 
پسماند  تر 
شده اند.

دل
ا عا

/من
ري

شه
هم

س: 
عک
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مقاوم سازی60 واحد  آسیب دیده در جنگ 12روزه

علی اصغر کمالی زاده، سرپرست سازمان نوسازی شهر تهران:عملیات مقاوم سازی ساختمان های آسیب دیده در 
جنگ ۱۲روزه در مناطق ۱، ۲ و ۱۷ در حال اجراست. پس از بررسی های میدانی و ارزیابی سازه ای مشخص شد تنها 
60واحد قابلیت مقاوم سازی دارند و بقیه واحدها به دلیل شدت آسیب، در قالب پروژه تخریب و نوسازی تعریف شدند.

نامگذاری یک خیابان به نام استاد فرشچیان
نرگس معدنی پور، عضو شورای اسلامی شهر تهران:استاد فرشچیان از چهره های فرهیخته هنر ایران بود که 
آثار بسیار ارزشمندی از خود به یادگار گذاشت. کمیسیون نامگذاری شورای شهر، برای پاسداشت چنین 

شخصیت برجسته ای نامگذاری یک معبر به نام ایشان را در دستور کار قرار داده است.

صفحه‌آرا:‌آرش‌شاه‌سمندی

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگاردرشهر

بهره برداری از 2مجموعه قدیمی
سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی شهرداری تهران:با‌پیگیری‌های‌
شهردار‌تهران،‌2مجموعه‌قدیمی‌شهر‌یعنی‌مجموعه‌
البرز‌لشگرک‌و‌مجموعه‌صبا‌پس‌از‌سال‌ها‌توقف‌مراحل‌
پایانی‌خود‌را‌طی‌می‌کنند‌و‌در‌حال‌تکمیل‌شدن‌
هستند.‌این‌مجموعه‌ها‌امسال‌آماده‌بهره‌برداری‌خواهند‌
شد.‌از‌ویژگی‌های‌سالن‌اصلی‌مرکز‌نمایش‌های‌آیینی‌
صبا‌متحرک‌بودن‌صحنه،‌جابه‌جایی‌خودکار‌تماشاگران‌
ویکسان‌سازی‌صدا‌برای‌همه‌تماشاگران‌است‌که‌با‌
هدف‌توسعه‌و‌اعتلای‌هنرهای‌نمایشی‌سنتی‌و‌مدرن‌و‌

بهره‌گیری‌از‌فناوری‌های‌نوین‌اجرا‌می‌شود.

بهره برداری از 2مجموعه فرهنگی 
پس از 2دهه  

به زودی 2مجموعه فرهنگی و ورزشی در غرب و مرکز 
پایتخت افتتاح می شود و در اختیار شهروندان قرار 
می گیرد. پروژه های مرکز نمایش های آیینی صبا در 
منطقه7 و مرکز فرهنگی-ورزشی البرز لشگرک در 
منطقه 22پس از سال ها توقف به روزهای پایان کارخود 

نزدیک شده و آماده بهره برداری است.

مجموعه فرهنگی–ورزشی البرز لشگرک
موقعیت:منطقه 22//شهرک دانشگاه شریف

مساحت: ۶۴ هزار مترمربع
شروع: سال ۱۳۸۴

وضعیت: مراحل پایانی 
امکانات: سالن های سینما، واحدهای تجاری، سالن کنفرانس، 
مجموعه های ورزشی، فضاهای تفریحی، سایر کاربری های خدماتی 
تعداد طبقات: ۱۳طبقه شامل ۳طبقه پارکینگ، ۵طبقه 

واحدهای تجاری و ۵طبقه تفریحی و ورزشی 

مرکز نمایش های آیینی صبا
موقعیت: منطقه7، خیابان شریعتی

مساحت: ۱2هزار و 900مترمربع 
شروع: سال ۱۳۸7

وضعیت: آماده بهره برداری
امکانات: ۶سالن نمایش با ظرفیت ۸00نفر، پلاتوی تمرین تئاتر، سالن 

تئاتر روحوضی، سالن تئاتر روباز، سالن اصلی با ظرفیت ۵00نفر و...

مجموعه فرهنگی-
ورزشی لشگرک یک 
مجموعه چندمنظوره 

است که کاربری 
فرهنگی، ورزشی و 

تجاری دارد.

 سالن اصلی مرکز
 نمایش های آیینی صبا 

به  عنوان نخستین و تنها نمونه 
در خاورمیانه با این ویژگی ها 

شناخته می شود. سالن 
روحوضی هم الهام گرفته از 

سنت روحوضی خوانی
 است.

‌شهردار‌تهران‌گفت:‌از‌مجموع‌‌8هزار‌و‌‌۴۱۵واحدی‌
که‌در‌جنگ‌تحمیلی‌اخیر‌آسیب‌دیده‌اند،‌تاکنون‌
حدود‌‌8۹درصد‌معادل‌‌7هزار‌و‌‌۴8۱واحد‌آنها‌تعیین‌

تکلیف‌شده‌اند.
به‌گزارش‌ایرنا،‌علیرضا‌زاکانی‌شامگاه‌دوشنبه‌در‌
حاشیه‌مراسم‌تجلیل‌از‌اصحاب‌رسانه‌در‌جمع‌
خبرنگاران‌افزود:‌‌۵هزار‌و‌‌2۴۵واحد‌از‌این‌واحدها‌
نیازمند‌تعمیرات‌جزئی‌بودند‌که‌‌۹۹درصد‌آنها‌)یعنی‌
‌۵۱72واحد(‌به‌طور‌کامل‌تعمیر‌شده‌اند.‌به‌گفته‌وی،‌
همچنین‌‌2هزار‌و‌‌۴۳۳واحد‌به‌تعمیرات‌متوسط‌
نیاز‌داشتند‌که‌‌7۹درصدشان‌تعیین‌تکلیف‌شده‌اند.‌
شهردار‌تهران‌گفت:‌در‌بخش‌مقاوم‌سازی‌نیز‌‌7۰واحد‌
نیازمند‌اقدام‌بودند‌مانند‌ساختمان‌»سرو«‌که‌گزارش‌
آن‌از‌سوی‌صدا‌و‌سیما‌نیز‌تهیه‌شده،‌روند‌مقاوم‌سازی‌
در‌برخی‌آغاز‌شده‌و‌تعیین‌تکلیف‌شده‌اند،‌هر‌چند‌
فرآیند‌بازسازی‌کامل‌این‌واحدها‌ممکن‌است‌‌7یا‌‌8ماه‌
طول‌بکشد.‌زاکانی‌اظهار‌کرد:‌در‌حوزه‌نوسازی،‌‌۶۶7

واحد‌شناسایی‌شده‌اند‌که‌حدود‌‌۴۹درصد‌آنها‌تعیین‌
تکلیف‌شده‌اند‌و‌برای‌مابقی،‌نیاز‌به‌تعامل‌مالکان‌برای‌
تعیین‌شیوه‌ساخت‌وجود‌دارد.‌از‌نظر‌شهرداری،‌مانعی‌

برای‌ادامه‌کار‌وجود‌ندارد.

وضعیت اسکان اضطراری و موقت
شهردار‌تهران‌درباره‌اسکان‌خانوارهای‌آسیب‌دیده‌در‌
جنگ‌هم‌افزود:‌در‌حال‌حاضر‌۴۵۱خانوار‌در‌‌۱۱هتل‌
مختلف‌اسکان‌اضطراری‌دارند.‌همچنین‌‌۵۵۵خانوار‌
نیازمند‌اسکان‌موقت‌هستند‌که‌از‌این‌تعداد،‌‌۹۴واحد‌
توسط‌شهرداری‌اجاره‌شده‌و‌‌۳۵۵خانوار‌نیز‌خودشان‌

اقدام‌به‌اجاره‌واحد‌مسکونی‌کرده‌اند.
وی‌گفت:‌میانگین‌اجاره‌ماهانه‌برای‌این‌اسکان‌ها‌حدود‌
‌۳۰میلیون‌تومان‌است‌و‌بسته‌به‌شرایط‌ملک،‌ممکن‌
است‌بیشتر‌یا‌کمتر‌باشد.‌کارشناس‌مربوطه‌بررسی‌
کرده‌و‌بودجه‌از‌محل‌‌۴درصد‌بودجه‌دفاع‌شهری‌

شهرداری‌تأمین‌می‌شود.

اصلاح فرآیند صدور پروانه و نظام مهندسی
شهردار‌تهران‌در‌پاسخ‌به‌سوالی‌درباره‌فرآیند‌صدور‌
پروانه‌های‌ساختمانی‌‌هم‌گفت:‌بررسی‌ها‌نشان‌
داد‌یکی‌از‌علل‌اعتراض‌سازندگان،‌ساز‌وکار‌نظام‌

مهندسی‌بوده‌است.
‌وی‌یادآور‌شد:‌بر‌همین‌اساس،‌تغییراتی‌اعمال‌و‌
شیوه‌انتخابی‌برای‌مهندسان‌ناظر‌پیشنهاد‌شد.‌
وی‌تاکید‌کرد:‌با‌وجود‌برخی‌اعتراضات،‌این‌روش‌با‌
استقبال‌جدی‌از‌سوی‌سازندگان‌همراه‌بوده‌است.‌
زاکانی‌گفت:‌در‌همین‌راستا،‌جلسه‌ای‌با‌حضور‌اعضای‌
شورای‌شهرسازی،‌نظام‌مهندسی‌و‌مدیران‌شهری‌
برگزار‌خواهد‌شد‌تا‌شیوه‌ای‌جدید‌و‌کارآمد‌برای‌حذف‌

اشکالات‌گذشته‌اتخاذ‌شود.

رسیدگی به مستاجران و خسارت وارده
شهردار‌تهران‌اضافه‌کرد:‌برای‌تمام‌مالکان‌و‌مستاجران‌
آسیب‌دیده‌از‌حادثه‌اخیر،‌الگویی‌طراحی‌شده‌تا‌

هیچ‌کدام‌از‌حقوقشان‌نادیده‌گرفته‌نشود.‌وی‌افزود:‌به‌
خانوارهایی‌که‌در‌‌۵۵۵واحد‌نیازمند‌اسکان‌موقت‌بودند‌
و‌مشمول‌این‌طرح‌شدند،‌بسته‌ای‌حمایتی‌تا‌سقف‌
‌2۵۰میلیون‌تومان‌به‌صورت‌کالا‌ارائه‌می‌شود.‌این‌
افراد‌می‌توانند‌از‌‌۵نقطه‌شهر،‌لوازم‌مورد‌نیاز‌را‌انتخاب‌
کنند‌و‌تحویل‌در‌‌منزل‌داشته‌باشند.‌وی‌در‌پاسخ‌به‌
سوالی‌مبنی‌بر‌اینکه‌آیا‌شهرداری‌پرداخت‌خسارت‌‌
خودروهای‌آسیب‌دیده‌را‌هم‌تقبل‌خواهد‌کرد‌یا‌خیر؟‌
گفت:‌درباره‌خسارت‌خودرو‌و‌لوازم‌منزل،‌کارشناسان‌
رسمی‌بررسی‌کرده‌و‌گزارش‌را‌به‌دولت‌ارائه‌می‌دهند‌

تا‌از‌محل‌بیمه‌و‌منابع‌دولتی‌جبران‌شود.

خبرنگاران با بازگویی حقایق نشاط آفرین، دشمن 
را ناکام می کنند

شهردار‌تهران‌همچنین‌در‌مراسم‌گرامیداشت‌روز‌
خبرنگار‌با‌بیان‌اینکه‌دشمن‌به‌دنبال‌تضعیف‌ایران‌
قوی‌است،‌تاکید‌کرد:‌خبرنگاران‌باید‌با‌بازگویی‌

زاکانی:‌تجربه‌همراهی‌دولت‌و‌شهرداری‌‌در‌بازسازی‌ها‌را‌‌می‌توان‌به‌سایر‌حوزه‌ها‌نیز‌تعمیم‌داد

واقعیت‌هایی‌که‌موجب‌امید‌و‌نشاط‌در‌جامعه‌
می‌شود،‌در‌ناکام‌گذاشتن‌دشمن‌نقش‌آفرینی‌
کنند.‌وی‌گفت:‌در‌طول‌‌2سال‌گذشته،‌رژیم‌
صهیونیستی‌‌2۹2خبرنگار‌را‌در‌غزه‌به‌شهادت‌
رسانده‌که‌این‌آمار،‌عظمت‌و‌اهمیت‌جایگاه‌

رسانه‌در‌جهان‌امروز‌را‌آشکار‌می‌کند.

انسجام ملی، رمز عبور از تهدیدهاست
وی‌افزود:‌امروز‌کشور‌در‌شرایطی‌ویژه‌و‌ممتاز‌قرار‌
دارد‌و‌هیچ‌چیز‌جز‌همدلی،‌انسجام‌و‌پیوستگی‌ملت‌

نمی‌تواند‌دشمن‌را‌ناامید‌کند.
وی‌تاکید‌کرد:‌اینکه‌در‌آینده‌دشمن‌بار‌دیگر‌اقدام‌
خبیثانه‌ای‌انجام‌دهد‌یا‌نه،‌بستگی‌مستقیم‌به‌عملکرد‌

ما‌در‌حفظ‌انسجام‌ملی‌و‌دوری‌از‌اختلافات‌دارد.

همراهی مسئولان برای خدمت، خواسته مردم است
وی‌گفت:‌انسجام‌ملی‌بزرگ‌ترین‌قدرتی‌است‌که‌
موجب‌عقب‌نشینی‌دشمنان‌در‌نبردهای‌اخیر‌شد‌و‌آنان‌

پذیرفتند‌که‌توان‌مقابله‌با‌ایران‌قوی‌را‌ندارند.
زاکانی‌اظهار‌کرد:‌آنچه‌اکنون‌اهمیت‌دارد،‌همراهی‌
همه‌مسئولان‌در‌خدمت‌رسانی‌صادقانه‌به‌مردم‌است؛‌
چراکه‌ملت‌ایران‌شایسته‌خدماتی‌بهتر‌و‌در‌شأن‌خود‌
هستند‌و‌کشور‌نیز‌امکانات‌لازم‌برای‌تحقق‌این‌سطح‌

از‌خدمت‌را‌دارد.

تجربه موفق همکاری دولت و شهرداری در بازسازی
وی‌افزود:‌تجربه‌بازسازی‌های‌مرتبط‌با‌جنگ‌‌۱2روزه،‌
نمونه‌ای‌موفق‌از‌همراهی‌دولت‌و‌شهرداری‌تهران‌بود‌
که‌می‌توان‌آن‌را‌به‌سایر‌حوزه‌ها‌نیز‌تعمیم‌داد.‌در‌این‌

زمینه‌از‌حمایت‌های‌رئیس‌جمهور‌سپاسگزارم.

مسئله آب، مدیریت منابع است نه کمبود
زاکانی‌گفت:‌معتقدیم‌عبور‌از‌چالش‌کمبود‌آب‌با‌تدبیر‌
امکان‌پذیر‌است.‌در‌تهران،‌مشکل‌اصلی‌ما‌کمبود‌آب‌

نیست،‌بلکه‌نحوه‌مدیریت‌منابع‌آبی‌است.

نقش رسانه در مقابل دشمن
وی‌اظهار‌کرد:‌دشمن‌در‌پی‌تضعیف‌ایران‌قوی‌است‌و‌

برایش‌فرقی‌ندارد‌چه‌جریانی‌قدرت‌را‌در‌اختیار‌دارد.
زاکانی‌افزود:‌آنچه‌مهم‌است‌نقش‌رسانه‌و‌خبرنگاران‌
در‌مقابله‌با‌این‌جنگ‌روانی‌است؛‌بازگو‌کردن‌واقعیت‌ها‌
و‌حقایقی‌که‌موجب‌نشاط،‌آرامش‌و‌امید‌در‌جامعه‌
می‌شود،‌همان‌چیزی‌است‌که‌می‌تواند‌دشمن‌را‌

ناکام‌بگذارد.

۸9 درصد  خانه های  آسیب دیده در جنگ اخیر تعیین تکلیف شدند

تجربه موفق همکاری  دولت و شهرداری
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شهدای جدید دو کوهه
حمله پهپادی اسرائیل به اندیمشک، 3 نفر را آسمانی کرد

سه شنبه  سه شنبه  2828مرداد مرداد 14041404  شماره    شماره  94689468
آرزوهایی که زیر آوار ماند

شهید سید امیرحسین خادمی ازکارمندان وظیفه شناس زندان اوین بود که در آستانه 35 سالگی براثر بمباران 
ناجوانمردانه رژیم  صهیونیستی در دوم تیرماه در کنار دیگرهمکارانش به شهادت رسید.او که عاشق طبیعت گردی 

و سوارکاری بود چند روز بعد از شهادتش در زادگاهش شهرستان نظرآباد استان البرز به خاک سپرده شد.

چنین رفاقتی آرزوست
شهید حسین اویسی ۲ تیرماه براثر حمله رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. اوبعد از شهادت رفیق صمیمی اش 
شهید محمدحسین حدادیان در سال های گذشته عهد کرد که راه او را ادامه دهد. شهید اویسی وفادارانه برعهدش 
ماند و بالاخره بعد از ۷ سال به رفیقش پیوست. پیکر مطهر او در امامزاده علی اکبرع چیذر تهران به خاک سپرده شد.

صفحه آرا: سعید غفوری

روایت تهران

پدر کامیون سازی ایران را بشناسید 

  به او پدر صنعت کامیون سازی ایران لقب داده بودند و
   ۲3 بهمن ۱3۹۵ به پاس خدمات ارزنده حرفه ای در روزهای 
سخت کشور و خدمت به صنعت، تندیس و نشان کارآفرین برتر 
به نام »امین الضرب« را از دست معاون  اول رئیس جمهور وقت 
دریافت کرد. اصغر قندچی در دوران جنگ تحمیلی در انتقال تانک 
و ماشین آلات سنگین به جبهه خدمات ارزشمند و حیاتی برای 
رزمندگان انجام داد. مرحوم قندچی بنیانگذار شرکت ایران کاوه 
هفتم مرداد ۱3۹۸ در سن ۹۱ سالگی دارفانی را وداع گفت، اما نام 

و خدمات او در صنعت کامیون سازی ایران همیشه ماندگار است.

ماشین بابا!

عکس یادگاری با خودروی پدر بخشی جدانشدنی از آلبوم های 
خانوادگی بود؛ نمادی از غرور و خاطره. در این تصویر 
نوستالژیک، کودکی تهرانی بر روی پژو ۴۰۴ پدرش نشسته؛ 
خودرویی که از سال ۱3۴۲ وارد ایران شد و به عنوان یکی از 
ماشین های جادار، ایمن و مناسب خانواده، خیلی زود جای خود 
را در دل خانواده های ایرانی باز کرد. پژو ۴۰۴ نه تنها نماد یک 
دوره خاص از سبک زندگی شهری بود، بلکه خاطره ای مشترک 

برای چند نسل از مردم ایران به جا گذاشت.

»شمشیری«؛ یار مصدق، یاور یتیمان 
وارد اتاق تیمور بختیار که شد، خم به ابرو نیاورد. رفتار 
وقیحانه و وحشیانه بختیار زبانزد بود. بختیارصندلی 
را جلو کشید و دقیقاً چشم به چشم حاج محمدحسن 
شمشیری فریاد زد: »حالا مصدق تمام شده، برو 

خانه ات بنشین و چلوکبابت را بفروش.«
حاج محمدحسن شمشیری صورتش را پس نمی کشد 
و بدون هیچ تکلفی، بی آنکه بختیار را تیمسار خطاب 
کند، می گوید: »تیمورخان، من به دو محمد معتقدم: 
محمد مصطفی)ص( و محمد مصدق. رگ من را بزنید، 
می نویسم زنده باد مصدق. هر کاری دلت می خواهد بکن.« رنگ از 

روی تیمور بختیار می پرد.
نصرالله حدادی، تهران شناس با نقل این ماجرا می گوید: »تیمور 
بختیار زمانی که فرماندار نظامی بود، هر کاری دلش می خواست 
انجام می داد. جواب کوبنده حاج محمدحسن  شمشیری کم کاری 
نبود. بختیار با کسی شوخی نداشت. حتی روزی که مرحوم 
سیدعبدالحسین واحدی، از چهره های معروف فدائیان اسلام را به 
دفترش آورد، شروع کرد به فحاشی به  ساحت مقدس خانم فاطمه 
زهرا)س(. مرحوم واحدی می گوید به مادرمن توهین نکن و صندلی 
را برمی دارد تا به سمت بختیار پرتاب کند. بختیار هفت تیرش را 
درمی آورد و او را در دفترش به شهادت می رساند. حاج محمدحسن 

شمشیری در برابر چنین ملعونی شجاعانه ایستاد.«
این پژوهشگر تاریخ تهران قدیم می گوید: »این واقعه 
را ماشاالله ورقا، عضو سازمان افسران نفوذی حزب توده 
در دفتر تیمور بختیار، در خاطراتش نقل کرده است. حاج 
محمدحسن شمشیری، صاحب چلوکبابی معروف شمشیری 
در سبزه میدان تهران، نمونه  بارز وطن پرستی بود. بچه  محله  
ایلچی تهران که از حامیان سرسخت ملی شدن صنعت نفت 
و دکتر مصدق شد. اگرچه او از ثروتمندان بازار بود، ولی نقش 
مهمی در حمایت و موفقیت های نهضت ملی شدن صنعت 
 نفت داشت. او در این راه طعم زندان و تبعید را نیز چشید. 
حاج محمدحسن  شمشیری سواد نداشت. زمانی که در تهران 
محاکمه اش کردند و از او پرسیدند»چقدر سواد داری؟« گفت 
»تا سرِ آب پاش.« پرسیدند »یعنی چه؟« ادامه داد »خدا را شکر 
زمانی که به جزیره خارک تبعید شدم توانستم کتاب اول را تا درسِ 
آب پاش بخوانم.«این بزرگمرد بدون اینکه کسی بداند، ۴۰۰ یتیم 
و خانواده نیازمند را زیر پوشش خود داشت. بخشی را نیز به نیت 
وقف به بیمارستان نجمیه تهران اضافه کرد تا مورد استفاده  عموم 
قرار بگیرد. سال ۱3۴۰زمانی که بر اثر عارضه قلبی درگذشت، او 
را در آرامستان ابن بابویه تهران به خاک سپردند. 6 سال بعد،  وقتی 
که جهان پهلوان تختی درگذشت، او را  کنار حاجی شمشیری 

دفن کردند.

سمیرا باباجانپور، روزنامه نگارروایت تاریخ

این خانواده مظلوم اهل دوکوهه شهرستان اندیمشک، 
در دل زندگی روزمره، قربانی خشونتی شدند که مرز 
نمی شناسد. بهار موسوی، برادرزاده ۲۹ساله شهید 

غلام عباس موسوی که وقتی خردسال بود پدرش، شهید 
سیداحمد موسوی را از دست داد و حالا در داغ عمو و 

خانواده اش سوگوار است، روایت می کند: »مادرم را در ۹ ماهگی 
از دست دادم و سال۱377 پدرم در منطقه دوکوهه بر اثر انفجار 
مین شهید شد. بعد از آن در خانه مادربزرگم ماندم و عمو 
غلام عباس برایم مثل پدر شد. عمویم از حدود ۱۰سال پیش 
بعد از ازدواج سبک زندگی عشایری را انتخاب کرد. زندگیشان 
به این شکل بود که فصل گرم سال به خرم آباد کوچ می کردند و 
فصل سرد در منطقه تنگوان شهرستان اندیمشک که تا دوکوهه 
فقط پنج کیلومتر فاصله دارد، عشایری زندگی  می کردند. آنها در 
کنار کشاورزی و دامداری گاهی هم نگهبانی باغ و چاه کنارش 
را عهده دار می شدند.« بهار درباره منش این خانواده می گوید: 
»زندگی شان هیچ وقت تجملاتی نبود، اما روح شان بزرگ بود. با 
همان چیزهای اندک، خیرات و قربانی می دادند و به نیازمندان 

کمک می کردند.«

۴۱ساله،  موسوی  غلام عباس 
همسرش  سیاه گیس موسوی و فرزند 
هشت ساله شان آرمین امسال تابستان 
برخلاف سال های پیش در تنگوان مانده و 
چند ماه قبل از آغاز جنگ، نگهبانی از یک 
چاه آب و باغ لیمو را به عهده گرفته بودند. 
بهار ماجرای روز واقعه را این طور تعریف 

می کند: »این محدوده از جمله نقاط 
پرخطر و به نوعی خط مقدم بود اما با این 
حال از ماندن نزد ما هم امتناع می کردند 
و دوست داشتند خانه خودشان باشند. 
عصر جمعه 3۰خرداد، عمو با مادربزرگم 
تماس گرفته و گفته بود: ننه فردا صبح 
قرار است برای انجام یک کار بانکی سمت 

شما بیاییم. به محض اینکه تماس قطع 
شد، برق ها رفت. ده دقیقه نگذشته بود 
که صدای انفجار آمد و سپس یکی از 
اهالی روستا با عموی بزرگ ترم تماس 
گرفت و گفت چاه رفت روی هوا. بعد از 
این تماس بود که متوجه شدیم عمو، 
زن عمو و داداشی کوچکم شهید شدند.«

زندگی ساده ،پرواز از دوکوهه

داداشی کوچکم شهید شد

زهرا بلندی | روزنامه نگار | در دل تابستان داغ و ساکت دوکوهه، 

جایی که طی سال های جنگ تحمیلی ایران و عراق، آتش گزارش
جنگ تنش را بارها سوزانده بود، سیدغلام عباس موسوی، 

مردی روستایی همراه با همسر و کودک هشت ساله اش، برای نگهبانی از 
چاه آبی در یک باغ لیمو، مستقر شده بودند. آنها در منطقه ای سکونت 

داشتند که جمعه 30خرداد هدف حمله پهپادی اسرائیل قرار گرفت و 
این خانواده بی سلاح را به شهادت رساند.

بهار آخرین دیدار با عزیزانش را اینگونه روایت می کند: »آخرین بار 
عمو را وقتی آمده بود جلوی در خانه مان دنبال آرمین و زن عمو، دیدم. 
خیلی تشنه بود. وقتی برایش لیوان آب بردم، احساس کردم نور 
خاصی روی صورتش است. برق در چشمانش بود. خیلی عجیب است 

زن عمویم هم موقع رفتن برگشت، ما را نگاه کرد و گفت: حلالم کنید. به 
آرمین هم هرچه اصرار کردیم روزهای جنگ پیش ما بماند و همراه پدر 
و مادرش نرود قبول نکرد.   بهار از دلتنگی اش برای  آرمین با حسرت یاد 
می کند: »از وقتی جنگ شروع شد، آرمین در دفتر نقاشی اش عکس 
موشک می کشید. وقتی صدای پرتاب موشک می آمد بلند یاعلی و 
مرگ بر اسرائیل می گفت.« او در لابه لای حرف ها به صحبت های 
مادربزرگش که ۴شهید تقدیم وطن کرده، بعد از شهادت عمویش 

اشاره می کند: »چند روز قبل وقتی می خواستم از خانه غلام عباس 
به خانه برگردم، زیر پایم را بوسید و گفت: مامان خیلی دوستت دارم، 
نرو. حالا هر روز آرزو می کنم، ای کاش من هم همان جا می ماندم و 
همراه شان شهید می شدم. دیدن داغ عزیزان درد کمی نیست اما من 
حاضرم برای دفاع از خاک و میهن 3 پسر دیگر را هم فدا کنم. عزیزانم 
فدای امام حسین)ع(، فدای سردار سلیمانی، فدای سردار باقری، فدای 

همه شهدای جهان، فدای رهبر...«

از دل خاک تا خواب های روشن
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